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Введение. 

 

В процессе перемещения товаров через таможенную границу активное участие 

принимают физические лица. Они могут переезжать в другое государство на постоянное место 

жительства, путешествовать, следовать за границу с целью учёбы или работы. Большинство лиц 

пересекают границу, преследуя цель международного туризма, который в последние годы 

бурно развивается. Таможенные правила многих стран содержат нормы, устанавливающие 

упрощённый порядок проведения таможенных операций для лиц, въезжающих в страну, при 

условии, что они перемещают товары для личного пользования. Если физическое лицо 

перемещает товары не для производственной, предпринимательской или иной коммерческой 

деятельности, оно исполняет таможенные формальности в льготном порядке. Такой порядок 

основан на полном или частичном освобождении от уплаты таможенных платежей, 

неприменении к товарам мер нетарифного регулирования внешней торговли, упрощения 

таможенных операций. 

На отдельные категории товаров, которые могут быть ввезены на таможенную 

территорию без уплаты таможенных пошлин и налогов, могут быть установлены 

количественные ограничения. В случае перемещения физическим лицом товаров, 

предназначенных для коммерческой деятельности, упрощённый порядок заменяется на общий, 

согласно действующему таможенному законодательству. 

Наблюдаемое в последние годы увеличение пассажиропотока через таможенную границу 

ЕАЭС обуславливает необходимость уменьшения времени на проведение таможенных 

операций в отношении товаров, перемещаемых физическими лицами для личного пользования. 

Вместе с тем представляется, что уменьшение времени на проведение таможенных операций 

неблагоприятно скажется на эффективности контрольных мер. 

В этой связи проблема развития системы таможенного контроля товаров, перемещаемых 

через таможенную границу физическими лицами для личного пользования с одновременным 

упрощением таможенных операций и сокращением времени на их выполнение представляется 

весьма актуальной. 

 Целью освоения дисциплины является формирование у студентов знаний о порядке и 

условиях перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров для личного пользования. 

Задачи освоения дисциплины: 

- изучение порядка перемещения через таможенную границу товаров и транспортных 

средств физическими лицами для личного пользования; 

- изучение порядка проведения таможенного контроля при перемещении через 

таможенную границу товаров физическими лицами различными способами и различными 

видами транспорта; 

- формирование у студентов навыков заполнения и контроля пассажирской таможенной 

декларации и иных таможенных документов; 

- формирование у студентов навыков по исчислению таможенных платежей и контролю 

правильности их исчисления, полноты и своевременности уплаты. 

Овладеть знаниями по указанной дисциплине вы сможете, работая на лекционных 

занятиях с преподавателем, выступив перед аудиторией на практическом занятии 

(традиционном семинаре или круглом столе). 

Семинар - один из наиболее плодотворных видов учебных занятий, главной целью 

которого является обеспечение возможности практического использования теоретических 

знаний. Семинар является основой  практического применения знаний, полученных в ходе 

лекционных занятий и самостоятельной работы, поскольку в ходе его развивается и вместе с 

тем проверяется способность студента творчески мыслить, искать и находить оригинальные 

решения той или иной проблемы. Участвуя в семинаре, студенты имеют возможность глубже 

понять и осознать социально-экономические и политические процессы, происходящие в 

обществе, превратить полученные знания в личные убеждения, в основу активного 
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практического действия. В ходе коллективного обсуждения на семинаре у студентов 

вырабатывается собственный взгляд и твердые убеждения по конкретному вопросу. 

Круглый стол является одной из наиболее эффективных технологий группового 

взаимодействия, обладающей особыми возможностями в  обучении, развитии и воспитании 

будущего специалиста, способ организации совместной деятельности с целью интенсификации 

процесса принятия решений  в группе посредством обсуждения какого-либо вопроса или 

проблемы.  

Дискуссия в рамках круглого стола обеспечивает активное включение студентов в  поиск 

истины; создает условия для открытого выражения ими своих мыслей, позиций, отношений к 

обсуждаемой теме и обладает особой возможностью воздействия на установки ее участников в 

 процессе группового взаимодействия. Круглый стол можно рассматривать как метод 

интерактивного обучения и как особую технологию.  В качестве метода дискуссия активно 

используется для организации интенсивной мыслительной и целостно -  ориентирующей 

деятельности студентов  в других технологиях и методах обучения: социально-психологическом 

тренинге, деловых играх, анализе производственных ситуаций и решений производственных 

задач. В качестве своеобразной технологии дискуссия  сама включает в себя другие методы и 

приемы обучения: «мозговой штурм», «синектика», «анализ ситуаций» и т.д. 

Обучающий эффект дискуссии во время круглого стола определяется предоставляемой 

участнику возможностью получить разнообразную информацию от собеседников, 

продемонстрировать и повысить свою компетентность, проверить и уточнить свои 

представления и взгляды на обсуждаемую проблему, применить имеющиеся знания в процессе 

совместного решения учебных и профессиональных задач. 

Развивающая функция дискуссии связана со стимулированием творчества обучающихся, 

развитием их способности к анализу информации и аргументированному, логически 

выстроенному доказательству своих идей и взглядов, с повышением коммуникативной 

активности студентов, их эмоциональной включенности  в  учебный процесс.  

Влияние круглого стола на личностное становление студента обусловливается ее 

целостно- ориентирующей направленностью, созданием благоприятных условий для проявления 

индивидуальности, самоопределения в  существующих точках зрения на определенную 

проблему, выбора своей позиции; для формирования умения взаимодействовать с другими, 

слушать и слышать окружающих, уважать чужие убеждения, принимать оппонента, находить 

точки соприкосновения, соотносить и согласовывать свою позицию с позициями других 

участников обсуждения. 

Итак, главными при изучении дисциплины, остаются, во-первых, постоянные и 

целенаправленные усилия в освоении приобретаемой новой информации. Необходимо уметь 

видеть сущность происходящих явлений, их внутреннюю природу.  
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Описание практических занятий. 

Практическое занятие №1,2.  

Тема: Правовые основы и общие условия перемещения товаров через таможенную 

границу физическими лицами. 

Цель:  рассмотреть правовые основы и общие условия правового регулирования перемещения 

товаров для личного пользования через таможенную границу; принципы перемещения товаров 

физическими лицами через таможенную границу. 

Актуальность темы: начавшаяся в восьмидесятых годах прошлого века либерализация 

внешнеэкономической деятельности в России значительно расширила круг лиц, получивших 

право непосредственного выхода на внешний рынок. Однако перемещение ряда товаров через 

таможенную границу Российской Федерации не связано с осуществлением внешнеторговой 

деятельности, а происходит физическими лицами для собственных нужд. Резкое увеличение 

масштабов перемещения таких товаров через границу обусловило возрастание роли и значения 

правового регулирования порядка перемещения товаров и транспортных средств физическими 

лицами для личных нужд. 

Теоретическая часть: В литературе нет однозначного понятия неторгового оборота. Для 

целей таможенного дела неторговый оборот можно определить как измеряемый в денежном 

выражении объём ввоза и вывоза товаров и транспортных средств, предназначенных для 

личных, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, нужд физических 

лиц. 

К нормативным документам, регулирующим перемещение физическими лицами товаров 

для личного пользования через таможенную границу, относят:  

• Таможенный кодекс Евразийского экономического союза;  

• Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 г. N 107 "Об 

отдельных вопросах, связанных с товарами  для личного пользования";  

• международные договоры государств — членов Евразийского экономического союза;  

• решения Евразийской экономической комиссии;  

• нормативно-правовые акты государств — членов Евразийского экономического союза. 

Согласно законодательства, к товарам для личного пользования относят товары, 

предназначенные для личных, семейных, домашних и иных, не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности, нужд физических лиц, перемещаемые через таможенную 

границу Союза в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, путем пересылки в 

международных почтовых отправлениях либо иным способом. 

Товары для личного пользования могут перемещаться через таможенную границу Союза 

следующими способами: 

1) в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании физического лица 

через таможенную границу Союза; 

2) в международных почтовых отправлениях; 

3) перевозчиком в адрес физического лица, не пересекавшего таможенную границу 

Союза, либо от физического лица, не пересекавшего таможенную границу Союза. 

Несопровождаемый багаж - товары для личного пользования, принадлежащие 

физическому лицу, переданные или передаваемые перевозчику по договору международной 

перевозки (транспортной экспедиции), подтверждаемому транспортными (перевозочными) 

документами, для фактического перемещения через таможенную границу Союза в связи с 

въездом этого физического лица на таможенную территорию Союза или его выездом с 

таможенной территории Союза. 

Сопровождаемый багаж - товары для личного пользования, включая ручную кладь, 

перемещаемые через таможенную границу Союза при фактическом въезде физического лица на 

таможенную территорию Союза или его выезде с таможенной территории Союза. 

Товары для личного пользования, доставляемые перевозчиком - товары для личного 

пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза перевозчиком по договору 

международной перевозки (транспортной экспедиции), подтверждаемому транспортными 
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(перевозочными) документами, в адрес физического лица, не пересекавшего таможенную 

границу Союза, либо от физического лица, не пересекавшего таможенную границу Союза. 

Способы перемещения товаров для личного пользования могут перемещаться через 

таможенную границу Союза 

 
Отнесение товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, к товарам для 

личного пользования осуществляется таможенным органом исходя из: 

 
Вопросы для подготовки: правовые основы и общие условия правового регулирования 

перемещения товаров для личного пользования через таможенную границу; принципы 

перемещения товаров физическими лицами через таможенную границу. 
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Практическое занятие №3,4.  

Тема 2. Порядок проведения таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых 

физическими лицами для личного пользования. 

Цель:  рассмотреть способы перемещения товаров физическими лицами; перемещение товаров 

для личного пользования с использованием системы двойного коридора; применение запретов 

и ограничений в отношении товаров для личного пользования. 

Актуальность темы: начавшаяся в восьмидесятых годах прошлого века либерализация 

внешнеэкономической деятельности в России значительно расширила круг лиц, получивших 

право непосредственного выхода на внешний рынок. Однако перемещение ряда товаров через 

таможенную границу Российской Федерации не связано с осуществлением внешнеторговой 

деятельности, а происходит физическими лицами для собственных нужд. Резкое увеличение 

масштабов перемещения таких товаров через границу обусловило возрастание роли и значения 

правового регулирования порядка перемещения товаров и транспортных средств физическими 

лицами для личных нужд. 

Теоретическая часть: В местах перемещения товаров через таможенную границу Союза 

может применяться система двойного коридора. 

Система двойного коридора - упрощенная система проведения таможенного контроля, 

позволяющая физическим лицам, следующим через таможенную границу Союза, осуществлять 

самостоятельный выбор между "красным" и "зеленым" коридорами. 

 

 
 

Применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор 

физическим лицом, следующим через таможенную границу Союза, соответствующего коридора 

("красного" или "зеленого") для совершения (несовершения) таможенных операций, связанных 

с таможенным декларированием товаров для личного пользования. 

Пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в "зеленый" коридор является 

заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному 

декларированию. Однако, неприменение отдельных форм таможенного контроля в "зеленом" 

коридоре не означает, что физическое лицо освобождается от обязанности соблюдать 
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международные договоры и акты в сфере таможенного регулирования и (или) законодательство 

государств-членов. 

С учетом оперативной обстановки, сложившейся в местах перемещения товаров через 

таможенную границу Союза, в исключительных случаях по решению таможенного органа 

система двойного коридора может временно не применяться. 

Неприменение в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза системы 

двойного коридора не влечет обязанности физического лица осуществлять таможенное 

декларирование товаров, не подлежащих таможенному декларированию в соответствии с ТК 

ЕАЭС, а также не освобождает физическое лицо от необходимости декларирования товаров, 

подлежащих таможенному декларированию. 

Таможенные операции в отношении товаров для личного пользования в зависимости от 

способов их перемещения через таможенную границу Союза совершаются в местах 

перемещения товаров через таможенную границу Союза либо в таможенном органе 

государства-члена, на территории которого постоянно или временно проживает либо временно 

пребывает физическое лицо, которое может выступать декларантом таких товаров. 

Таможенному декларированию подлежат: 
1)  товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС в 

несопровождаемом багаже, или товары для личного пользования, доставляемые перевозчиком; 

2)  товары для личного пользования, в отношении которых подлежат соблюдению запреты 

и ограничения, и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих 

соблюдение таких запретов и ограничений; 

3)  товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС в 

сопровождаемом багаже, в отношении которых подлежат уплате таможенные пошлины, 

налоги; 

4)  товары для личного пользования, ввозимые с освобождением от уплаты таможенных 

пошлин, налогов в сопровождаемом багаже; 

5)  транспортные средства для личного пользования, перемещаемые через таможенную 

границу ЕАЭС любым способом, за исключением транспортных средств для личного 

пользования, зарегистрированных в государствах-членах ЕАЭС; 

6)  временно ввезенные транспортные средства для личного пользования, находящиеся на 

таможенной территории ЕАЭС в случаях их вывоза с таможенной территории ЕАЭС, выпуска в 

свободное обращение до истечения срока временного ввоза и передачи временно ввезенных 

транспортных средств в иных случаях, чем установленные пунктами 7-9 статьи 264 ТК ЕАЭС; 

7)  наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма таких 

наличных денежных средств и (или) дорожных чеков при их единовременном ввозе на 

таможенную территорию ЕАЭС или единовременном вывозе с таможенной территории ЕАЭС 

превышает сумму, эквивалентную 10 тысячам долларов США по курсу валют, действующему 

на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации; 

8)  денежные инструменты, за исключением дорожных чеков; 

9)  культурные ценности, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и 

ограничения; 

10) товары для личного пользования, пересылаемые в международных почтовых 

отправлениях. 

При совершении операций по техническому обслуживанию или ремонту с временно 

вывезенными транспортными средствами для личного пользования, потребовавшихся при 

нахождении таких транспортных средств для личного пользования за пределами таможенной 

территории Союза, связанного с заменой его частей, подлежащих учету (регистрации) в 

соответствующих уполномоченных государственных органах государств-членов, замененная 

часть при обратном ввозе такого транспортного средства для личного пользования на 

таможенную территорию Союза подлежит таможенному декларированию в целях выпуска в 

свободное обращение. 
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При перемещении через таможенную границу Союза гробов с телами (останками) и урн с 

прахом (пеплом) умерших в качестве пассажирской таможенной декларации может 

использоваться заявление в произвольной форме, поданное лицом, сопровождающим гроб с 

телом (останками) или урну с прахом (пеплом) умершего. 

Физическое лицо вправе по своему желанию осуществить таможенное декларирование 

товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию, для целей 

учета стоимостных, весовых и (или) количественных норм, в пределах которых товары для 

личного пользования ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты таможенных 

пошлин, налогов. 

Во избежание наступления уголовной ответственности по ст. 226.1 УК РФ подлежат 

декларированию товары для личного пользования общей стоимостью 1 млн руб. и более, в том 

числе изделия из драгоценных металлов и камней, а также природного жемчуга; карманные и 

наручные часы с корпусом из драгметалла; корпуса, ремешки, ленты и браслеты для часов из 

драгметалла. 

Не подлежат таможенному декларированию товары для личного пользования, 

подлежащие таможенному декларированию, перемещаемые в сопровождаемом багаже 

физического лица, следующего воздушным транспортом транзитом через таможенную 

территорию Союза, если такое лицо после прибытия на таможенную территорию Союза, не 

покидая транзитной зоны международного аэропорта, убывает с таможенной территории 

Союза. 

Таможенное декларирование товаров для личного пользования, в том числе помещаемых 

под таможенную процедуру таможенного транзита, производится с использованием 

пассажирской таможенной декларации. 

В случае если в качестве пассажирской таможенной декларации используются документы, 

предусмотренные актами Всемирного почтового союза и сопровождающие международные 

почтовые отправления, то такие документы заполняются на языках, определенных такими 

актами. 

В качестве пассажирской таможенной декларации могут использоваться документы, 

содержащие сведения, необходимые для выпуска товаров для личного пользования, в случаях и 

порядке, которые установлены настоящим Кодексом, международными договорами в рамках 

Союза и (или) определяются Комиссией. 

Таможенное декларирование товаров для личного пользования, перемещаемых через 

таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже, производится физическими лицами при 

их следовании через таможенную границу Союза с одновременным представлением 

таможенному органу этих товаров. 

Таможенное декларирование товаров для личного пользования, перемещаемых через 

таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже воздушным транспортом, производится 

физическими лицами на территории государства-члена, в котором расположен международный 

аэропорт, в котором этому лицу выдан сопровождаемый багаж и лицо покидает зону 

таможенного контроля этого международного аэропорта. 

Таможенное декларирование товаров для личного пользования, перемещаемых через 

таможенную границу Союза в несопровождаемом багаже, производится физическими лицами в 

государстве-члене, в котором постоянно или временно проживают либо временно пребывают 

такие физические лица. 

Таможенное декларирование товаров для личного пользования, доставляемых 

перевозчиком либо перемещаемых в международных почтовых отправлениях, осуществляется 

в государстве-члене, в котором постоянно или временно проживает либо временно пребывает 

физическое лицо, являющееся отправителем или получателем таких товаров для личного 

пользования. 

При таможенном декларировании товаров для личного пользования, за исключением 

товаров для личного пользования, перемещаемых в международных почтовых отправлениях 

либо помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита, заявляется одна из 

http://pravo.garant.ru/document?id=10008000&byPara=1&sub=52890582
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следующих целей их ввоза на таможенную территорию Союза и (или) нахождения на 

таможенной территории Союза либо вывоза с таможенной территории Союза: 

1) свободное обращение; 

2) временный ввоз. Временный ввоз может быть заявлен только в отношении 

транспортных средств для личного пользования, указанных в статье 264 настоящего Кодекса; 

3) вывоз; 

4) временный вывоз. 

Физическое лицо вправе по своему желанию осуществить таможенное декларирование 

товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию. 

В случае перемещения через таможенную границу Союза физическим лицом товаров для 

личного пользования в сопровождаемом и несопровождаемом багаже такое лицо вправе 

осуществить таможенное декларирование не подлежащих таможенному декларированию 

товаров для личного пользования, ввозимых в сопровождаемом багаже, для целей учета 

стоимостных, весовых и (или) количественных норм, в пределах которых товары для личного 

пользования ввозятся на таможенную территорию Союза без уплаты таможенных пошлин, 

налогов. 

Таможенное декларирование товаров для личного пользования осуществляется 

декларантом либо таможенным представителем, а в случаях, определяемых Комиссией, - иным 

лицом, действующим от имени и по поручению декларанта. 

В отношении товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную 

границу Союза в сопровождаемом багаже, пассажирская таможенная декларация подается 

таможенному органу, расположенному в месте перемещения товаров через таможенную 

границу Союза, в том числе для помещения товаров для личного пользования под таможенную 

процедуру таможенного транзита. 

Если товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза в 

сопровождаемом багаже, помещены под таможенную процедуру таможенного транзита, 

пассажирская таможенная декларация для выпуска таких товаров в свободное обращение или 

для временного ввоза подается таможенному органу места доставки, за исключением 

СЛЕДУЮЩЕГО случая: 

В отношении товаров для личного пользования, помещенных на временное хранение в 

соответствии со статьей 259 ТК ЕАЭС, пассажирская таможенная декларация для выпуска 

таких товаров в свободное обращение подается таможенному органу, зарегистрировавшему 

заявление в произвольной форме с указанием в нем сведений, определяемых Комиссией, с 

приложением документов, подтверждающих заявленные сведения, а также документов, 

подтверждающих намерение иностранного физического лица переселиться на постоянное 

место жительства в государство-член, получить статус беженца, вынужденного переселенца в 

соответствии с законодательством этого государства-члена.. 

В отношении товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную 

границу Союза в несопровождаемом багаже либо доставляемых перевозчиком, пассажирская 

таможенная декларация подается таможенному органу, правомочному в соответствии с 

законодательством государств-членов регистрировать пассажирскую таможенную декларацию. 

В случае если товары для личного пользования помещены на временное хранение, 

пассажирская таможенная декларация подается до истечения срока временного хранения 

товаров. 

Декларантами товаров для личного пользования могут выступать достигшие 16-летнего 

возраста физические лица государств-членов или иностранные физические лица: 

1) имеющие на момент пересечения таможенной границы Союза право владения, 

пользования и (или) распоряжения в отношении товаров для личного пользования, 

перемещаемых через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже; 

2) передавшие (передающие) перевозчику товары для личного пользования, в том числе 

транспортные средства для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу 

Союза в несопровождаемом багаже; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/22225b260b1667584635a54fe625de73c24a05a4/#dst103718
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_325985/#dst100024
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_325985/#dst100238
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/4c8cda33b6121826b685c1c300a5b9a5a9aa5910/#dst103577
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_362315/#dst100015
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3) являющиеся отправителями товаров для личного пользования, а в случаях, 

устанавливаемых законодательством государств-членов, - получателями товаров для личного 

пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях; 

4) в адрес которых или от которых товары для личного пользования, в том числе 

транспортные средства для личного пользования, доставляются перевозчиком; 

5) обладающие правом собственности в отношении транспортного средства для личного 

пользования, таможенное декларирование которого осуществляется для выпуска в свободное 

обращение; 

6) следующие через таможенную границу Союза в транспортном средстве для личного 

пользования, принадлежащем им на праве владения, пользования и (или) распоряжения, если 

иное не установлено настоящей главой; 

7) приобретшие право владения, пользования и (или) распоряжения транспортным 

средством для личного пользования, находящимся на таможенной территории Союза под 

таможенным контролем, в том числе по решению суда либо праву наследования; 

8) обладающие правом владения, пользования и (или) распоряжения транспортным 

средством для личного пользования, находящимся на таможенной территории Союза под 

таможенным контролем, помещаемым под таможенную процедуру таможенного транзита; 

9) осуществляющие вывоз с таможенной территории Союза временно ввезенного 

транспортного средства для личного пользования, переданного им в соответствии с 

подпунктами 2 и 3 пункта 8 и пунктом 9 статьи 264 ТК ЕАЭС (Временный ввоз транспортных 

средств для личного пользования); 

10) сопровождающие физических лиц, не достигших 16-летнего возраста (один из 

родителей, усыновителей, опекунов или попечителей этих лиц, иное сопровождающее лицо 

либо представитель перевозчика при отсутствии сопровождающих лиц, а при организованном 

выезде (въезде) группы несовершеннолетних лиц без сопровождения родителей, усыновителей, 

опекунов или попечителей, иных лиц - руководитель группы либо представитель перевозчика), 

- в отношении товаров для личного пользования физических лиц, не достигших 16-летнего 

возраста; 

11) лицо, сопровождающее гроб с телом (останками) или урну с прахом (пеплом) 

умершего. 

При пересылке товаров для личного пользования в международных почтовых 

отправлениях в адрес физического лица, находящегося на таможенной территории Союза, 

декларантами таких товаров также могут выступать юридические лица, являющиеся 

отправителями таких товаров. 

При таможенном декларировании денежных инструментов, за исключением дорожных 

чеков, в пассажирской таможенной декларации указывается номинальная стоимость либо 

соответствующая сумма в валюте государства-члена или иностранной валюте, право на 

получение которой удостоверяет денежный инструмент. В случае если номинальная стоимость 

отсутствует и невозможно определить сумму в валюте государства-члена или иностранной 

валюте, право на получение которой удостоверяет денежный инструмент, в пассажирской 

таможенной декларации указывается количество перемещаемых через таможенную границу 

Союза денежных инструментов. 

В целях обеспечения противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма при перемещении физическими лицами 

через таможенную границу Союза наличных денежных средств и (или) денежных 

инструментов, подлежащих таможенному декларированию, в пассажирской таможенной 

декларации должны быть указаны следующие сведения: 

1) реквизиты документа, подтверждающего право иностранного гражданина или лица без 

гражданства на пребывание (проживание) на территории государства-члена, адрес места 

жительства (регистрации) или места пребывания на территории государства-члена; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/22225b260b1667584635a54fe625de73c24a05a4/#dst103741
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/22225b260b1667584635a54fe625de73c24a05a4/#dst103742
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2) сведения о денежных инструментах, за исключением дорожных чеков (вид денежного 

инструмента, наименование эмитента, дата выпуска и идентифицирующий номер (при 

наличии)); 

3) сведения об источнике происхождения наличных денежных средств и (или) денежных 

инструментов, об их владельцах, если перемещаемые наличные денежные средств и (или) 

денежные инструменты не являются собственностью декларанта, а также сведения о 

предполагаемом использовании таких наличных денежных средств и (или) денежных 

инструментов; 

4) сведения о маршруте и способе перевозки (вид транспорта, которым осуществляется 

перевозка) наличных денежных средств и (или) денежных инструментов. 

При перемещении через таможенную границу Союза гробов с телами (останками) и урн с 

прахом (пеплом) умерших в качестве пассажирской таможенной декларации может 

использоваться заявление в произвольной форме, поданное лицом, сопровождающим гроб с 

телом (останками) или урну с прахом (пеплом) умершего. 

При таможенном декларировании вывозимых с таможенной территории Союза гробов с 

телами (останками) и урн с прахом (пеплом) умерших представляются следующие документы: 

1) свидетельство о смерти, выдаваемое отделами записи актов гражданского состояния в 

порядке, установленном для регистрации актов гражданского состояния в государствах-членах, 

либо медицинское свидетельство о смерти, либо нотариально заверенные копии указанных 

документов, а при отсутствии таких документов в связи с давностью захоронения - иные 

документы, позволяющие идентифицировать вывозимые останки; 

2) заключение в произвольной форме местных органов государственного санитарного 

надзора о возможности проведения эксгумации в случае перезахоронения; 

3) акт (справка) в произвольной форме специализированной организации, осуществлявшей 

ритуальные услуги по запайке цинковых гробов, с указанием, что в них отсутствуют 

посторонние вложения, и с приложением описи вещей и ценностей умершего в случае их 

отправки вместе с телом (останками) умершего. 

20. При таможенном декларировании ввозимых на таможенную территорию Союза гробов 

с телами (останками) и урн с прахом (пеплом) умерших представляются следующие 

документы: 

1) свидетельство о смерти, выданное уполномоченным учреждением страны отправления, 

либо медицинское свидетельство о смерти, либо копии этих документов, а при отсутствии 

таких документов в связи с давностью захоронения - иные документы, позволяющие 

идентифицировать ввозимые останки; 

2) акт (справка) в произвольной форме специализированной организации, осуществлявшей 

ритуальные услуги по запайке цинковых гробов, с указанием, что в них отсутствуют 

посторонние вложения, и с приложением описи вещей и ценностей умершего в случае их 

отправки вместе с телом (останками) умершего. 

Пассажирская таможенная декларация заполняется на русском языке, или на английском 

языке, или на государственном языке государства-члена, таможенному органу которого подана 

такая пассажирская таможенная декларация, а с разрешения таможенного органа - на другом 

иностранном языке, которым владеют должностные лица таможенного органа, которому будет 

подана такая таможенная декларация. 

Пассажирская таможенная декларация в виде документа на бумажном носителе 

заполняется по форме, утвержденной Решением Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 23 июля 2019 г. N 124. 

Пассажирская таможенная декларация в виде электронного документа заполняется в 

соответствии со структурой, определяемой Евразийской экономической комиссией (Решение 

Коллегии Евразийской экономической комиссии от 12.05.2020 N 63 "О структуре и формате 

пассажирской таможенной декларации" - Начало действия документа - 01.02.2021). 

Бланк пассажирской таможенной декларации в виде документа на бумажном носителе 

имеет размер 148 x 210 мм (формат A5) или 210 x 296 (формат A4), изготавливается 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f2448f5653b914aacf2a895d1793cbd2703e3ca9/#dst100025
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_352447/#dst100010
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типографским способом или распечатывается с использованием печатающих устройств на 

одном листе с двух сторон. 

Пассажирская таможенная декларация в виде документа на бумажном носителе 

заполняется в 2 экземплярах, за исключением следующих случаев: 

 авто- и мототранспортных средств для личного пользования в случае, если в 

соответствии с законодательством государств-членов предусмотрена выдача документа, 

оформляемого таможенным органом после выпуска таких транспортных средств; 

 ввозимых на таможенную территорию Союза товаров для личного пользования, не 

подлежащих таможенному декларированию, в случае осуществления таможенного 

декларирования таких товаров по желанию физического лица. 

Один экземпляр предназначен для таможенного органа, которому подается пассажирская 

таможенная декларация, а другой - для декларанта. 

В пассажирской таможенной декларации, за исключением пассажирской таможенной 

декларации, используемой для помещения товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита, подлежат указанию сведения о: 

а) декларанте, совместно следующих с декларантом физических лицах, не достигших 16-

летнего возраста, таможенном представителе, лице, действующем от имени и по поручению 

декларанта в случаях, определенных приложением N 5 к Решению Совета Евразийской 

экономической комиссии от 20 декабря 2017 г. N 107 (далее - Решение N 107); 

б) товарах, за исключением транспортных средств для личного пользования 

(наименование, описание, количество в килограммах и дополнительных единицах измерения, 

стоимость); 

в) транспортных средствах для личного пользования (вид, марка, модель, описание 

(включая идентификационные номера), стоимость, часть транспортного средства для личного 

пользования, замененная в государстве, не являющемся членом Союза, и подлежащая учету 

(регистрации) в государстве-члене); 

г) способе перемещения; 

д) цели ввоза на таможенную территорию Союза и (или) нахождения на таможенной 

территории Союза либо вывоза с таможенной территории Союза; 

е) соблюдении запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 Таможенного кодекса; 

ж) наличных денежных средствах и (или) денежных инструментах; 

з) лице, заполнившем пассажирскую таможенную декларацию, и дате ее составления. 

В пассажирской таможенной декларации, используемой для помещения товаров под 

таможенную процедуру таможенного транзита, подлежат указанию сведения о: 

а) декларанте, таможенном представителе, лице, действующем от имени и по поручению 

декларанта в случаях, определенных приложением N 5 к Решению N 107; 

б) товарах, за исключением транспортных средств для личного пользования 

(наименование, описание, количество в килограммах и дополнительных единицах измерения, 

стоимость); 

в) транспортных средствах для личного пользования (вид, марка, модель, описание 

(включая идентификационные номера), стоимость); 

г) способе перемещения; 

д) таможенной процедуре таможенного транзита; 

е) соблюдении запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 Таможенного кодекса; 

ж) лице, заполнившем пассажирскую таможенную декларацию, и дате ее составления. 

Все графы, поля и строки пассажирской таможенной декларации и приложения к ней (за 

исключением поля "Для служебных отметок") заполняются декларантом или от его имени 

таможенным представителем, а в случаях, определенных приложением N 5 к Решению N 107, - 

иным лицом, действующим от имени и по поручению декларанта. 

Поле "Для служебных отметок" заполняется должностным лицом таможенного органа. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_325985/#dst100238
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/b8c1dd925c54d11d2bca71bcd4b24c973f1a09be/#dst100107
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_325985/#dst100238
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/b8c1dd925c54d11d2bca71bcd4b24c973f1a09be/#dst100107
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_325985/#dst100238
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Приложение к пассажирской таможенной декларации не заполняется в случае отсутствия 

у декларанта наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, подлежащих 

таможенному декларированию. 

Пассажирская таможенная декларация в виде документа на бумажном носителе 

заполняется разборчиво от руки или с использованием печатающих устройств. 

Если в фамилии, имени, отчестве (при наличии) иностранных физических лиц, 

наименованиях иностранных лиц, товарных знаков, марок, моделей и т.п. согласно документам 

используются буквы латинского алфавита, такие сведения указываются в пассажирской 

таможенной декларации буквами латинского алфавита. 

Если при заполнении пассажирской таможенной декларации в виде документа на 

бумажном носителе в графах 4 и (или) 5 недостаточно места для указания сведений, такие 

сведения указываются на других бланках пассажирской таможенной декларации, которые 

рассматриваются в качестве дополнительных листов пассажирской таможенной декларации, за 

исключением случаев составления описи товаров: 

а) в графе 4 пассажирской таможенной декларации, используемой для помещения товаров 

под таможенную процедуру таможенного транзита, недостаточно места для указания 

необходимых сведений о товарах; 

б) в графе 4 пассажирской таможенной декларации недостаточно места для указания 

необходимых сведений о товарах, ввозимых на таможенную территорию Союза с 

освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов в целях свободного обращения; 

в) в графе 4 пассажирской таможенной декларации недостаточно места для указания 

необходимых сведений о товарах, вывозимых с таможенной территории Союза в 

несопровождаемом багаже или в качестве товаров, доставляемых перевозчиком; 

г) при таможенном декларировании товаров физических лиц, не достигших 16-летнего 

возраста, руководителем группы таких лиц или представителем перевозчика при 

организованном выезде (въезде) без сопровождения родителей, усыновителей, опекунов или 

попечителей, иных лиц (с разбивкой по каждому физическому лицу). 

Опись товаров составляется в произвольной форме с указанием: 

а) наименования товара (категорий товаров) и его (их) описания (идентификационного 

номера (при наличии), товарного знака, материала, из которого изготовлен товар, цвета и т.п.); 

б) общего количества в килограммах и (или) дополнительных единицах измерения 

(литрах, штуках) и общей стоимости всех товаров (в валюте государства-члена, евро или 

долларах США); 

в) наименований, дат и номеров документа, подтверждающего соблюдение условий ввоза 

товаров с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, и (или) документа, 

подтверждающего соблюдение ограничений, а также наименования органа, выдавшего 

соответствующий документ; 

г) фамилии, имени, отчества (при наличии) и подписи декларанта, работника таможенного 

представителя или лица, действующего от имени и по поручению декларанта в случаях, 

определенных приложением N 5 к Решению N 107. 

Опись товаров является неотъемлемой частью пассажирской таможенной декларации в 

виде документа на бумажном носителе. 

При использовании бланков пассажирской таможенной декларации в качестве 

дополнительных листов пассажирской таможенной декларации в правом верхнем углу таких 

бланков производится запись: "Лист N ___" (указывается порядковый номер листа) и 

заполняются графы 1, 4 и (или) 5, при этом на основном бланке пассажирской таможенной 

декларации в правом верхнем углу лицевой стороны производится запись: "Дополнительных 

листов ___" (указывается количество листов). 

 

Вопросы для подготовки: Совершение таможенных операций в отношении товаров для 

личного пользования. Декларирование товаров, перемещаемых через таможенную границу 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/7ef039357d5bf300473a76772384944aa8e214c0/#dst100109
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f630e6066234c640d95a80c42ad297fdba667289/#dst100077
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f60b1ecf0dfdab14b20c202b719f600fdf511c73/#dst100082
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f630e6066234c640d95a80c42ad297fdba667289/#dst100077
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f630e6066234c640d95a80c42ad297fdba667289/#dst100077
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f630e6066234c640d95a80c42ad297fdba667289/#dst100077
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_325985/#dst100238
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f282855752b5ff9b04d96dc04de68778ca3aa124/#dst100028
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f630e6066234c640d95a80c42ad297fdba667289/#dst100077
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f60b1ecf0dfdab14b20c202b719f600fdf511c73/#dst100082
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физическими лицами. Перемещение товаров для личного пользования с использованием 

системы двойного коридора. Выпуск товаров для личного пользования.   

 

Практическое занятие №5,6. 

Тема: Порядок таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими лицами для 

личного пользования.   

Цель:  изучить порядок таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими лицами 

для личного пользования. 

Актуальность темы: об актуальности данной темы свидетельствует тенденция увеличения 

ввоза товаров и транспортных средств физическими лицами на таможенную территорию ЕАЭС 

и РФ, вследствие чего возникает острая проблема регулирования отношений между 

таможенными органами стран-членов ЕАЭС. Это происходит в результате того, что физические 

лица (граждане) в основном не имеют юридических навыков, не изучают правил ввоза, которые 

в настоящее время существенно изменились. Учитывая данные обстоятельства, был установлен 

особый порядок перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу 

физическими лицами в целях сокращения времени на таможенное оформление граждан и 

совершенствования деятельности таможенных органов. 

Теоретическая часть: Технологии таможенного контроля товаров, перемещаемых 

физическими лицами, включают действия должностных лиц таможенных органов по 

обеспечению соблюдения порядка перемещения физическими лицами через таможенную 

границу ЕАЭС товаров для личного пользования, в том числе транспортных средств, порядка 

проведения таможенного досмотра сопровождаемого багажа физических лиц и совершения 

таможенных операций, связанных с их выпуском. 

 Порядок перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через 

таможенную границу определяет: 

 — критерии отнесения товаров к товарам для личного пользования; 

 — стоимостные, количественные и весовые нормы перемещения товаров для личного 

пользования с освобождением от уплаты таможенных платежей; 

 — порядок применения таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования, в том числе случаи освобождения от уплаты таможенных платежей отдельных 

категорий товаров для личного пользования; 

 — порядок применения системы двойного коридора. 

Товары для личного пользования, ввезенные на таможенную территорию ЕАЭС и подлежащие 

таможенному декларированию (далее — декларирование) находятся под таможенным 

контролем с момента пересечения таможенной границы и до: 

 1) их выпуска с целью обращения на таможенной территории ЕАЭС без ограничений по 

пользованию и распоряжению (далее — свободное обращение); 

  2) уплаты причитающихся сумм таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, 

выпуск которых для личного пользования на таможенной территории ЕАЭС был осуществлен 

при наличии ограничений по пользованию и (или) распоряжению товарами для личного 

пользования, установленных в связи с использованием в их отношении льгот по уплате 

таможенных пошлин, налогов; 

 3) помещения под таможенные процедуры отказа в пользу государства или уничтожения; 

 4) фактического вывоза с таможенной территории ЕАЭС; 

 5) обращения в собственность государства — члена ЕАЭС; 

 6) уничтожения (безвозвратной утраты) вследствие аварии или действия непреодолимой 

силы, либо в результате естественной убыли при нормальных условиях перевозки 

(транспортировки) и хранения. 

 Товары для личного пользования, вывозимые с таможенной территории ЕАЭС и 

подлежащие таможенному декларированию, находятся под таможенным контролем с момента 

регистрации пассажирской таможенной декларации и до пересечения ими таможенной 

границы. 
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 Товары для личного пользования, вывозимые с таможенной территории ЕАЭС и не 

подлежащие таможенному декларированию, находятся под таможенным контролем с момента 

совершения действий, непосредственно направленных на осуществление вывоза товаров для 

личного пользования, и до пересечения ими таможенной границы. 

 Товары для личного пользования, приобретают статус не находящихся под таможенным 

контролем до пересечения ими таможенной границы в случаях: 

 — обращения в собственность государства — члена ЕАЭС в соответствии с 

законодательством этого государства; 

 — уничтожения (безвозвратной утраты) вследствие аварии или действия непреодолимой 

силы, либо в результате естественной убыли при нормальных условиях перевозки 

(транспортировки) и хранения. 

Технологии таможенного контроля операций в отношении товаров для личного 

пользования, перемещаемых физическими лицами 

 Таможенные операции в отношении товаров для личного пользования совершаются в 

зависимости от способов перемещения в местах прибытия или убытия либо в таможенном 

органе государства — члена ЕАЭС, на территории которого постоянно (или временно) 

проживает физическое лицо, имеющее право выступать в качестве декларанта таких товаров. 

 В местах прибытия или убытия, а также в таможенном органе государства — члена 

Союза, на территории которого постоянно (или временно) проживает физическое лицо, 

имеющее право выступать в качестве декларанта таких товаров, в отношении товаров для 

личного пользования могут совершаться таможенные операции, связанные с декларированием, 

выпуском для личного пользования без помещения под таможенные процедуры (за 

исключением таможенной процедуры таможенного транзита). 

 По желанию лица, перемещающего товары для личного пользования, в отношении таких 

товаров могут быть совершены таможенные операции, связанные с их: 

 — размещением на временное хранение; 

 — помещением под таможенные процедуры; 

 — вывозом с таможенной территории ЕАЭС, если они не покидали места прибытия. 

 В местах прибытия товары для личного пользования, ввозимые в сопровождаемом багаже, 

могут быть помещены под таможенную процедуру таможенного транзита. 

 При перемещении физическими лицами товаров для личного пользования таможенные 

органы предоставляют этим лицам возможность совершать таможенные операции, не покидая 

транспортные средства, за исключением случаев, когда это необходимо для соблюдения 

законодательства ЕАЭС в сфере таможенного регулирования. 

 В случае несовершения физическими лицами таможенных операций в отношении товаров 

для личного пользования, либо невозможности их выпуска, указанные товары подлежат 

задержанию в соответствии с гл. 51 ТК ЕАЭС. 

 В местах совершения таможенных операций таможенным органом должна быть 

обеспечена возможность ознакомления физических лиц с информацией, необходимой для 

таможенного декларирования товаров для личного пользования и их представления 

таможенному органу для выпуска. 

 Такая информация должна содержать основные положения законодательства ЕАЭС в 

сфере таможенного регулирования, определяющие порядок и условия перемещения 

физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу ЕАЭС, 

включая таможенное декларирование товаров, а также предупреждение об ответственности за 

нарушение таможенного законодательства. 

 Информация может находиться на стендах, щитах, табло и (или) других устройствах с 

информационными материалами, в буклетах, памятках и (или) иных информационных 

материалах, изложенных на государственном языке государства — члена Союза, русском и 

английском языках, а также на любом другом языке, использование которого будет признано 

таможенным органом целесообразным в месте совершения таможенных операций. 
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 Для заполнения пассажирской таможенной декларации (далее — декларация) должны 

быть оборудованы места с достаточным количеством чистых бланков декларации, а также 

образцов ее заполнения на государственном языке государства — члена Союза, русском и 

английском языках, а также на любом другом языке, использование которого будет признано 

таможенным органом целесообразным в месте совершения таможенных операций. 

 Для разъяснения физическим лицам требований законодательства по совершению 

таможенных операций в месте совершения таких операций должны находиться должностные 

лица таможенного органа, обладающие опытом практической работы. 

 Таможенное декларирование товаров может осуществляться в таможенном органе, 

отличном от таможенного органа, в котором находится такой товар, в случаях и порядке, 

предусмотренном законодательством государства — члена Союза, при условии размещения 

таких таможенных органов на территории одного государства — члена Союза. 

 После заполнения декларации декларант подает ее уполномоченному ДЛТО и 

предъявляет декларируемые товары и документы, подтверждающие сведения, заявленные в 

декларации. 

 ДЛТО вправе потребовать письменный перевод документов, составленных на 

иностранном языке, на государственный язык государства — члена Союза, таможенному 

органу которого подается декларация, или русский язык. В случае осуществления перевода 

документов декларантом или таможенным представителем такой перевод заверяется подписью 

декларанта либо уполномоченного лица таможенного представителя. 

 ДЛТО обязаны принимать на иностранном языке следующие документы: 

 — паспорт или иной документ, удостоверяющий личность собственника либо владельца 

товаров и его место жительства; 

 — свидетельство о регистрации (технический паспорт, технический талон) авто-, 

мототранспортного средства, или документ, его заменяющий, при выпуске авто-, 

мототранспортных средств, зарегистрированных на территории иностранного государства, 

перемещаемых через таможенную границу. 

 При регистрации декларации уполномоченное должностное лицо таможенного органа 

зачеркивает незаполненные декларантом строки декларации и регистрирует ее в порядке, 

установленном Федеральной таможенной службой. С момента регистрации декларация 

становится "документом, свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение. 

 Декларация не регистрируется таможенным органом, если: 

 1) декларация подана таможенному органу, не правомочному регистрировать таможенные 

декларации; 

 2) декларация подана не уполномоченным лицом; 

 3) декларация содержит неразборчивые записи, подчистки, помарки и исправления, за 

исключением случаев, предусмотренных ТК ЕАЭС, и (или) незаполненные графы; 

 4) декларация не подписана либо не удостоверена надлежащим образом или составлена не 

по установленной форме; 

 5) не предъявлены декларируемые товары. 

 Отказ в регистрации декларации оформляется путем внесения должностным лицом 

таможенного органа в раздел «Для служебных отметок» основного формуляра декларации 

записи: «Отказано в регистрации в связи с…» с указанием мотивированной причины и даты 

отказа. Запись заверяется оттиском личной номерной печати уполномоченного должностного 

лица таможенного органа. 

 Декларация с оформленным отказом в регистрации возвращается декларанту. 

 Сведения, заявленные в декларации, могут быть изменены или дополнены до выпуска 

товаров с разрешения таможенного органа по мотивированному обращению декларанта, если 

вносимые изменения и дополнения не влияют на принятие решения о выпуске товаров и не 

влекут необходимости изменять сведения, влияющие на определение размера сумм 

таможенных платежей и соблюдение запретов и ограничений. 
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 Изменение и дополнение сведений, заявленных в зарегистрированной декларации, не 

может повлечь за собой заявление сведений о товарах иных, чем те, которые были указаны в 

зарегистрированной декларации. 

 При соблюдении декларантом порядка и условий, предусмотренных законодательством 

ЕАЭС в сфере таможенного регулирования, должностным лицом таможенного органа 

осуществляется выпуск товаров. 

 Выпуск товаров оформляется путем проставления в графе «М. П.» раздела «Для 

служебных отметок» всех экземпляров основного и дополнительного формуляров декларации, 

а также на всех листах описи товаров оттиска личной номерной печати должностного лица 

таможенного органа, осуществившего такой выпуск. Центральным таможенным органом могут 

быть предусмотрены дополнительные отметки, свидетельствующие о выпуске товаров для 

личного пользования. При несоблюдении декларантом условий, предусмотренных 

законодательством ЕАЭС в сфере таможенного регулирования, таможенный орган отказывает в 

выпуске товаров. 

 Отказ в выпуске товаров оформляется путем внесения в раздел «Для служебных отметок» 

основного формуляра декларации записи: «Отказано в выпуске в связи с…» с указанием 

мотивированной причины и даты отказа. Запись заверяется оттиском личной номерной печати 

уполномоченного должностного лица таможенного органа. 

 Экземпляр декларации с отказом в выпуске либо копия такой декларации, заверенная 

оттиском личной номерной печати уполномоченного должностного лица таможенного органа, 

выдается декларанту. 

 Если декларант принимает решение о вывозе с таможенной территории ЕАЭС товаров, в 

отношении которых при ввозе на таможенную территорию таможенным органом было отказано 

в выпуске, такой отказ является одновременно разрешением на убытие таких товаров с 

таможенной территории, если такие товары не покидали место прибытия, за исключением 

случаев, когда товары являются объектами административного или уголовного 

правонарушения. Вывоз может осуществляться декларантом или любым физическим лицом по 

поручению декларанта. 

 В случае, если декларантом в одной декларации указаны несколько товаров, а выпуск 

может быть произведен только в отношении части таких товаров, таможенным органом 

отказывается в выпуске всех товаров. При этом декларант вправе подать новую декларацию на 

товары, в отношении которых им соблюдаются условия для выпуска товаров, предусмотренные 

законодательством ЕАЭС в сфере таможенного регулирования. 

 При вывозе товаров с таможенной территории выпуск товаров является одновременно 

разрешением на их убытие с таможенной территории. 

 В случае, если товары принимались к перевозке авиаперевозчиком за пределами 

таможенной территории как сопровождаемый багаж, но в процессе перевозки по причинам, не 

зависящим от физического лица, не были доставлены в место доставки на таможенной 

территории одновременно с прибытием физического лица, такие товары рассматриваются как 

прибывшие в несопровождаемом багаже (далее — досылаемый из-за границы багаж). 

 При таможенном декларировании декларантом товаров, прибывших в сопровождаемом 

багаже и выполнении условий, предусмотренных законодательством ЕАЭС в сфере 

таможенного регулирования, осуществляется выпуск таких товаров. 

 При наличии товаров, которые будут доставлены как досылаемый из-за границы багаж, 

если в отношении таких товаров не установлены запреты или ограничения на ввоз и не 

подлежат уплате таможенные платежи, на такие товары декларантом подается предварительная 

декларация в двух экземплярах. При этом должностным лицом таможенного органа в разделе 

«Для служебных отметок» основного формуляра предварительной декларации указывается дата 

и регистрационный номер (при наличии), свидетельствующие о выпуске в свободное 

обращение товаров, прибывших в сопровождаемом багаже. Запись заверяется оттиском личной 

номерной печати. Один экземпляр предварительной "декларации хранится в таможенном 

органе совместно с декларацией, составленной в отношении товаров, перемещаемых в 
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сопровождаемом багаже, до прибытия товаров в досылаемом из-за границы багаже, другой 

экземпляр предварительной декларации — у декларанта (перевозчика или иного 

уполномоченного лица). 

 По прибытии досылаемый из-за границы багаж для целей выпуска в свободное обращение 

предоставляется таможенному органу декларантом таких товаров, перевозчиком или иным 

уполномоченным лицом. Должностное лицо таможенного органа осуществляет регистрацию 

предварительной декларации с указанием даты регистрации. 

 Должностное лицо таможенного органа в целях подтверждения заявленных декларантом 

сведений осуществляет таможенный контроль, по результатам которого принимает решение о 

возможности выпуска таких товаров. 

 В случае, если в ходе таможенного контроля в досылаемом из-за границы багаже 

выявлены товары, в отношении которых установлены запреты или ограничения на ввоз и (или) 

подлежат уплате таможенные платежи, в отношении всех товаров, содержащихся в досылаемом 

из-за границы багаже, таможенным органом отказывается в выпуске таких товаров. 

 В отношении товаров, которые приняты авиаперевозчиком к перевозке в сопровождаемом 

багаже с местом отправления на таможенной территории (за пределами таможенной 

территории) в место назначения за пределами таможенной территории (на таможенной 

территории) с промежуточной посадкой в месте убытия с таможенной территории (месте 

прибытия на таможенную территорию), если место отправления и место убытия или место 

прибытия и место назначения соответственно расположены на территории одного государства 

— члена Союза, законодательством такого государства могут быть установлены особенности 

совершения таможенных операций на территории такого государства, а также условия и 

требования к авиаперевозчикам, оборудованию и техническому оснащению мест убытия (мест 

прибытия), необходимые для совершения таких операций. 

 В случае, если таможенным органом, отличным от таможенного органа, в котором товары 

находятся на таможенном контроле, осуществляются действия, в соответствии с которыми 

товары признаются не находящимися под таможенным контролем, либо лицо представляет в 

такой таможенный орган документы, подтверждающие наступление указанных обстоятельств, 

таможенный орган, зафиксировавший факт наступления обстоятельств, допускающих 

признание товаров не находящимися под таможенным контролем, информирует об этом 

таможенный орган, в котором товары находятся на таможенном контроле. Таможенный орган, 

в котором товары находятся на таможенном контроле, вносит сведения об основаниях 

признания товаров не находящимися под таможенным контролем в декларацию, в соответствии 

с которой товар находится под таможенным контролем, либо производит фиксацию указанного 

факта с использованием информационных технологий. В случае внесения соответствующей 

записи в декларацию такая запись заверяется оттиском личной номерной печати должностного 

лица таможенного органа. 

 В раздел «Для служебных отметок» основного и дополнительных формуляров декларации 

допускается внесение иных записей должностными лицами таможенных органов, отражающих 

проведение таможенных операций. Записи подлежат заверению оттиском личной номерной 

печати должностного лица таможенного органа. 

 Документы, представляемые одновременно с декларацией, либо их копии подлежат 

хранению в таможенном органе вместе с выданными в отношении перемещаемых товаров 

документами, подтверждающими выпуск таких товаров, в порядке, предусмотренном 

центральным таможенным органом. 

 Порядок использования автоматизированных информационных систем при совершении 

должностными лицами таможенных операций определяется законодательством государства — 

члена ЕАЭС. 

 Товары для личного пользования физического лица, прибывающего (переселяющегося) на 

постоянное место жительства в государство — член ЕАЭС, беженца, вынужденного 

переселенца могут размещаться на временное хранение на срок до получения документов, 
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подтверждающих его прибытие (переселение) на постоянное место жительства в государство 

— член ЕАЭС, признание лица беженцем, вынужденным переселенцем. 

Вопросы для подготовки: порядок таможенного контроля товаров, перемещаемых 

физическими лицами для личного пользования; формы таможенного контроля, применяемые в 

отношении физических лиц и порядок их применения. Личный досмотр, как исключительная 

форма таможенного контроля. 

 

Практическое занятие №9,10.  

Тема: Уплата таможенных платежей в отношении товаров для личного пользования. 

Цель:  рассмотреть общие условия применения таможенных платежей в отношении товаров для 

личного пользования. Единые ставки таможенных пошлин и их применение. 

Актуальность темы: в соответствии с действующим законодательством любое лицо имеет 

право на перемещение товаров через таможенную границу. В отношении применения 

таможенных платежей, взимаемых с физических лиц, существуют некоторые особенности. 

Прежде всего, это связано с применение в отношении физических лиц льготного, упрощенного 

порядка. Физические лица перемещают товары в упрощенном, льготном порядке. Однако доля 

взимания таможенных платежей с физических лиц составляет значительную сумму 

таможенных платежей, перечисляемых в федеральный бюджет. 

Теоретическая часть: В отношении товаров для личного пользования, ввозимых на 

таможенную территорию Союза, подлежат уплате таможенные пошлины, налоги, взимаемые по 

единым ставкам, либо таможенные пошлины, налоги, взимаемые в виде совокупного 

таможенного платежа.  

Единые ставки таможенных пошлин, налогов в зависимости от категорий товаров для 

личного пользования, стоимостных, весовых и (или) количественных норм и способа ввоза 

товаров для личного пользования на таможенную территорию Союза, а также категории 

товаров для личного пользования, в отношении которых подлежат уплате таможенные 

пошлины, налоги, взимаемые в виде совокупного таможенного платежа, определяются 

Комиссией, а именно Решением Совета ЕЭК от 20.12.2017 № 107 "Об отдельных вопросах, 

связанных с товарами для личного пользования". 

Без уплаты таможенных пошлин, налогов товары для личного пользования ввозятся на 

таможенную территорию Союза в пределах стоимостных, весовых и (или) количественных 

норм, определенных Комиссией в этом же документе.  

Стоимостные, весовые и (или) количественные нормы ввоза на таможенную территорию 

Союза товаров для личного пользования без уплаты таможенных пошлин, налогов 

определяются Комиссией в зависимости от способов ввоза таких товаров для личного 

пользования на таможенную территорию Союза. Такие нормы ввоза на таможенную 

территорию Союза товаров для личного пользования в сопровождаемом и (или) 

несопровождаемом багаже определяются без учета товаров для личного пользования, бывших в 

употреблении и необходимых в пути следования и месте назначения, критерии отнесения к 

которым определяются Комиссией (Приложение N 4 к Решению Совета Евразийской 

экономической комиссии от 20 декабря 2017 г. N 107). 

Товары для личного пользования независимо от их стоимости, веса и (или) количества 

вывозятся с таможенной территории Союза без уплаты таможенных пошлин. 

Товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного 

пользования, зарегистрированных в государствах-членах, ввозимые на таможенную 

территорию Союза после их временного вывоза с таможенной территории Союза, ввозятся на 

таможенную территорию Союза без уплаты таможенных пошлин,  налогов независимо от их 

стоимости, веса и (или) количества при условии сохранения их неизменного состояния, кроме 

изменений в следствие естественного износа, а также изменений в следствие естественной 

убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения, и 

подтверждения таможенному органу в порядке, установленном в соответствии с пунктом 2 



 21 

статьи 265 ТК ЕАЭС, того, что эти товары ввозятся на таможенную территорию Союза обратно 

после их временного вывоза с таможенной территории Союза. 

При неподтверждении таможенному органу того, что товары для личного пользования, за 

исключением транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных в 

государствах-членах, ввозятся на таможенную территорию Союза после их временного вывоза 

с таможенной территории Союза, на такие товары распространяется порядок применения 

таможенных пошлин, налогов, установленный пунктами 1, 3 и 8 статьи 266 ТК ЕАЭС. 

Транспортные средства для личного пользования, зарегистрированные в государствах-

членах, ввозимые на таможенную территорию Союза после их временного вывоза с 

таможенной территории Союза, ввозятся на таможенную территорию Союза без уплаты 

таможенных пошлин, налогов. 

Бывшие в употреблении товары для личного пользования, перечень и количество которых 

определены Приложением N 4 к Решению Совета ЕЭК от 20 декабря 2017 г. N 107, могут 

ввозиться иностранными физическими лицами на период своего пребывания на таможенной 

территории Союза без уплаты таможенных пошлин, налогов независимо от стоимости и (или) 

веса таких товаров. При этом на товары для личного пользования, не указанные в данном 

приложении, ввозимые иностранными физическими лицами на период своего пребывания на 

таможенной территории Союза, распространяется порядок применения таможенных пошлин, 

налогов, установленный ТК ЕАЭС. 

Транспортные средства для личного пользования, зарегистрированные в государстве, не 

являющемся членом Союза, могут ввозиться иностранными физическими лицами и 

физическими лицами государств-членов без уплаты таможенных пошлин, налогов на срок не 

более 1 года. 

Таможенные сборы в отношении товаров для личного пользования применяются в 

соответствии со статьей 47 ТК ЕАЭС, которая гласит, что виды и ставки таможенных сборов, 

плательщики таможенных сборов, объекты обложения таможенными сборами, база для 

исчисления таможенных сборов, возникновение и прекращение обязанности по уплате 

таможенных сборов, сроки уплаты таможенных сборов, порядок их исчисления, уплаты, 

взыскания и возврата (зачета), а также случаи, когда таможенные сборы не уплачиваются, 

устанавливаются законодательством государств-членов. В Российской Федерации Глава 8 

Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", регламентирует порядок взимания таможенных сборов, а ставки устанавливаются 

Правительством РФ. С 1 августа 2020 года изменились ставки таможенных сборов за 

совершение таможенных операций. Изменения регламентированы постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 марта 2020 года № 342 «О ставках и базе 

исчисления таможенных сборов за совершение таможенных операций, связанных с выпуском 

товаров». Согласно этому документу, ставка сбора за совершение таможенных операций в 

отношении товаров для личного пользования, ввозимых с уплатой таможенной пошлины, 

составляет 500 руб. 

Объектом обложения таможенными пошлинами, налогами, взимаемыми по единым 

ставкам, либо таможенными пошлинами, налогами, взимаемыми в виде совокупного 

таможенного платежа, являются товары для личного пользования. 

Для целей исчисления таможенных пошлин, налогов, взимаемых по единым ставкам, 

базой для их исчисления в зависимости от категорий товаров для личного пользования и 

применяемых видов ставок являются стоимость товаров для личного пользования и (или) их 

физическая характеристика в натуральном выражении (количество, масса, в том числе с учетом 

первичной упаковки товара, которая неотделима от товара до его потребления и (или) в которой 

товар представляется для розничной продажи, объем или иные характеристики товара). 

Для целей исчисления таможенных пошлин, налогов, взимаемых в виде совокупного 

таможенного платежа, базой для исчисления таможенных пошлин, входящих в состав 

совокупного таможенного платежа, в зависимости от вида товара и применяемых видов ставок 
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являются стоимость товаров для личного пользования и (или) их физическая характеристика в 

натуральном выражении (количество, масса, в том числе с учетом первичной упаковки товара, 

которая неотделима от товара до его потребления и (или) в которой товар представляется для 

розничной продажи, объем или иные характеристики товара). База для исчисления налогов, 

входящих в состав совокупного таможенного платежа, определяется в соответствии с пунктом 3 

статьи 51 ТК ЕАЭС. 

Стоимость товаров для личного пользования заявляется в пассажирской таможенной 

декларации при таможенном декларировании товаров для личного пользования на основании 

стоимости, указанной в чеках, счетах, на бирках и ярлыках или в иных документах о 

приобретении таких товаров, содержащих сведения о стоимости товаров для личного 

пользования, за исключением товаров для личного пользования, пересылаемых в 

международных почтовых отправлениях, в отношении которых в качестве пассажирской 

таможенной декларации используются документы, предусмотренные актами Всемирного 

почтового союза и сопровождающие международные почтовые отправления. 

Для подтверждения стоимости товаров для личного пользования физическим лицом 

представляются оригиналы документов, на основании которых заявлена стоимость товаров для 

личного пользования, а в отношении товаров для личного пользования, доставляемых 

перевозчиком, - оригиналы документов либо их копии. 

Стоимость товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях, заявляется в документах, предусмотренных актами Всемирного почтового союза 

и сопровождающих такие международные почтовые отправления. При этом в качестве 

стоимости товаров для личного пользования рассматривается объявленная ценность 

международного почтового отправления только в случае, если она превышает стоимость 

товаров для личного пользования, указанную в документах, предусмотренных актами 

Всемирного почтового союза. 

В стоимость товаров для личного пользования не включаются расходы по их перевозке и 

страхованию. 

Физическое лицо вправе доказать достоверность сведений, содержащихся в документах, 

представленных в подтверждение стоимости товаров для личного пользования. 

Дополнительно физическим лицом могут быть представлены прайс-листы, каталоги, 

рекламные проспекты и буклеты иностранных организаций, осуществляющих розничную 

продажу аналогичных товаров.  

Таможенный орган определяет стоимость товаров для личного пользования на основании 

имеющейся в его распоряжении информации о цене на аналогичные товары в следующих 

случаях: 

1) отсутствие у физического лица необходимых документов, содержащих сведения о 

стоимости товаров для личного пользования, указанных выше; 

2) отсутствие в документах, предусмотренных актами Всемирного почтового союза, 

сопровождающих международные почтовые отправления, сведений о стоимости товаров для 

личного пользования и отсутствие документов, сопровождающих такие товары и содержащих 

сведения о стоимости товаров для личного пользования, в международном почтовом 

отправлении; 

3) невозможность идентифицировать товары для личного пользования, сведения о 

которых содержатся в документах, представленных физическим лицом в подтверждение 

стоимости товаров для личного пользования, с декларируемыми товарами для личного 

пользования; 

4) наличие обоснованных причин полагать, что представленные физическим лицом 

документы, подтверждающие стоимость товаров для личного пользования, или документы, 

предусмотренные актами Всемирного почтового союза, сопровождающие международные 

почтовые отправления, содержат недостоверные сведения, если физическое лицо не докажет 

достоверность сведений, содержащихся в документах, представленных в подтверждение 

стоимости товаров для личного пользования; 
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5) несоответствие заявленной стоимости товаров для личного пользования рыночной 

стоимости аналогичных товаров в стране приобретения, по которой такие аналогичные товары 

продаются или предлагаются для продажи при обычных (рыночных) условиях торговли. 

В качестве информации о стоимости товаров для личного пользования таможенный орган 

может использовать в том числе сведения, указанные в каталогах и на сайтах иностранных 

организаций, осуществляющих розничную продажу аналогичных товаров, с учетом сведений, 

представленных физическим лицом. 

При этом, под аналогичным товаром понимается товар, который имеет характеристики, 

близкие к характеристикам ввозимого товара для личного пользования, то есть сопоставим с 

декларируемым товаром для личного пользования по своему назначению, применению, 

качественным, техническим и иным характеристикам. 

Исчисление таможенных пошлин, налогов, взимаемых по единым ставкам, либо 

таможенных пошлин, налогов, взимаемых в виде совокупного таможенного платежа, 

осуществляется в валюте государства-члена, таможенному органу которого подана 

пассажирская таможенная декларация. 

Для целей исчисления таможенных пошлин, налогов, взимаемых по единым ставкам, либо 

таможенных пошлин, налогов, взимаемых в виде совокупного таможенного платежа, 

применяются ставки, действующие на день регистрации таможенным органом пассажирской 

таможенной декларации, если иное не установлено настоящим Кодексом. 

Сумма таможенных пошлин, налогов, подлежащих уплате и (или) взысканию с 

применением единых ставок таможенных пошлин, налогов, определяется путем применения 

базы для исчисления таможенных пошлин, налогов и соответствующей единой ставки 

таможенных пошлин, налогов. 

Сумма подлежащих уплате и (или) взысканию таможенных пошлин, налогов, взимаемых 

в виде совокупного таможенного платежа, определяется путем сложения исчисленной суммы 

таможенных пошлин и исчисленных сумм налогов. Исчисление суммы таможенных пошлин, 

налогов, взимаемых в виде совокупного таможенного платежа, производится следующими 

способами:  

1) исчисление суммы таможенных пошлин производится путем применения базы для 

исчисления таможенных пошлин и соответствующего вида ставки таможенных пошлин; 

2) исчисление сумм налогов производится в соответствии с законодательством 

государства-члена, таможенному органу которого подана пассажирская таможенная 

декларация. 

Плательщиками таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования являются декларант или иные лица, у которых возникла обязанность по уплате 

таможенных пошлин, налогов. 

Согласно п.24 ст.266 ТК ЕАЭС, в отношении товаров для личного пользования 

таможенные пошлины, налоги, взимаемые по единым ставкам, либо таможенные пошлины, 

налоги, взимаемые в виде совокупного таможенного платежа, уплачиваются физическими 

лицами на основании таможенного приходного ордера либо на основании иного таможенного 

документа, определяемого Комиссией (Решение Коллегии ЕЭК от 20.11.2018 № 185 "О 

документе об уплате таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования, таможенное декларирование которых осуществляется с использованием 

пассажирской таможенной декларации для экспресс-грузов").  
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Таможенные платежи в отношении товаров для личного пользования исчисляются 

таможенным органом, производящим выпуск таких товаров, на основании сведений, 

заявленных декларантом при таможенном декларировании, а также по результатам проведения 

таможенного контроля. 

Обязанность заявления таможенному органу полных и достоверных сведений о товарах 

для личного пользования, необходимых для определения суммы таможенных платежей, 

подлежащих уплате, возлагается на декларанта. 

 

СТОИМОСТНЫЕ, ВЕСОВЫЕ И (ИЛИ) КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ НОРМЫ, 

В ПРЕДЕЛАХ КОТОРЫХ ТОВАРЫ ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ВВОЗЯТСЯ 

НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

СОЮЗА 

БЕЗ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ 

 

Категории товаров для личного пользования и способы их ввоза  
Стоимостные, весовые и (или) количественные 

нормы ввоза  

1.  

Товары для личного пользования (за исключением 
этилового спирта, алкогольных напитков, пива, 

неделимых товаров для личного пользования), ввозимые 

в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже 

воздушным видом транспорта, включая:  

стоимость не превышает сумму, 

эквивалентную 10 000 евро, и (или) вес не 

превышает 50 кг  

табак и табачные изделия  

200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 г 

табака, или указанные изделия в ассортименте 

общим весом не более 250 г в расчете на одно 

физическое лицо, достигшее 18-летнего 

возраста  

  

2.  

Товары для личного пользования (за исключением 

этилового спирта, алкогольных напитков, пива, 

неделимых товаров для личного пользования), ввозимые 

в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже 
видами транспорта, отличными от воздушного, или в 

пешем порядке, включая:  

с 1 января 2019 г. - стоимость не превышает 

сумму, эквивалентную 500 евро, и (или) вес не 

превышает 25 кг  

табак и табачные изделия  

200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 г 

табака, или указанные изделия в ассортименте 

общим весом не более 250 г в расчете на одно 

физическое лицо, достигшее 18-летнего 

возраста  

3.  

Товары для личного пользования (за исключением 

этилового спирта, алкогольных напитков, пива, 

неделимых товаров для личного пользования), 

доставляемые перевозчиком на таможенную 

территорию Евразийского экономического союза (далее 

- Союз), включая:  

с 1 января 2020 г. - стоимость не превышает 

сумму, эквивалентную 200 евро, и (или) вес не 

превышает 31 кг  

табак и табачные изделия  

200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 г 

табака, или указанные изделия в ассортименте 

общим весом не более 250 г в расчете на одно 

физическое лицо, достигшее 18-летнего 

возраста  
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4.  

Товары для личного пользования (за исключением 

неделимых товаров для личного пользования), 

пересылаемые в международных почтовых 

отправлениях на таможенную территорию Союза  

с 1 января 2020 г. - стоимость не превышает 

сумму, эквивалентную 200 евро, и (или) вес 

брутто международного почтового 

отправления не превышает 31 кг  

5.  
Алкогольные напитки и пиво, ввозимые в 

сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже  

3 л в расчете на одно физическое лицо, 

достигшее 18-летнего возраста  

6.  

Награды в виде орденов, медалей, кубков, ввозимые 

любым способом награжденными за пределами 

таможенной территории Союза и (или) в адрес таких 
лиц при условии представления документов, 

подтверждающих получение таких наград  

независимо от стоимости и веса  

7.  

Спортивный инвентарь, фото- и видеооборудование, 

иные товары, используемые в профессиональной 

деятельности, не связанной с осуществлением 

предпринимательской деятельности, физическими 

лицами, аккредитованными в государствах - членах 

Союза для участия в официальных международных 

спортивных, культурных, научно-исследовательских, 

образовательных и иных подобных мероприятиях, 

проводимых на территориях государств - членов Союза, 

ввозимые такими лицами любым способом и (или) в 

адрес таких лиц  

независимо от стоимости и веса в количестве, 

необходимом для использования в период 

пребывания на таможенной территории Союза  

8.  
Гробы с телами (останками) и урны с прахом (пеплом) 

умерших, ввозимые любым способом  
независимо от стоимости и веса  

9.  
Наличные денежные средства и (или) денежные 

инструменты, ввозимые любым способом  
независимо от стоимости и веса  

Примечания: 1. Для целей настоящего документа под неделимым товаром для личного 

пользования понимается товар для личного пользования весом более 35 кг (с учетом 

фактически перемещаемой первичной упаковки, которая неотделима от товара до его 

потребления и (или) в которой товар представляется для розничной продажи), состоящий из 

одной единицы товара (в том числе перемещаемый в несобранном или разобранном виде, в том 

числе в некомплектном или незавершенном виде), при условии, что разделение такого товара 

невозможно без изменения его назначения. Соблюдение указанных условий отнесения товаров 

к неделимым товарам для личного пользования может подтверждаться на основании сведений, 

представленных изготовителем, продавцом или отправителем товара на ярлыках, в паспортах 

изделий, гарантийных талонах, упаковочных листах, иных документах, а также исходя из 

общепринятой (традиционной) практики использования такого товара, соответствующего его 

функциональному назначению. Настоящий документ применяется в отношении неделимых 

товаров для личного пользования до 31 декабря 2019 г. 

2. Нормы ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза товаров 

для личного пользования в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже определяются 

без учета товаров для личного пользования, бывших в употреблении и необходимых в пути 

следования и (или) месте назначения, исходя из следующих критериев: 

общепринятая (традиционная) практика использования в пути следования и (или) месте 

назначения, в том числе с учетом сезонности, цели поездки, вида транспорта, частоты 

пересечения таможенной границы Евразийского экономического союза; 

наличие признаков износа (в том числе царапин, вмятин, иных механических 

повреждений), стирки, иного использования; 
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отсутствие бирок, ярлыков, этикеток, первичной упаковки, в том числе перемещаемых 

отдельно, за исключением упаковки, поврежденной способом, исключающим восстановление 

ее первоначального состояния экономически выгодным способом; 

ввоз в единичном или ином количестве, необходимом для общепринятой (традиционной) 

практики использования такого товара, в том числе с учетом сезонности, цели поездки, вида 

транспорта, объективной необходимости в пути следования и (или) месте назначения. 

 

ЕДИНЫЕ СТАВКИ 

ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ, А ТАКЖЕ КАТЕГОРИИ ТОВАРОВ 

ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ПОДЛЕЖАТ 

УПЛАТЕ ТАМОЖЕННЫЕ ПОШЛИНЫ, НАЛОГИ, ВЗИМАЕМЫЕ В ВИДЕ 

СОВОКУПНОГО ТАМОЖЕННОГО ПЛАТЕЖА 

 

Категории товаров для личного пользования и 

способы их ввоза  

Стоимостные, весовые и (или) 

количественные нормы ввоза  

Единые ставки таможенных 

пошлин, налогов  

1.  

Товары для личного пользования (за 

исключением этилового спирта, 

алкогольных напитков, пива, неделимых 

товаров для личного пользования), 

ввозимые в сопровождаемом и (или) 

несопровождаемом багаже воздушным 

видом транспорта  

стоимость превышает сумму, 

эквивалентную 10 000 евро, и 

(или) вес превышает 50 кг  

30 процентов от стоимости, 

но не менее 4 евро за 1 кг 

веса в части превышения 

стоимостной и (или) весовой 

норм  

2.  

Товары для личного пользования (за 

исключением этилового спирта, 

алкогольных напитков, пива, неделимых 

товаров для личного пользования), 

ввозимые в сопровождаемом и (или) 

несопровождаемом багаже видами 

транспорта, отличными от воздушного, 

или в пешем порядке  

30 процентов от стоимости, 

но не менее 4 евро за 1 кг 

веса в части превышения 

стоимостной и (или) весовой 

норм  

с 1 января 2019 г. - стоимость 

превышает сумму, эквивалентную 

500 евро, и (или) вес превышает 

25 кг  

3.  

Товары для личного пользования (за 

исключением этилового спирта, 

алкогольных напитков, пива, 

неделимых товаров для личного 

пользования), доставляемые 

перевозчиком на таможенную 

территорию Евразийского 

экономического союза (далее - Союз)  

с 1 января 2020 г. - стоимость 

превышает сумму, эквивалентную 

200 евро, и (или) вес превышает 

31 кг  

15 процентов от стоимости, 

но не менее 2 евро за 1 кг 

веса в части превышения 

стоимостной и (или) весовой 

норм  

4.  

Товары для личного пользования (за 

исключением неделимых товаров для 

личного пользования), пересылаемые 

в международных почтовых 

отправлениях на таможенную 

территорию Союза  

с 1 января 2020 г. - стоимость 

международного почтового 

отправления превышает сумму, 

эквивалентную 200 евро, и (или) 

вес брутто международного 

почтового отправления 

превышает 31 кг  

15 процентов от стоимости, 

но не менее 2 евро за 1 кг 

веса брутто международного 

почтового отправления в 

части превышения 

стоимостной и (или) весовой 

норм  

5.  Неделимые товары для личного 

пользования, ввозимые любым 

независимо от стоимости и веса  30 процентов от стоимости, 

но не менее 4 евро за 1 кг 
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способом  веса  

6.  

Этиловый спирт, ввозимый в 

сопровождаемом и (или) 

несопровождаемом багаже, а также 

доставляемый перевозчиком на 

таможенную территорию Союза  

в количестве до 5 л включительно  22 евро за 1 л  

7.  

Алкогольные напитки и пиво, 

ввозимые в сопровождаемом и (или) 

несопровождаемом багаже  

в количестве более 3 л, но не 

более 5 л  

10 евро за 1 л в части 

превышения количественной 

нормы 3 л  

8.  

Алкогольные напитки и пиво, 

доставляемые перевозчиком на 

таможенную территорию Союза  

в количестве до 5 л включительно  10 евро за 1 л  

9.  

Товары для личного пользования, 

ввозимые в сопровождаемом и (или) 

несопровождаемом багаже 

физическим лицом государства - члена 

Союза, временно проживавшим в 

иностранном государстве не менее 12 

месяцев, при подтверждении факта 

временного проживания в 

иностранном государстве в течение 

указанного срока в порядке, 

установленном законодательством 

государства - члена Союза  

стоимость превышает сумму, 

эквивалентную 5 000 евро  

30 процентов от стоимости, 

но не менее 4 евро за 1 кг 

веса в части превышения 

стоимостной нормы 5 000 

евро в эквиваленте  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

БЫВШИХ В УПОТРЕБЛЕНИИ ТОВАРОВ ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, 

КОТОРЫЕ МОГУТ ВВОЗИТЬСЯ В УСТАНОВЛЕННОМ КОЛИЧЕСТВЕ 

ИНОСТРАННЫМИ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ НА ПЕРИОД СВОЕГО ПРЕБЫВАНИЯ 

НА ТАМОЖЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА 

БЕЗ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ НЕЗАВИСИМО 

ОТ СТОИМОСТИ И (ИЛИ) ВЕСА ТАКИХ ТОВАРОВ 

1. Одежда, обувь, головные уборы, зонты, ювелирные изделия, предметы личной гигиены, 

другие товары личного характера в количестве, необходимом для использования в период 

пребывания на таможенной территории Евразийского экономического союза (далее - Союз). 

2. Портативная звукозаписывающая, видеозаписывающая, воспроизводящая аппаратура, 

фотоаппаратура в количестве не более 1 единицы каждого наименования и принадлежности к 

такой аппаратуре, носители видеозаписи, носители записи звука в количестве, необходимом для 

использования в период пребывания на таможенной территории Союза. 

3. Мобильные телефоны, смартфоны и аналогичные устройства связи в количестве не 

более 2 единиц. 

4. Портативные персональные компьютеры, планшеты, игровые приставки в количестве 

не более 1 единицы каждого наименования и принадлежности к ним в количестве, 

необходимом для использования в период пребывания на таможенной территории Союза. 

5. Переносные музыкальные инструменты в количестве, необходимом для использования 

в период пребывания на таможенной территории Союза. 
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6. Культурные ценности (при подтверждении отнесения к таковым в соответствии с 

законодательством государства - члена Союза) в количестве, необходимом для использования в 

период пребывания на таможенной территории Союза. 

7. Детские коляски, детские сиденья, закрепленные на сиденьях автомобилей в 

количестве, необходимом для использования в период пребывания на таможенной территории 

Союза. 

8. Коляски для инвалидов в количестве, необходимом для использования в период 

пребывания на таможенной территории Союза. 

9. Инвентарь и принадлежности для спорта, туризма и охоты, воздушные шары в 

количестве, необходимом для использования в период пребывания на таможенной территории 

Союза. 

10. Домашние животные, в том числе используемые для охоты, спорта, туризма, в 

количестве, необходимом для использования в период пребывания на таможенной территории 

Союза. 

11. Портативные диализаторы, другие аналогичные медицинские приборы и расходуемые 

материалы к ним в количестве, необходимом для использования в период пребывания на 

таможенной территории Союза. 

ПРИМЕР РЕШЕНИЯ СИТУАЦИОННОЙ ЗАДАЧИ №1:  

Гражданин РФ пересекает границу Евразийского экономического союза на 

железнодорожном транспорте и перемещает товары для личного пользования общим весом 24 

кг. Таможенная стоимость товаров составляет 157 000 рублей. Необходимо ли заплатить 

пошлину, если да, то в каком размере.  

РЕШЕНИЕ: В соответствии с нормативами беспошлинного провоза багажа, гражданин на 

железнодорожном транспорте может провести товар, стоимость которого не превышает сумму, 

эквивалентную 500 евро и (или) вес не превышает 25 кг. По весу превышения нет, переведем 

стоимость товара в евро. Курс евро 62,28 руб. 157 000 : 62,28 = 2520,87 евро. По стоимости 

товара есть превышение норм, следовательно, гражданин должен заплатить пошлину, в части 

превышения этой нормы. Рассчитаем таможенную пошлину. 2520,87 – 500 = 2020,87 евро; 

2020,87× 30 % = 606,26 евро. Учитывая, что платежи за перемещение товара уплачиваются в 

рублях, переведем этот платеж в рубли. 306,26× 62,28 = 37 757,94 руб. Ответ: гражданин 

должен заплатить пошлину за перевозимый товар в размере 37 757,94 руб. 

ПРИМЕР РЕШЕНИЯ СИТУАЦИОННОЙ ЗАДАЧИ №2: Семья из четырех человек 

(родители и ребенок в возрасте 11 лет и 8 лет) пересекает границу Евразийского 

экономического союза на автомобильном транспорте и перемещает товары для личного 

пользования общим весом 96 кг. Таможенная стоимость товаров составляет 118 000 руб. В 

багаже семьи находятся алкогольные напитки 10 литров (таможенная стоимость 4500 руб.) и 

сигареты 400 шт. (таможенная стоимость 1400 руб.). Так же имеется канистра с бензином 

объемом 15 литров. Необходимо ли заплатить платеж, если да, то в каком размере.  

РЕШЕНИЕ: В соответствии с нормативами беспошлинного провоза багажа, гражданин на 

автомобильном транспорте может провести товар весом 25 кг и 500 евро. По условиям задачи 

семья состоит из 4 человек, следовательно, общая норма беспошлинного провоза багажа для 

семьи будет составлять 100 кг и стоимостью 2000 евро. Перед тем как проверить общие нормы 

багажа, необходимо проверить:  

• есть ли запрещенные товары к провозу;  

• нормы провоза отдельных категорий товаров.  

В задаче нет запрещенных товаров, но есть товары, которые ограничены к перемещению. 

Алкогольную продукцию, в соответствии с Соглашением, можно повести до 5 литров, из них 

беспошлинно 3 литра на одно физическое лицо, достигшее 18 летнего возраста. По условиям 

задачи два совершеннолетних человека, следовательно, все 10 литров можно провести. 

Сигареты можно провести в количестве 200 шт. на одно физическое лицо, достигшее 18 летнего 

возраста. По условиям задачи два совершеннолетних человека, следовательно, все 400 штук 

можно провести. В соответствии с Соглашением, при пересечении таможенной границы на 
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автомобиле, разрешается провезти 10 литров бензина в дополнительной емкости. По условиям 

задачи провозится 15 литров бензина, 5 литров будет изъято, остальные провезены 

беспошлинно.  

Проверим превышение веса и стоимости, перевозимых товаров. По весу превышения нет, 

переведем стоимость товара в евро. Курс евро 62,28 руб. 349 000 : 62,28 = 1894,67 евро. 

Следовательно, по стоимости превышения нет. 

Алкогольная продукция относится к товарам, по которым уплачивается специфическая 

пошлина. Беспошлинный провоз алкогольной продукции 3 литра на одно физическое лицо, 

достигшее 18 летнего возраста. По условиям задачи два совершеннолетних гражданина, 

следовательно, беспошлинно можно провести 6 литров. Рассчитаем платеж. 10 – 6 = 4 литра 

(основа для начисления пошлины); 4× 10 = 40 евро. Учитывая, что платежи за перемещение 

товара уплачиваются в рублях, переведем этот платеж в рубли. 40× 62,28 = 2491,2 руб. Общий 

платеж при перемещении товаров через таможенную границу состоит из таможенной пошлины 

и таможенного сбора за таможенные операции. Таможенный сбор за таможенные операции 

составляет 250 руб.  

2491,2 + 250 = 2741,2 руб.  

ОТВЕТ: Семья должна заплатить платеж в размере 2741,2 руб. и 5 литров бензина будет 

изъято. 

Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении ввозимых (ввезенных) 

на таможенную территорию Союза товаров для личного пользования, за исключением товаров 

для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, 

подлежащих таможенному декларированию с применением пассажирской таможенной 

декларации, возникает у декларанта с момента регистрации таможенным органом 

пассажирской таможенной декларации. 

Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении ввозимых (ввезенных) 

на таможенную территорию Союза товаров для личного пользования, подлежащих 

таможенному декларированию с применением пассажирской таможенной декларации, за 

исключением товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях, прекращается у декларанта при наступлении следующих обстоятельств: 

1) исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов и (или) взыскание 

таможенных пошлин, налогов в размерах, исчисленных и подлежащих уплате в соответствии с 

ТК ЕАЭС; 

2) выпуск в свободное обращение товаров для личного пользования, перемещаемых через 

таможенную границу Союза без уплаты таможенных пошлин, налогов либо ввозимых с 

освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, если в отношении таких товаров не 

установлены ограничения по пользованию и (или) распоряжению этими товарами; 

3) истечение срока действия ограничений по пользованию и (или) распоряжению 

товарами для личного пользования, при условии, что в этот период не наступил срок уплаты 

таможенных пошлин, налогов; 

4) вывоз с таможенной территории Союза временно ввезенных транспортных средств для 

личного пользования до истечения срока, в течение которого такие транспортные средства 

могут временно находиться на таможенной территории Союза; 

5) вывоз с таможенной территории Союза временно ввезенных транспортных средств для 

личного пользования по истечении срока, в течение которого такие транспортные средства 

могут временно находиться на таможенной территории Союза, при одновременном соблюдении 

следующих условий: 

 таможенное декларирование таких транспортных средств с целью вывоза с 

таможенной территории Союза осуществляется не позднее 6 месяцев со дня истечения срока, в 

течение которого временно ввезенные транспортные средства для личного пользования могут 

временно находиться на таможенной территории Союза, или не позднее более 

продолжительного срока, который вправе определять Комиссия; 
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 в отношении таких транспортных средств не наступил срок уплаты таможенных 

пошлин, налогов; 

6) помещение транспортных средств для личного пользования под таможенные 

процедуры в соответствии при условии, что до такого помещения не наступил срок уплаты 

таможенных пошлин, налогов; 

7) признание таможенным органом в соответствии с законодательством государств-

членов о таможенном регулировании факта уничтожения и (или) безвозвратной утраты товаров 

для личного пользования вследствие аварии или действия непреодолимой силы либо факта 

безвозвратной утраты этих товаров в результате естественной убыли при нормальных условиях 

перевозки (транспортировки) и (или) хранения, за исключением случаев, когда до таких 

уничтожения или безвозвратной утраты в соответствии с настоящей статьей в отношении этих 

товаров наступил срок уплаты таможенных пошлин, налогов; 

8) конфискация или обращение товаров для личного пользования в собственность (доход) 

государства-члена в соответствии с законодательством этого государства-члена; 

9) отказ таможенного органа в выпуске товаров для личного пользования - в отношении 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, возникшей при регистрации таможенным 

органом пассажирской таможенной декларации; 

10) отзыв пассажирской таможенной декларации - в отношении обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, возникшей при регистрации такой пассажирской таможенной 

декларации; 

11) задержание таможенным органом товаров для личного пользования в соответствии с 

главой 51 ТК ЕАЭС - в отношении обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

возникшей до такого задержания; 

12) вывоз с таможенной территории Союза, размещение на временное хранение либо 

выпуск в соответствии с ТК ЕАЭС товаров для личного пользования, которые были изъяты или 

арестованы в ходе проверки сообщения о преступлении, производства по уголовному делу или 

делу об административном правонарушении (ведения административного процесса), в 

отношении которых принято решение об их возврате, если ранее выпуск таких товаров в 

свободное обращение не был произведен, - в отношении обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, возникшей до принятия такого решения; 

13) в случае выявления после выпуска товаров для личного пользования факта неуплаты 

таможенных пошлин, налогов, исчисленных в одном таможенном приходном ордере либо ином 

таможенном документе, в размере, не превышающем в совокупности сумму, эквивалентную 2 

евро по курсу валют, действующему на день применения курса валют для исчисления 

таможенных пошлин, налогов в соответствии с ТК ЕАЭС; а также в случае выявления факта 

неуплаты таможенных пошлин, налогов, исчисленных в одном расчете таможенных пошлин, 

налогов, в размере, не превышающем в совокупности сумму, эквивалентную 2 евро по курсу 

валют, действующему на день применения курса валют для исчисления таможенных пошлин, 

налогов в соответствии с ТК ЕАЭС; 

14) в случае обращения взыскания на товары для личного пользования, в отношении 

которых таможенные пошлины, налоги не уплачены, прекращает обязанность по уплате 

таможенных пошлин, налогов в отношении таких товаров1; 

                                                             

1 Согласно ч.3 ст.76 ФЗ-289, взыскание таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, процентов и пеней производится за счет: 1) денежных средств (драгоценных металлов), 
находящихся на счетах плательщика (лица, несущего солидарную обязанность) в банках; 2) электронных денежных 
средств плательщика (лица, несущего солидарную обязанность); 3) авансовых платежей плательщика (лица, несущего 

солидарную обязанность); 4) таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 
процентов и пеней, подлежащих возврату в соответствии со статьями 67 и 76 Кодекса Союза; 5) обеспечения 
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов; 6) обеспечения исполнения обязанности по уплате 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин; 7) обеспечения исполнения обязанностей юридического 
лица, осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела; 8) обеспечения исполнения обязанностей 
уполномоченного экономического оператора; 9) товаров, в отношении которых не уплачены или не полностью 
уплачены таможенные платежи, специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины; 10) иного имущества 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/c95a6ec29a5563c4a93c9f6580d05b0a7d94f800/#dst100819
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/825f7bb431ab615667c9de2089477e7a21f4ecb7/#dst100950
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15) меры по взысканию таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования не принимаются в соответствии - в отношении суммы таможенных пошлин, 

налогов, признанной в соответствии с законодательством государств-членов безнадежной к 

взысканию;  

16) меры по взысканию таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования не принимаются в случае наступления смерти физического лица, у которого в 

соответствии с ТК ЕАС возникла обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров для личного пользования, или объявления его умершим в соответствии с 

законодательством государства-члена. 

В отношении товаров для личного пользования, декларируемых с целью свободного 

обращения, за исключением товаров, перемещаемых в международных почтовых отправлениях, 

обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов подлежит исполнению (таможенные 

пошлины, налоги подлежат уплате) до выпуска товаров для личного пользования в свободное 

обращение. 

В отношении товаров для личного пользования, ввезенных с освобождением от уплаты 

таможенных пошлин, налогов, обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов подлежит 

исполнению в случае совершения действий в нарушение установленных ТК ЕАЭС условий 

ввоза с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов и (или) ограничений по 

пользованию и (или) распоряжению этими товарами. 

При наступлении указанного обстоятельства сроком уплаты таможенных пошлин, налогов 

считается первый день совершения указанных действий, а если этот день не установлен, - день 

выпуска товаров для личного пользования в свободное обращение, а таможенные пошлины, 

налоги в отношении таких товаров, подлежат уплате в размере сумм таможенных пошлин, 

налогов, исчисленных на день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной 

декларации, в соответствии с которой указанные товары для личного пользования были 

выпущены для свободного обращения, и не уплаченных в связи с освобождением от уплаты 

таможенных пошлин, налогов. 

При незаконном перемещении через таможенную границу Союза товаров для личного 

пользования с недостоверным таможенным декларированием таможенные пошлины, налоги 

исчисляются в соответствии с  главой 37 ТК ЕАЭС, при этом фактически уплаченные при 

таможенном декларировании товаров для личного пользования суммы таможенных пошлин, 

налогов повторно не уплачиваются (не взыскиваются), а излишне уплаченные и (или) 

взысканные суммы таможенных пошлин, налогов подлежат возврату. 

                                                                                                                                                                                                    

плательщика (лица, несущего солидарную обязанность). Взыскание таможенных платежей, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней с юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей производится в судебном порядке, если в ходе применения таможенными органами мер взыскания, 
установленных настоящим Федеральным законом, такое взыскание не было произведено. 

Взыскание таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и 

пеней с физических лиц, за исключением индивидуальных предпринимателей, производится в судебном порядке, за 
исключением случаев, установленных частями 10 и 11 статьи 76 настоящего Федерального закона:  

- если у таможенного органа отсутствуют сведения о месте нахождения (месте жительства) плательщика (лица, 
несущего солидарную обязанность) или плательщиком (лицом, несущим солидарную обязанность) является 
иностранное лицо, таможенный орган вправе совершить действия, указанные в части 1 настоящей статьи, без 
направления этому лицу уведомления (уточнения к уведомлению).  

- если обеспечение исполнения обязанности по уплате пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин было внесено таможенному органу Российской Федерации в форме денежного залога, то 

таможенный орган обращает взыскание на залог без направления уведомления (уточнения к уведомлению). 

 
 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_357126/04ec4ffeccc6cb1a3324a72271310d598aaaaccd/#dst101277
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_357126/04ec4ffeccc6cb1a3324a72271310d598aaaaccd/#dst101278
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_357126/04ec4ffeccc6cb1a3324a72271310d598aaaaccd/#dst101261
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Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении 

товаров для личного пользования и порядок взыскания таких таможенных пошлин, 

налогов 

Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования исполняется плательщиком таможенных пошлин, налогов, лицами, которые в 

соответствии ТК ЕАЭС несут с плательщиком таможенных пошлин, налогов солидарную 

обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, если иное не установлено 

законодательством государств-членов, или, если это предусмотрено законодательством 

государств-членов, - субсидиарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов. 

При неисполнении или ненадлежащем исполнении плательщиком обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов в установленный срок уплачиваются пени. 

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного пользования таможенный 

орган в порядке и сроки, которые устанавливаются законодательством государств-членов, 

направляет плательщику таможенных пошлин, налогов, а также лицам, которые в соответствии 

с ТК ЕАЭС несут с плательщиком таможенных пошлин, налогов солидарную обязанность по 

уплате таможенных пошлин, налогов или, если это предусмотрено законодательством 

государств-членов, - субсидиарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, 

уведомление о не уплаченных в установленный срок суммах таможенных пошлин, налогов. 

В соответствии с законодательством Российской Федерации о таможенном 

регулировании, уведомление (уточнение к уведомлению) о не уплаченных в установленный срок 

суммах таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

процентов и пеней представляет собой извещение плательщика и лица, несущего солидарную 

обязанность, о суммах таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, процентов и пеней, не уплаченных в срок, установленный 

международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования и (или) 

законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании. 

Уведомление (уточнение к уведомлению) должно содержать сведения: 

1) о регистрационном номере и дате формирования уведомления (уточнения к 

уведомлению); 

2) о регистрационном номере и дате корректировки декларации на товары или расчета 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

расчета таможенных пошлин, налогов, взимаемых по единым ставкам, корректировки 

таможенного приходного ордера, заявления, предусмотренного пунктом 4 статьи 277 Кодекса 

Союза (в отношении транспортных средств международной перевозки), либо иного 

таможенного документа, определенного Комиссией; 

3) о таможенном органе, сформировавшем уведомление (уточнение к уведомлению); 

4) о плательщике и (или) лице, несущем солидарную обязанность; 

5) о суммах подлежащих уплате таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин; 

6) о наступившем сроке исполнения обязанности по уплате таможенных платежей, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов; 

7) о суммах пеней и (или) процентов, начисленных по день формирования уведомления 

(уточнения к уведомлению) либо по день окончания сроков направления такого уведомления 

(уточнения к уведомлению) включительно, в случае, предусмотренном пунктом 13 части 19 

статьи 72 ФЗ-289; 

8) о реквизитах счета Федерального казначейства в целях уплаты в безналичном порядке. 

Форма, формат и структура уведомления (уточнения к уведомлению) утверждены 

Приказом ФТС России от 30.10.2018 N 1752 "Об утверждении формы уведомления 

(уточнения к уведомлению) о не уплаченных в установленный срок суммах таможенных 

платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и 

пеней".... (Приложение 1). 
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Уведомление (уточнение к уведомлению) в виде электронного документа направляется 

плательщику и (или) лицу, несущему солидарную обязанность, через личный кабинет. 

Уведомление должно быть направлено плательщику (лицу, несущему солидарную 

обязанность) не позднее десяти рабочих дней со дня обнаружения факта неисполнения или 

ненадлежащего исполнения им обязанности по уплате таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней в установленный 

международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования и (или) 

законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании срок. При этом, 

направление уведомления (уточнения к уведомлению) после истечения установленных сроков, 

не является основанием для признания такого уведомления (уточнения к уведомлению) 

незаконным. 

Уведомление (уточнение к уведомлению) направляется плательщику (лицу, несущему 

солидарную обязанность) независимо от привлечения его к уголовной или административной 

ответственности. 

Срок исполнения уведомления составляет пятнадцать рабочих дней со дня его получения 

плательщиком (лицом, несущим солидарную обязанность), уточнения к уведомлению - десять 

рабочих дней со дня его получения плательщиком (лицом, несущим солидарную обязанность), 

но не ранее истечения срока исполнения уведомления, к которому направлено такое уточнение. 

При неисполнении уведомления (уточнения к уведомлению) в сроки, указанные выше, 

таможенный орган применяет меры взыскания таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней в соответствии с настоящей 

главой. 

Уведомление (уточнение к уведомлению) составляется в виде электронного документа 

или на бумажном носителе. 

Уведомление (уточнение к уведомлению) в виде документа на бумажном носителе может 

быть вручено таможенным органом лицу, которому оно адресовано, или его представителю 

непосредственно под расписку или направлено по почте заказным письмом (по адресу, 

указанному таким лицом таможенному органу, в том числе в таможенных документах, а также 

по адресу, установленному таможенным органом на день направления уведомления (уточнения 

к уведомлению). В случае направления уведомления (уточнения к уведомлению) таможенным 

органом по почте заказным письмом днем его получения считается шестой рабочий день, 

следующий за днем отправки заказного письма. 

В случае направления уведомления (уточнения к уведомлению) таможенным органом в 

виде электронного документа, оно считается полученным в день, следующий за днем его 

направления. 

Таможенный орган не направляет уведомление и обязанность по уплате таможенных 

пошлин, налогов в отношении товаров для личного пользования прекращается следующих 

случаях: 

1) выявление после выпуска товаров для личного пользования факта неуплаты 

таможенных пошлин, налогов, исчисленных в одном таможенном приходном ордере либо ином 

таможенном документе, определенном Комиссией, в размере, не превышающем в совокупности 

сумму, эквивалентную 2 евро по курсу валют, действующему на день применения курса валют 

для исчисления таможенных пошлин, налогов в соответствии с ТК ЕАЭС; 

2) выявление факта неуплаты таможенных пошлин, налогов, исчисленных в одном 

расчете таможенных пошлин, налогов, в размере, не превышающем в совокупности сумму, 

эквивалентную 2 евро по курсу валют, действующему на день применения курса валют для 

исчисления таможенных пошлин, налогов в соответствии с ТК ЕАЭС. 

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного пользования в срок, указанный 

в уведомлении, а также в случаях, установленных законодательством государств-членов, когда 

такое уведомление не направляется, таможенный орган, осуществляющий взыскание 
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таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного пользования, принимает меры 

по взысканию таможенных пошлин, налогов . 

К мерам по взысканию таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования относятся меры, указанные в пункте 2 статьи 68 ТК ЕАЭС: взыскание таможенных 

пошлин, налогов за счет денежных средств (денег) и (или) иного имущества плательщика, в том 

числе за счет сумм таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, подлежащих возврату в соответствии, и (или) сумм авансовых 

платежей, за счет обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, обеспечения исполнения обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, обеспечения исполнения обязанностей юридического лица, 

осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела, обеспечения исполнения 

обязанностей уполномоченного экономического оператора, если иное не установлено ТК ЕАЭС 

и (или) Договором о Союзе. 

Дополнительно к этим мерам законодательством государств-членов могут 

устанавливаться такая мера по взысканию таможенных пошлин, налогов, как обращение 

взыскания на товары, в отношении которых таможенные пошлины, налоги не уплачены, и иные 

меры по взысканию таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования. 

Обращение взыскания на товары для личного пользования, в отношении которых 

таможенные пошлины, налоги не уплачены, прекращает обязанность по уплате таможенных 

пошлин, налогов в отношении таких товаров. 

Меры по взысканию таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования не принимаются в следующих случаях: 

1) срок взыскания неуплаченных таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для 

личного пользования, установленный законодательством государства-члена, таможенным 

органом которого осуществляется взыскание таможенных пошлин, налогов, истек; 

2) обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования прекратилась в связи с уплатой таможенных пошлин, налогов либо в связи с 

иными обстоятельствами, предусмотренными пунктами 2 и 13 статьи 268 и пунктами 2 и 3 

статьи 269 ТК ЕАЭС; 

3) обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования прекратилась в связи с применением мер по взысканию таможенных пошлин, 

налогов; 

4) суммы таможенных пошлин, налогов, взыскание которых оказалось невозможным, в 

соответствии с законодательством государства-члена, таможенный орган которого осуществлял 

взыскание этих сумм, признаны безнадежными к взысканию; 

5) наступление смерти физического лица, у которого в соответствии с настоящим 

Кодексом возникла обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении товаров 

для личного пользования, или объявление его умершим в соответствии с законодательством 

государства-члена; 

6) иные случаи, установленные законодательством государства-члена, таможенным 

органом которого производится взыскание. 

Суммы таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов в отношении товаров для 

личного пользования, пеней, взыскание которых оказалось невозможным, признаются 

безнадежными к взысканию и списываются в порядке и по основаниям, которые 

устанавливаются законодательством государства-члена, таможенный орган которого 

осуществлял взыскание этих сумм. 

Для целей выпуска товаров для личного пользования, перемещаемых в сопровождаемом 

багаже, при уплате таможенных платежей в безналичном порядке подтверждением исполнения 

обязанности плательщика по уплате таможенных пошлин, налогов является документ, 

сформированный кредитной организацией, подтверждающий внесение плательщиком 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/0e26283cecc6c7f1ac0abd599fd8b5bc6ba6dfae/#dst100846
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_293753/#dst0
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d0b2552a82ca552899aef9ef74ba385a83c30d39/#dst103821
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d0b2552a82ca552899aef9ef74ba385a83c30d39/#dst103855
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/80598bc4c061239c8969ac4de3a7cc9a96f74365/#dst103881
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/80598bc4c061239c8969ac4de3a7cc9a96f74365/#dst103888
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/80598bc4c061239c8969ac4de3a7cc9a96f74365/#dst103888
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денежных средств, либо документ, подтверждающий исполнение банком распоряжения о 

переводе денежных средств в счет уплаты таможенных платежей. 

Для целей выпуска товаров для личного пользования при уплате таможенных платежей в 

кассу таможенного органа либо непосредственно уполномоченному должностному лицу 

таможенного органа подтверждением исполнения обязанности плательщика по уплате 

таможенных пошлин, налогов является документ, оформленный кассой таможенного органа 

либо уполномоченным должностным лицом таможенного органа, подтверждающий внесение 

плательщиком денежных средств в счет уплаты таможенных платежей. 

 

В соответствии с пунктом 24 статьи 266 Таможенного кодекса Евразийского 

экономического союза (далее – ТК ЕАЭС) таможенные пошлины, налоги в отношении товаров 

для личного пользования, взимаемые по единым ставкам, уплачиваются физическими лицами 

на основании таможенного приходного ордера (Приложение 2). При этом в адрес плательщика 

направляется квитанция, содержащая в текстовом и закодированном (штриховой код) виде 

банковские реквизиты, достаточные для осуществления уплаты и однозначной идентификации 

платежей, исчисленных в таможенном приходном ордере. 

Также данная квитанция размещается в информационном сервисе оператора таможенных 

платежей ООО «Мультисервисная платежная система» по ссылке 

https://payservice.ippay.ru/SearchTPO.aspx. 

Для поиска квитанций достаточно зайти на указанную интернет-страницу и в 

соответствующих полях указать фамилию, имя, отчество (при наличии), а также  серию и номер 

паспорта. 

На основании веденных сведений сервис автоматически загрузит все квитанции, 

оформленные таможенным органом на данное физическое лицо. 

Физическое лицо может оплатить любую из доступных квитанций с использованием 

банковских карт платежных систем МИР, Visa или MasterCard. 

После уплаты таможенных платежей информационный сервис автоматически сформирует 

чек, подтверждающий уплату таможенных платежей. 

Реквизиты данного чека необходимо назвать должностному лицу таможенного органа, 

совершающему таможенные операции, в целях выпуска товаров. 

В соответствии с пунктом 22 статьи 266 ТК ЕАЭС уплата таможенных пошлин, налогов, 

взимаемых по единым ставкам, осуществляется в безналичном порядке либо наличными 

денежными средствами (деньгами) в соответствии с законодательством государств – членов 

Евразийского экономического союза   (далее – ЕАЭС). 

В соответствии с законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании 

таможенные пошлины, налоги в отношении товаров для личного пользования могут быть 

уплачены в безналичном порядке через кредитные организации, в безналичном порядке с 

использованием программных и (или) технических средств (устройств) в рамках платежной 

системы, оператором которой является оператор таможенных платежей, а также наличными 

денежными средствами в кассу таможенного органа в случаях отсутствия в месте совершения 

таможенных операций кредитных организаций либо возможности уплаты таможенных пошлин, 

налогов в отношении товаров для личного пользования с использованием программных и (или) 

технических средств (устройств) в рамках платежной системы, оператором которой является 

оператор таможенных платежей. 

В соответствии с пунктом 17 статьи 266 ТК ЕАЭС плательщиками таможенных пошлин, 

налогов в отношении товаров для личного пользования являются декларанты или иные лица, у 

которых возникла обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов. 

Пунктом 1 статьи 270 ТК ЕАЭС установлено, что обязанность по уплате таможенных 

пошлин, налогов в отношении товаров для личного пользования исполняется плательщиком 

таможенных пошлин, налогов, лицами, которые в соответствии с ТК ЕАЭС несут с 

плательщиком таможенных пошлин, налогов солидарную обязанность по уплате таможенных 

пошлин, налогов, если иное не установлено законодательством государств – членов ЕАЭС, или, 

https://payservice.ippay.ru/SearchTPO.aspx
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если это предусмотрено законодательством государств-членов ЕАЭС, – субсидиарную 

обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов. 

При этом законодательством государств – членов ЕАЭС может быть установлена 

возможность исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов также иными 

лицами. 

Федеральным законом от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон) предусмотрено, что таможенные пошлины, налоги в 

отношении товаров для личного пользования от имени и по поручению физических лиц могут 

уплачивать: 

 лицо, осуществляющее доставку товаров для личного пользования, приобретенных 

физическим лицом в рамках международной электронной торговли и доставляемых в адрес 

такого лица в качестве экспресс-грузов, при условии соответствия требованиям, установленным 

Минфином России (части 3 и 4 статьи 194 Федерального закона); 

 назначенный оператор почтовой связи, осуществляющий доставку  товаров для 

личного пользования, приобретенных физическим лицом в рамках международной электронной 

торговли, пересылаемых в адрес такого лица в международных почтовых отправлениях, при 

условии соответствия требованиям, установленным Минфином России (части 16 и 17 статьи 

203 Федерального закона); 

 таможенный представитель  в отношении товаров для личного пользования (за 

исключением транспортных средств для личного пользования) в случае, если условиями 

договора, заключенного между декларантом и таможенным представителем, предусмотрена 

уплата таможенных пошлин, налогов и таможенных сборов таможенным представителем (часть 

6 статьи 246 Федерального закона). 

Возможность исполнения обязанности по уплате таможенных платежей в отношении 

товаров для личного пользования иными лицами правом ЕАЭС и законодательством 

Российской Федерации о таможенном регулировании не предусмотрена. 

Вопросы для подготовки: Общие условия применения таможенных платежей. Единые 

ставки таможенных пошлин и их применение. Порядок уплаты таможенных платежей. 

  

Практическое занятие №11,12.  

Тема: Перемещение транспортных средств физическими лицами для личного 

пользования. 
Теоретическая часть: Согласно ст. 260 ТК ЕАЭС транспортные средства для личного 

пользования (за исключением ТС, зарегистрированных в странах ЕАЭС), перемещаемые через 

таможенную границу ЕАЭС любым способом, для целей выпуска в свободное обращение 

подлежат таможенному декларированию. 

Таможенное декларирование товаров для личного пользования, производится с 

использованием пассажирской таможенной декларации (ПТД). 

Подача ПТД сопровождается представлением таможенному органу документов, 

подтверждающих заявленные в ней сведения. Согласно ст. 261 ТК ЕАЭС, к таким документам 

относятся в том числе: 

 документы, удостоверяющие личность; 

 документы, содержащие сведения, позволяющие идентифицировать транспортное 

средство для личного пользования; 

 документы, подтверждающие право владения, пользования и (или) распоряжения 

транспортным средством личного пользования. 

Таможенное декларирование транспортного средства, в зависимости от способа 

перемещения через таможенную границу ЕАЭС, производится физическим лицом при его 

следовании через таможенную границу ЕАЭС, либо в государстве-члене ЕАЭС, в котором 

постоянно или временно проживает либо временно пребывает физическое лицо, являющееся 

отправителем или получателем такого транспортного средства. 

https://customs.gov.ru/storage/document/document_file/2020-01/24/zapolnenie_tam_decl_rus_new_01_02_2020.docx
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Перечень лиц, которые могут выступать декларантами транспортных средств для личного 

пользования, установлен п. 14 ст. 260 ТК ЕАЭС. 

Таможенные органы, уполномоченные на совершение таможенных операций в отношении 

ввозимых в Россию физическими лицами транспортных средств для личного пользования 

определены приказом Минфина России от 14.01.2020 № 4н «О компетенции таможенных 

органов по совершению определенных таможенных операций в отношении товаров. 

Если транспортное средство для личного пользования не состоит на регистрационном 

учете в иностранном государстве и в государстве-члене ЕАЭС, то при его перевозке от 

таможенного органа в месте прибытия (на таможенной границе ЕАЭС) до внутреннего 

таможенного органа применяется таможенная процедура таможенного транзита. 

Для помещения транспортного средства под таможенную процедуру таможенного 

транзита необходимо предоставить таможенному органу обеспечения исполнения обязанности 

по уплате таможенных платежей  (ст. 271 ТК ЕАЭС). 

Если транспортное средство для личного пользования состоит на регистрационном учете 

в иностранном государстве, то для его перевозки до внутреннего таможенного органа 

необходимо открыть временный ввоз (ст. 264 ТК ЕАЭС). 

Согласно п. 2 ст. 262 ТК ЕАЭС выпуск иностранных транспортных средств в свободное 

обращение производится таможенным органом при условии, что: 

1) уплачены таможенные пошлины, налоги; 

2) уплачены таможенные сборы за совершение таможенными органами действий, 

связанных с выпуском транспортного средства. 

Представление в таможенный орган свидетельства о безопасности конструкции 

транспортного средства (СБКТС) для таможенного оформления единичного транспортного 

средства не требуется. 

Единые ставки таможенных пошлин, налогов, а также категории транспортных средств 

для личного пользования, в отношении которых подлежат уплате таможенные пошлины, 

налоги, взимаемые в виде совокупного таможенного платежа, определяются согласно 

приложению № 2 к Решению Совета ЕЭК от 20 декабря 2017 г. № 107 «Об отдельных вопросах, 

связанных с товарами для личного пользования». 

Таможенные сборы за совершение таможенных операций, связанных с выпуском 

транспортных средств для личного пользования, уплачиваются по ставкам, установленным п.5, 

п.6 постановления Правительства РФ от 26 марта 2020 г. № 342. 

Случаи и условия ввоза транспортных средств для личного пользования с освобождением 

от уплаты таможенных пошлин, налогов установлены п. 5, пп. «б» п. 6 и п. 8 приложения № 3 к 

Решению Совета ЕЭК № 107. 

Согласно п. 1 ст. 24.1 Федерального закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления» за каждое колесное транспортное средство, ввозимое в 

Российскую Федерацию или произведенное, изготовленное в Российской Федерации, 

уплачивается утилизационный сбор в целях обеспечения экологической безопасности, кроме 

случаев, указанных в п. 6 ст. 24.1 данного закона. 
Транспортные средства для личного пользования и кузова 

транспортных средств для личного пользования, ввозимые 

на таможенную территорию Союза любым способом 

 

Категории транспортных средств для личного 

пользования, кузова транспортных средств для 

личного пользования 

Таможенные пошлины, налоги, подлежащие 

уплате 

1. Квадроциклы, снегоходы, снегоболотоходы, 

мотовездеходы и иные моторные транспортные 

средства, не предназначенные для движения по 

дорогам общего пользования (за исключением 

гоночных автомобилей, не предназначенных для 

в виде совокупного таможенного платежа 
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движения по дорогам общего пользования), 

классифицируемые в товарной позиции 8703 ТН 

ВЭД ЕАЭС 

 Мотоциклы, мопеды, мотороллеры, 

классифицируемые в товарной позиции 8711 ТН 

ВЭД ЕАЭС 

 

 Моторные транспортные средства для 

перевозки не более 12 человек, включая 

водителя, классифицируемые в товарной 

позиции 8702 ТН ВЭД ЕАЭС 

 

 Моторные транспортные средства для 

перевозки грузов с полной массой до 5 тонн 

включительно, классифицируемые в 

субпозициях 8704 21 и 8704 31 ТН ВЭД ЕАЭС 

 

 Прицепы к авто- и мототранспортным 

средствам, являющимся транспортными 

средствами для личного пользования 

 

2. Водные суда, воздушные суда в виде совокупного таможенного платежа 

3. Автомобили легковые (за исключением 

автомобилей, специально предназначенных для 

медицинских целей) и прочие моторные 

транспортные средства, предназначенные 

главным образом для перевозки людей, 
классифицируемые в товарной позиции 8703 ТН 

ВЭД ЕАЭС (за исключением транспортных 

средств, указанных в пунктах 1 и 4 настоящей 

таблицы): 

 

 в отношении автомобилей, с момента выпуска 

которых прошло не более 3 лет: 

 

 стоимость которых не превышает 8 500 евро в 

эквиваленте 

по единой ставке 54 процента от стоимости, но 

не менее 2,5 евро за 1 куб. см рабочего объема 

двигателя 

 стоимость которых превышает 8 500 евро в 

эквиваленте, но не превышает 16 700 евро в 

эквиваленте 

по единой ставке 48 процентов от стоимости, 

но не менее 3,5 евро за 1 куб. см рабочего 

объема двигателя 

 стоимость которых превышает 16 700 евро в 

эквиваленте, но не превышает 42 300 евро в 

эквиваленте 

по единой ставке 48 процентов от стоимости, 

но не менее 5,5 евро за 1 куб. см рабочего 

объема двигателя 

 стоимость которых превышает 42 300 евро в 

эквиваленте, но не превышает 84 500 евро в 

эквиваленте 

по единой ставке 48 процентов от стоимости, 

но не менее 7,5 евро за 1 куб. см рабочего 

объема двигателя 

 стоимость которых превышает 84 500 евро в 

эквиваленте, но не превышает 169 000 евро в 

эквиваленте 

по единой ставке 48 процентов от стоимости, 

но не менее 15 евро за 1 куб. см рабочего 

объема двигателя 

 стоимость которых превышает 169 000 евро в 

эквиваленте 

по единой ставке 48 процентов от стоимости, 

но не менее 20 евро за 1 куб. см рабочего 

объема двигателя 

 в отношении автомобилей, с момента выпуска 

которых прошло более 3 лет, но не более 5 лет: 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=393533&date=08.11.2021&demo=1&dst=56946&fld=134
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 рабочий объем двигателя которых не превышает 

1 000 куб. см 

по единой ставке в размере 1,5 евро за 1 куб. см 

рабочего объема двигателя 

 рабочий объем двигателя которых превышает 1 

000 куб. см, но не превышает 1 500 куб. см 

по единой ставке в размере 1,7 евро за 1 куб. см 

рабочего объема двигателя 

 рабочий объем двигателя которых превышает 1 

500 куб. см, но не превышает 1 800 куб. 

по единой ставке в размере 2,5 евро за 1 куб. см 

рабочего объема двигателя 

 см рабочий объем двигателя которых 

превышает 1 800 куб. см, но не превышает 2 300 

куб. см 

по единой ставке в размере 2,7 евро за 1 куб. см 

рабочего объема двигателя 

 рабочий объем двигателя которых превышает 2 

300 куб. см, но не превышает 3 000 куб. см 

по единой ставке в размере 3 евро за 1 куб. см 

рабочего объема двигателя 

 рабочий объем двигателя которых превышает 3 

000 куб. см 

по единой ставке в размере 3,6 евро за 1 куб. см 

рабочего объема двигателя 

 в отношении автомобилей, с момента выпуска 

которых прошло более 5 лет: 

 

 рабочий объем двигателя которых не превышает 

1 000 куб. см 

по единой ставке в размере 3 евро за 1 куб. см 

рабочего объема двигателя 

 рабочий объем двигателя которых превышает 1 

000 куб. см, но не превышает 1 500 куб. см 

по единой ставке в размере 3,2 евро за 1 куб. см 

рабочего объема двигателя 

 рабочий объем двигателя которых превышает 1 

500 куб. см, но не превышает 1 800 куб. см 

по единой ставке в размере 3,5 евро за 1 куб. см 

рабочего объема двигателя 

 рабочий объем двигателя которых превышает 1 
800 куб. см, но не превышает 2 300 куб. см 

по единой ставке в размере 4,8 евро за 1 куб. см 
рабочего объема двигателя 

 рабочий объем двигателя которых превышает 2 

300 куб. см, но не превышает 3 000 куб. см 

по единой ставке в размере 5 евро за 1 куб. см 

рабочего объема двигателя 

 рабочий объем двигателя которых превышает 3 

000 куб. см 

по единой ставке в размере 5,7 евро за 1 куб. см 

рабочего объема двигателя 

4. Автомобили легковые и прочие моторные 
транспортные средства, предназначенные 

главным образом для перевозки людей, 

содержащие в качестве ходовых исключительно 

электродвигатели (один или несколько), 

классифицируемые в субпозиции 8703 80 000 

ТН ВЭД ЕАЭС 

в виде совокупного таможенного платежа 

5. Кузова транспортных средств для личного 

пользования 

в виде совокупного таможенного платежа 

 

Вопросы для подготовки: Основные положения, регламентирующие порядок перемещения 

транспортных средств в неторговом обороте. Таможенные платежи при ввозе транспортных 

средств на таможенную территорию. 

 

Практическое занятие №13,14. Особенности совершения таможенных операций в 

отношении товаров, перемещаемых в международных почтовых отправлениях. 
Теоретическая часть: на территории Российской Федерации общий порядок оказания 

услуг почтовой связи регламентирован Всемирной почтовой конвенцией, а также Федеральным 

законом от 17 июля 1999 г. № 176-ФЗ «О почтовой связи» и Правилами оказания услуг 

почтовой связи, утвержденными приказом Минкомсвязи России от 31 июля 2014 г. № 234. 
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Прием, обработку, перевозку и доставку международных почтовых отправлений в 

соответствии с положениями Всемирной почтовой конвенции обеспечивают почтовые 

администрации стран – членов Всемирного почтового союза. В Российской Федерации такой 

организацией является АО «Почта России». 

Ответственность за утрату международных почтовых отправлений, порчу (повреждение), 

недостачу вложений в международных почтовых отправлениях, недоставку или нарушение 

сроков пересылки международных почтовых отправлений в соответствии с положениями 

Всемирной почтовой конвенции возлагаются на почтовые администрации. 

В законодательстве государств – членов Евразийского экономического союза вопросы 

перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза товаров для 

личного пользования в международных почтовых отправлениях регламентированы: 

главами 37 и 40 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза; 

Решением совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 г. № 107 «Об 

отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования». 

Таможенные операции в отношении товаров для личного пользования, пересылаемых в 

международных почтовых отправлениях, совершаются в местах международного почтового 

обмена (определены приказом Минфина России и Минкомсвязи России от 18 декабря 2018 г. № 

274н/715) либо в иных местах, определенных таможенным органом. 

Товары для личного пользования, пересылаемые в международных почтовых 

отправлениях, подлежат таможенному декларированию. 

При таможенном декларировании товаров, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях, документы, предусмотренные актами Всемирного почтового союза и 

сопровождающие международные почтовые отправления, могут использоваться в качестве 

пассажирской таможенной декларации. 

К таким документам относятся таможенная декларация формы CN 22, CN 23, 

сопроводительный адрес СР 71, бланк-пачка СР 72, бланк Е1 (при таможенном декларировании 

международных почтовых отправлений, содержащих логотип ЕМS). 

Таможенное декларирование товаров для личного пользования, перемещаемых в 

международных почтовых отправлениях, осуществляется в государстве – члене Евразийского 

экономического союза, в котором постоянно или временно проживает либо временно 

пребывает физическое лицо, являющееся отправителем или получателем таких товаров для 

личного пользования. 

Аэрограммы, письма, почтовые карточки и отправления для слепых перемещаются через 

таможенную границу Евразийского экономического союза с разрешения таможенного органа 

без таможенного декларирования и помещения под таможенные процедуры. 

Выпуск товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях, производится таможенным органом до уплаты таможенных пошлин, налогов. 

До 1 октября 2022 года порог беспошлинной интернет-торговли увеличен с 200 до 1000 

евро. Соответствующее Решение Совета ЕЭК № 35 от 17 марта 2022 года вступило в силу с 

31 марта 2022 года. 

При заказе за рубежом товаров в период с 31 марта по 1 октября 2022 года стоимостью 

свыше 1000 евро или весом более 31 кг в части превышения норм необходимо уплатить 

пошлину в размере 15% от стоимости, но не менее 2 евро за 1 кг. 

Например, если стоимость посылки составляет 1100 евро, а вес 31 кг, то пошлину 

необходимо уплатить со 100 евро – в части превышения стоимостного порога, что составляет 

15 евро. При превышении в части веса, например, если вес посылки составляет 35 кг, пошлина 

уплачивается с превышения весового порога (то есть с 4 кг) и составляет 8 евро. 

В качестве основы для взимания пошлины с 1 января 2020 года рассматриваются вес и 

стоимость каждой отдельной посылки без учета частоты перемещения товаров. 

Стоимость товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях, заявляется в документах, предусмотренных актами Всемирного почтового союза 

и сопровождающих такие международные почтовые отправления. При этом в качестве 



41 

стоимости товаров для личного пользования рассматривается объявленная ценность 

международного почтового отправления только в случае, если она превышает стоимость 

товаров для личного пользования, указанную в документах, предусмотренных актами 

Всемирного почтового союза. 

В стоимость товаров для личного пользования не включаются расходы по их перевозке и 

страхованию. 

Вопросы для подготовки: Совершение таможенных операций и таможенный контроль в 

отношении товаров, перемещаемых в международных почтовых отправлениях. 

Практическое занятие №15. Правовое регулирование перемещения культурных 

ценностей через таможенную границу.  

Теоретическая часть: перечень культурных ценностей, документов национальных 

архивных фондов и оригиналов архивных документов, подлежащих контролю при 

перемещении через таможенную границу Российской Федерации, определен разделом 2.20 

Единого перечня товаров, к которым применяются запреты или ограничения на ввоз или вывоз 

государствами – членами ЕАЭС в торговле с третьими странами (далее – Единый перечень), 

утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 

года № 30. 

К такой категории предметов относятся: 

 Культурные ценности, включенные в состав музейного, архивного и библиотечных

фондов государств - членов Евразийского экономического союза. 

 Предметы и коллекции, имеющие историческую научную, художественную или

иную культурную ценность, связанные со знаменательными событиями в жизни народов, 

развитием общества и государства, с историей науки и техники: 

 Мемориальные предметы, относящиеся к жизни выдающихся политических,

государственных деятелей, национальных героев, деятелей науки, литературы и искусства, 

независимо от времени их создания; 

 Предметы и коллекции обмундирования и снаряжения, военного, 

производственного и иного назначения, созданные 100 лет назад и более, а также огнестрельное 

оружие, изготовленное в период 1900 - 1945 года, и холодное оружие, изготовленное 50 лет 

назад и более; 

 Антикварное оружие (огнестрельное, метательное и пневматическое оружие,

изготовленное до конца 1899 года за исключением огнестрельного оружия, изготовленного для 

стрельбы унитарными патронами центрального боя), а также холодное оружие, изготовленное 

до конца 1945 года); 

 Предметы техники, приборы, инструменты, аппаратура, оборудование военного,

научного, производственного и бытового назначения, созданные 100 лет назад и более; 

 Транспортные средства, произведенные до 1 января 1951 г. включительно;

 Предметы и их фрагменты, полученные в результате археологических раскопок

(как санкционированных, так и несанкционированных) и археологических открытий 

независимо от времени их выявления. 

 Художественные ценности (за исключением созданных менее 50 лет назад

живописных, скульптурных и графических работ, предметов декоративно-прикладного 

искусства и отправления религиозных культов различных конфессий, дизайнерских проектов, 

инсталляций сувенирных изделий, предметов детского творчества, а также предметов быта 

независимо от времени их создания): 

 Произведения живописи, скульптуры;

 Произведения графики и оригинальные графические печатные формы;

 Предметы отправления религиозных культов различных конфессий;

 Предметы декоративно-прикладного искусства.

 Печатные издания, созданные 100 лет назад и более.

 Монеты, боны, банкноты и ценные бумаги, созданные 100 лет назад и более.

https://docs.eaeunion.org/sites/storage1/Lists/Documents/2f2762e7-6ad2-4b76-8362-cec16f1a8ff7/95578e07-961c-458b-b86e-56063e83a603_%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%B8%20%E2%84%96%2030%20%D0%BE%D1%82%2021%20%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8F%202015%20%D0%B3.pdf
https://docs.eaeunion.org/sites/storage1/Lists/Documents/2f2762e7-6ad2-4b76-8362-cec16f1a8ff7/95578e07-961c-458b-b86e-56063e83a603_%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%B8%20%E2%84%96%2030%20%D0%BE%D1%82%2021%20%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8F%202015%20%D0%B3.pdf
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 Предметы фалеристики: ордена, медали (за исключением личных наград, на 

ношение которых имеются орденские книжки или наградные удостоверения, вывозимых самим 

награжденным), а также памятные и наградные знаки, настольные медали и печати, значки, 

жетоны и др., созданные более 50 лет назад. 

 Уникальные и редкие музыкальные инструменты и смычки, независимо от времени 

изготовления (за исключением фабричного (мануфактурного) изготовления). 

 Знаки почтовой оплаты (почтовые марки и блоки), маркированные конверты, 

налоговые и аналогичные марки, созданные 100 лет назад и более (за исключением почтовых 

карточек и открытых писем независимо от времени их создания). 

 Редкие коллекции и образцы - предметы, представляющие интерес для таких 

областей науки, как биология (анатомия, ботаника, зоология, палеонтология), минералогия, 

метеоритика, независимо от времени возникновения или создания. 

 Рукописи, документальные памятники, архивные документы, созданные 50 лет 

назад и более. 

Ввоз культурных ценностей 

При ввозе в Российскую Федерацию культурных ценностей, в том числе на период 

временного пребывания в Российской Федерации, осуществляется их таможенное 

декларирование в письменной форме с применением пассажирской таможенной декларации. 

Культурные ценности, документы национальных архивных фондов и оригиналы архивных 

документов, включенные Единый перечень, ввозятся с освобождением от уплаты таможенных 

пошлин, налогов вне зависимости от их стоимости и веса, при условии подтверждения их 

отнесения к таковым в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Таможенное декларирование ввозимых культурных ценностей сопровождается 

представлением таможенному органу заключения уполномоченного эксперта об отнесении 

перемещаемых предметов к культурным ценностям (список уполномоченных экспертов 

размещен на сайте Минкультуры России). 

На сайте Минкультуры России также размещен список уполномоченных экспертов, 

осуществляющих экспертизу ввозимых культурных ценностей в аэропортах г. Москвы. 

Вывоз культурных ценностей 

Вывоз физическими лицами культурных ценностей в качестве товаров для личного 

пользования осуществляется при наличии заключения (разрешительного документа) и 

предусматривает подачу пассажирской таможенной декларации. 

Вывоз физическими лицами ранее ввезенных культурных ценностей в качестве товаров 

для личного пользования, осуществляется при представлении таможенному органу 

пассажирской таможенной декларации, оформленной при ввозе культурных ценностей, 

содержащей идентификационные признаки указанных культурных ценностей (наименование, 

автор, год создания, материал и техника создания, размеры, для струнных смычковых 

музыкальных инструментов – паспорт на музыкальный инструмент (при наличии). 

В случае отсутствия пассажирской таможенной декларации, оформленной при ввозе 

культурных ценностей в качестве товаров для личного пользования, вывоз физическими 

лицами культурных ценностей в качестве товаров для личного пользования осуществляется при 

наличии заключения (разрешительного документа), выданного территориальным управлением 

Минкультуры России, либо письменного уведомления территориального управления 

Минкультуры России о том, что заключение (разрешительный документ) на вывоз 

соответствующих культурных ценностей не требуется. 

В случае вывоза физическими лицами оружия, имеющего культурную ценность, но не 

отнесенного к антикварному оружию, в качестве товаров для личного пользования 

дополнительно к заключению (разрешительному документу), представляется заключение 

(разрешительный документ), выданное Федеральной службой войск национальной гвардии 

Российской Федерации.  

https://customs.gov.ru/fiz/elektronnyj-blank-passazhirskoj-tamozhennoj-deklaraczii
https://www.mkrf.ru/about/departments/departament_kulturnogo_naslediya/activities/409789/
https://www.mkrf.ru/documents/eksperty-po-kulturnym-tsennostyam-osushchestvlyayushchie-ekspertizu-vvozimykh-kulturnykh-tsennostey-/
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Перемещение лекарственных средств, в том числе содержащих наркотические и 

психотропные вещества 

Перемещение лекарственных средств физическими лицами для личного пользования 

осуществляется в соответствии с Решением  Коллегии Евразийской экономической комиссии от 

21 апреля 2015 г. № 30 «О мерах нетарифного регулирования» (далее – Решение № 30), 

которым утверждены: 

 раздел 2.14 «Лекарственные средства» единого перечня товаров, к которым

применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами и Положение о 

порядке ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза лекарственных 

средств (далее – Положение к 2.14); 

 раздел 2.12 «Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры»

единого перечня товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле 

с третьими странами и Положение о ввозе на таможенную территорию Евразийского 

https://customs.gov.ru/storage/folder_page/2018/03-01/XdABiAYN/01_reshenie_30.docx
https://customs.gov.ru/storage/folder_page/2018/03-01/XdABiAYN/01_reshenie_30.docx
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/trade/catr/nontariff/Documents/%D0%95%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D1%8C%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F/%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%BB%202.14.docx
https://customs.gov.ru/storage/folder_page/2018/03-01/XdABiAYN/03_prilogenie_21.docx
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/trade/catr/nontariff/Documents/meri%20NR_resh30/2.12.docx
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экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (далее – Положение к 2.12). 

В соответствии с правом Евразийского экономического союза (далее – Союз) физические 

лица могут ввозить в Российскую Федерацию и вывозить из Российской Федерации как 

зарегистрированные, так и незарегистрированные лекарственные средства, не содержащие  в 

своем составе наркотические и психотропные вещества без представления таможенным 

органам каких-либо разрешительных документов. 

Если лекарственные средства содержат в своем составе наркотические и психотропные 

вещества, их ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации физическими 

лицами для личного применения осуществляется по медицинским показаниям при наличии 

подтверждающих медицинских документов с указанием наименования и количества товара. 

При этом, подтверждающие медицинские документы (их заверенные копии) составляются на 

русском языке, либо прилагается их нотариально заверенный перевод на русский язык. Такие 

средства подлежат обязательному таможенному декларированию в письменной форме с 

применением пассажирской таможенной декларации (далее – ПТД). Форма и порядок 

заполнения ПТД утверждены Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 

23.07.2019 № 124. 

Обращаем внимание, что в соответствии с пунктом 2 статьи 19 Всемирной почтовой 

конвенции (Стамбул, 6 октября 2016 года) пересылка в международных почтовых отправлениях 

наркотических средств и психотропных веществ запрещена. 

Таким образом, чтобы узнать, распространяются ли на лекарственные препараты запреты 

и ограничения при их ввозе в Российскую Федерацию или вывозе из Российской Федерации, 

необходимо изучить состав таких препаратов на предмет содержания в них наркотических и 

психотропных веществ. 

Информация о зарегистрированных в Российской Федерации лекарственных средствах (в 

том числе информация о наличии в лекарственных средствах наркотических средств и 

психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации) содержится в 

государственном реестре лекарственных средств (ГРЛС), размещенном на официальном сайте 

Министерства здравоохранения Российской Федерации http://www.grls.rosminzdrav.ru. 

С документами, составляющими право Союза можно ознакомиться на официальном сайте 

Евразийской экономической комиссии http://www.eurasiancommission.org (в том числе со 

списком наркотических и психотропных веществ). 

В соответствии со статьей 50 Федерального закона от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об 

обращении лекарственных средств» ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, 

содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества осуществляется при наличии 

документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих 

назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением 

лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в 

Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы 

(их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о 

наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.     

В случае, если подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные 

выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный 

перевод на русский язык. 

Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей уголовного законодательства 

Российской Федерации, а также номенклатура сильнодействующих и ядовитых веществ, не 

являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ утверждены 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 и от 3 

августа 1996 г. № 930. 

Порядок перемещения физическими лицами объектов, подпадающих под действие 

Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под 

угрозой исчезновения 

https://customs.gov.ru/storage/folder_page/2018/03-01/XdABiAYN/04_prilogenie_10.docx
http://www.grls.rosminzdrav.ru/
http://www.eurasiancommission.org/
http://eec.eaeunion.org/ru/act/trade/catr/nontariff/Pages/ediny_perechen_new.aspx
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В соответствии со статьей 351 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза 

(далее – ЕАЭС) таможенные органы обеспечивают соблюдение запретов и ограничений в 

отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС. 

При осуществлении таможенного контроля за перемещением объектов СИТЕС 

таможенные органы напрямую руководствуются положениями Конвенции о международной 

торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения от 3 марта 

1973 года (Конвенция СИТЕС). 

Перечень объектов СИТЕС находится в разделе 2.7 «Виды дикой фауны и флоры, 

подпадающие под действие Конвенции СИТЕС», единого перечня товаров, к которым 

применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами (приложение 

№ 2 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. № 30 «О 

мерах нетарифного регулирования»). 

Перемещения объектов СИТЕС осуществляется при наличии разрешений (сертификатов) 

СИТЕС, выданных национальными административными органами СИТЕС страны-экспортера. 

Объекты СИТЕС сгруппированы в особые списки – Приложения СИТЕС (I, II и III) в 

зависимости от степени угрозы для каждого из них международной торговли. 

Приложение I СИТЕС включает виды животных и растений, находящиеся под угрозой 

исчезновения. Перемещение таких видов в коммерческих целях запрещено, за исключением 

экземпляров, являющихся вторым поколением при размножении животных в питомниках 

(включая зоопарки), зарегистрированных в установленном порядке Секретариатом СИТЕС. Для 

вывоза объектов СИТЕС Приложения I необходимо получение как экспортного, так и 

импортного разрешения СИТЕС. 

Приложение II СИТЕС включает виды, которые в данное время хотя и не обязательно 

находятся под угрозой исчезновения, но могут оказаться под такой угрозой, если торговля 

образцами таких видов не будет строго регулироваться в целях недопущения такого 

использования, которое несовместимо с их выживанием. Для вывоза объектов СИТЕС 

Приложения II необходимо получение экспортного разрешения СИТЕС. 

Приложение III СИТЕС включает виды, которые по определению любого государства-

участника СИТЕС подлежат регулированию в пределах его юрисдикции в целях 

предотвращения или ограничения эксплуатации и в отношении которых необходимо 

сотрудничество других государств-участников Конвенции СИТЕС в контроле за торговлей. Для 

вывоза объектов СИТЕС Приложения III необходимо получение сертификата о происхождении 

(Российская Федерация выдает экспортное разрешение СИТЕС). 

Одной из особенностей Конвенции СИТЕС является то, что она регулирует торговлю не 

только живыми животными и растениями, но и их частями или дериватами (изделиями из 

животных, растений). 

В Российской Федерации Административными органами СИТЕС определены 

Федеральная служба по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор) в отношении 

объектов кроме осетровых видов рыб, и Федеральное агентство по рыболовству 

(Росрыболовство) в отношении осетровых видов рыб, включая икру, которые осуществляют 

выдачу разрешений (сертификатов) СИТЕС. 

Конвенцией СИТЕС предусмотрено, что для каждой партии объектов СИТЕС требуется 

отдельное разрешение (сертификат) СИТЕС. 

Действительным для контрольных органов является только оригинал разрешения 

(сертификата) СИТЕС со специальной защитной маркой (если конкретная страна ее 

использует), подписанный специально уполномоченным на то сотрудником и заверенный 

печатью национального административного органа СИТЕС государства – экспортера. 

Срок действия экспортного разрешения (сертификата) СИТЕС – не более шести месяцев с 

момента его выдачи. 

Необходимо обратить внимание на следующий текст в разрешении (сертификата) СИТЕС: 

«Для живых животных данное разрешение действительно, если условия транспортировки 

соответствуют указаниям СИТЕС, а в случае авиаперевозки – рекомендациям ИАТА о живых 



46 

животных». Конвенция СИТЕС рекомендует компетентным органам на границе, в случае 

невыполнения условий транспортировки живых животных, разрешение изымать, а животных 

задерживать. 

Необходимо иметь в виду: 

1. наличие разрешения СИТЕС не освобождает лицо, перемещающее 

контролируемый объект, от прохождения санитарно-карантинного, ветеринарного, 

карантинного фитосанитарного и других видах государственного контроля (надзора); 

2. входящие в Евразийский экономический союз (ЕАЭС) государства: Республика

Беларусь, Республика Казахстан, Российская Федерация, Республика Армения и Кыргызская 

Республика – являются одновременно и государствами-участниками Конвенции СИТЕС, 

выполняющими требования Конвенции СИТЕС по регулированию перемещения через 

государственные границы редких видов животных и растений, их частей и дериватов. Создание 

ЕАЭС не ликвидирует государственные границы внутри ЕАЭС и не отменяет требований 

Конвенции СИТЕС. Административные органы государств – членов ЕАЭС оформляют 

разрешения (сертификаты) СИТЕС на перемещение объектов СИТЕС внутри ЕАЭС; 

3. объекты СИТЕС, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС любым

способом, подлежат таможенному декларированию в письменной форме, которое 

осуществляется с применением пассажирской таможенной декларации, форма и порядок 

заполнения которой утверждены Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 

23 июля 2019 г. № 124. 

4. за недекларирование при перемещении объектов СИТЕС через таможенную

границу ЕАЭС, а также за перемещение объектов СИТЕС без разрешения (сертификата) 

СИТЕС установлена административная (статьи 16.2 и 16.3 Кодекс Российской Федерации об 

административных правонарушениях), а также в зависимости от стоимости объектов СИТЕС 

уголовная ответственность (статья 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации). 

5. поскольку в каждом государстве-участнике Конвенции СИТЕС существует свой

порядок выдачи разрешений (сертификатов) СИТЕС, рекомендуем по вопросу получения 

соответствующего разрешительного документа на вывоз объектов СИТЕС из иностранного 

государства обратиться в Административный орган СИТЕС данного государства; 

6. допускаются вывоз с территории Российской Федерации и ввоз на территорию

Российской Федерации 250 граммов икры осетровых видов рыб на одного человека, независимо 

от его возраста, без предъявления разрешения (сертификата) Административного органа 

СИТЕС. 

С перечнем объектов СИТЕС можно ознакомиться на официальном интернет-сайте ЕАЭС 

в подразделе «Нетарифное регулирование». 

Требования к ввозу на таможенную территорию Евразийского экономического 

союза домашних животных, установленные правом Евразийского экономического союза и 

законодательством Российской Федерации 

Ввоз на таможенную территорию Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) и 

перемещение между государствами – членами ЕАЭС домашних животных осуществляется в 

соответствии с Едиными ветеринарными (ветеринарно-санитарными) требованиями, 

предъявляемыми к товарам, подлежащим ветеринарному контролю (надзору), утвержденными 

Решением Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 г. № 317 (далее – Решение). 

Допускается ввоз собак и кошек, перевозимых для личного пользования в количестве не 

более 2-х голов, без разрешения на ввоз и карантинирования в сопровождении международного 

паспорта, который в данном случае приравнивается к ветеринарному сертификату, при условии 

наличия в нем отметки компетентного органа о проведении клинического осмотра в течение 14 

дней перед отправкой. При ввозе из третьих стран переоформление международного паспорта в 

стране назначения на ветеринарный сопроводительный документ не требуется. 

Допускается перемещение по территории Евразийского экономического союза собак и 

кошек, перевозимых для личного пользования, в количестве не более 2 голов без 

карантинирования в сопровождении ветеринарного паспорта животного согласно приложениям 

http://www.eaeunion.org/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/12076813/
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№ 2 и 3 Решения. В паспорте должны быть отметки, свидетельствующие, что животное 

вакцинировано в соответствии с ветеринарными требованиями при ввозе на таможенную 

территорию ЕАЭС и (или) перемещении между государствами – членами ЕАЭС пушных 

зверей, кроликов, собак и кошек (глава 15 Решения) и при этом любая последующая 

вакцинация против бешенства проводилась в период действия предшествующей вакцинации. В 

течение 14 дней до начала перемещения должен быть проведен клинический осмотр животного 

и в паспорте сделана соответствующая отметка ветеринарным врачом, дающая право на 

перемещение животного в течение 120 дней при условии, что за этот период не истекает срок 

действия вакцинации (ревакцинации) против бешенства. 

Государственный ветеринарный надзор, включающий, в том числе ветеринарный 

контроль в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации и (или) 

местах полного таможенного оформления в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.06.2004 № 327 осуществляет Федеральная служба по 

ветеринарному и фитосанитарному надзору. 

Подробная информация о требованиях к ввозу на таможенную территорию ЕАЭС 

домашних животных, установленных правом ЕАЭС и законодательством Российской 

Федерации размещена на официальном сайте Федеральной службы по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору. 

Перечень пунктов пропуска через границу ЕАЭС, на которых осуществляются санитарно-

карантинный, ветеринарный и фитосанитарный виды контроля, размещен на официальном 

сайте Евразийской экономической комиссии, а также на официальном сайте Россельхознадзора. 

 

Практическое занятие №16.  

Тема: Порядок перемещения физическими лицами наличных денежных средств и 

(или) денежных инструментов через таможенную границу.  

Теоретическая часть: Согласно Таможенному кодексу Евразийского экономического 

союза (далее – ТК ЕАЭС) к наличным денежным средствам относятся денежные знаки в виде 

банкнот и казначейских билетов, монет, за исключением монет из драгоценных металлов, 

находящиеся в обращении и являющиеся законным платежным средством в государствах – 

членах или государствах (группе государств), не являющихся членами Союза, включая изъятые 

либо изымаемые из обращения, но подлежащие обмену на находящиеся в обращении денежные 

знаки; к денежным инструментам относятся дорожные чеки, векселя, чеки (банковские чеки), а 

также ценные бумаги в документарной форме, которые удостоверяют обязательство эмитента 

(должника) по выплате денежных средств и в которых не указано лицо, которому 

осуществляется такая выплата. 

В соответствии с ТК ЕАЭС наличные денежные средства и (или) дорожные чеки 

подлежат таможенному декларированию, если общая сумма таких наличных денежных средств 

и (или) дорожных чеков при их единовременном ввозе на таможенную территорию Союза или 

единовременном вывозе с таможенной территории Союза превышает сумму, эквивалентную 10 

тысячам долларов США по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу 

пассажирской таможенной декларации. 

При расчете общей суммы перемещаемых наличных денежных средств учитывается как 

иностранная валюта, так и валюта Российской Федерации. 

Денежные инструменты, за исключением дорожных чеков подлежат таможенному 

декларированию независимо от перемещаемой суммы. 

При таможенном декларировании денежных инструментов, за исключением дорожных 

чеков, в пассажирской таможенной декларации указывается номинальная стоимость либо 

соответствующая сумма в валюте государства – члена или иностранной валюте, право на 

получение которой удостоверяет денежный инструмент. В случае если номинальная стоимость 

отсутствует и невозможно определить сумму в валюте государства – члена Союза или 

иностранной валюте, право на получение которой удостоверяет денежный инструмент, в 

https://base.garant.ru/12136097/
https://base.garant.ru/12136097/
http://www.fsvps.ru/fsvps/importExport/pets.html
http://www.fsvps.ru/fsvps/importExport/pets.html
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/texnreg/depsanmer/regulation/Pages/perechen.aspx
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/texnreg/depsanmer/regulation/Pages/perechen.aspx
http://www.fsvps.ru/fsvps/importExport/tsouz/pvkp.html
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пассажирской таможенной декларации указывается количество перемещаемых через 

таможенную границу Союза денежных инструментов. 

Декларантами товаров для личного пользования могут выступать достигшие 16-летнего 

возраста физические лица государств – членов Союза или иностранные физические лица, а в 

отношении товаров для личного пользования физического лица, не достигшего 16-летнего 

возраста, декларантом выступают его сопровождающие − один из родителей, усыновителей, 

опекунов или попечителей этих лиц, иное сопровождающее лицо либо представитель 

перевозчика при отсутствии сопровождающих лиц, а при организованном выезде (въезде) 

группы несовершеннолетних лиц без сопровождения родителей, усыновителей, опекунов или 

попечителей, иных лиц – руководитель группы либо представитель перевозчика. 

С 4 февраля 2020 года при единовременном перемещении одним физическим лицом через 

таможенную границу ЕАЭС наличных денежных средств и (или) денежных инструментов в 

сумме свыше 100 тыс. долларов США (в эквиваленте) одновременно с подачей пассажирской 

таможенной декларации необходимо будет предоставить документы, подтверждающие 

происхождение таких средств. 

Соответствующее Решение Коллегии ЕЭК подготовлено в соответствии с пп. 9 п. 1 ст. 261 

ТК ЕАЭС и направлено на реализацию рекомендации 32 «Курьеры наличных» Группы 

разработки финансовых мер борьбы с отмыванием денег (ФАТФ). 

Рекомендация 32 была разработана для обеспечения стран-участниц ФАТФ мерами по 

выявлению и остановке физического трансграничного перемещения наличных денег и 

оборотных инструментов на предъявителя, которые могут быть использованы для 

финансирования терроризма или легализации доходов, полученных преступных путем. 

Представляемые документы должны подтверждать заявленные в декларации сведения о 

происхождении денежных средств и инструментов. В качестве таких документов могут быть 

использованы: документы, оформляемые кредитными организациями при совершении 

конверсионных операций, снятии денежных средств со счета, получении кредита; документы, 

подтверждающие совершение гражданско-правовых сделок (наследования, дарения и других). 

В случае непредставления соответствующих документов перемещение через таможенную 

границу ЕАЭС наличных денежных средств и (или) денежных инструментов не допускается. 

Особенности заполнения пассажирской таможенной декларации при перемещении 

денежных средств и (или) денежных инструментов на общую сумму свыше 10 000 

долларов США 
Бланк пассажирской таможенной декларации (далее – декларация) состоит из основного 

формуляра и дополнительного формуляра «Декларация наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов» (далее – декларация наличных денег), который является 

приложением к основному формуляру декларации. 

Декларация заполняется от руки четко и разборчиво или с применением печатающих 

устройств электронной вычислительной техники. При этом представление электронного вида 

декларации не требуется. 

Декларация наличных денег заполняется при перемещении: 

наличных денежных средств (банкноты и монеты, за исключением монет из драгоценных 

металлов) и дорожных чеков в сумме, превышающей в эквиваленте 10 тысяч долларов США; 

иных денежных инструментов в документарной форме (вексель, чеки (банковские чеки), а 

также ценные бумаги в документарной форме, которые удостоверяют обязательство эмитента 

(должника) по выплате денежных средств и в которых не указано лицо, которому 

осуществляется такая выплата). 

При заполнении формуляра указываются сведения о всех перемещаемых наличных 

денежных средствах, дорожных чеках и денежных инструментах. 

Декларация наличных денег заполняется в двух экземплярах и подписывается 

декларантом. Дополнительно декларантом проставляется дата заполнения формуляра. 

В пункте 1 декларации наличных денег декларант указывает сведения о себе. Адрес места 

пребывания (регистрации) на таможенной территории Союза и реквизиты документа, 
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подтверждающего право пребывания на таможенной территории Союза (при наличии), 

заполняются лицами, не являющимися лицами государств – членов Союза. 

В пункте 2.1 декларации наличных денег декларант указывает сумму для каждого вида 

перемещаемой валюты, в том числе валюты государств – членов Союза, в единицах валюты. 

В пункте 2.2 декларации наличных денег декларант указывает номинальную стоимость 

либо соответствующую сумму в валюте государства – члена Союза или иностранной валюте, 

право на получение которой удостоверяет денежный инструмент. В случае отсутствия 

номинальной стоимости и невозможности определить сумму в валюте государства – члена 

Союза или иностранной валюте, право на получение которой удостоверяет денежный 

инструмент, указывается количество вывозимых денежных инструментов. 

В пункте 3 декларант проставляет отметку «иное лицо» в случае перемещения наличных 

денежных средств (денег), не являющихся собственностью физического лица. В случае 

указания «иного лица» в пункте 3.1 декларант указывает наименование и адрес 

местонахождения (юридический адрес) предприятия, компании или организации, которой 

принадлежат перемещаемые денежные средства и (или) денежные инструменты. 

В пунктах 4 или 5 декларации наличных денег, в случае, если декларантом указано 

«прочее», необходимо указать источник доходов или предполагаемое использование 

декларируемых наличных денежных средств и (или) денежных инструментов. 

В пункте 6 декларации наличных денег декларант в графе «Страна убытия» указывает 

начальный пункт маршрута (страну, из которой вывозятся либо были вывезены декларируемые 

наличные денежные средства и (или) денежные инструменты), а в графе «Страна прибытия» – 

страна, являющаяся конечным пунктом следования декларанта. Соответственно, датой убытия 

является дата выезда из страны убытия, а датой прибытия – дата прибытия в конечный пункт 

маршрута. Также указывает вид транспорта, которым он прибыл на таможенную территорию 

Союза либо убывает с таможенной территории Союза. 

Прядок заполнения пассажирской таможенной декларации утвержден Решением 

Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 № 287 «Об утверждении формы пассажирской 

таможенной декларации и порядка заполнения пассажирской таможенной декларации».  
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5-9590-0411-8. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69806.html 

 

Перечень дополнительной литературы:  
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1. Костин, А. А. Таможенные операции, таможенный контроль и таможенные платежи в 

неторговом обороте : учеб. пособие / А.А. Костин, В.А. Чуб. - СПб. : Интермедия, 2013. - 244 с. 

: ил. - Библиогр.: с. 241-242. - ISBN 978-5-4383-0040-3. 

2. Сокольникова, О. Б. Таможенные платежи : учебник / О. Б. Сокольникова. — Москва : 

Российская таможенная академия, 2016. — 240 c. — ISBN 978-5-9590-0933-5. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/84865.html  

3. Кулешов, А. В. Организация таможенного контроля товаров и транспортных средств : 

учебное пособие / А. В. Кулешов, В. А. Черных, О. В. Шишкина. — Москва : Российская 

таможенная академия, 2013. — 420 c. — ISBN 978-5-9590-0723-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/69489.html 

 

Перечень учебно-методического обеспечения самостоятельной работы обучающихся 

по дисциплине:  

1. Методические указания по организации  и проведению самостоятельной  работы по 

дисциплине «Таможенный контроль за перемещением товаров физическими лицами». 

2. Методические указания по выполнению практических работ по дисциплине 

«Таможенный контроль за перемещением товаров физическими лицами». 

Интернет-ресурсы: 

1. http://www.eaeunion.org/ - Официальный сайт Евразийского экономического союза. 

2. http://akvest.donrta.ru/ - «Академический вестник Ростовского филиала Российской 

таможенной академии» - научно-практический журнал. 

Электронные библиотечные системы: 

1. http://biblioclub.ru/ - Университетская библиотека ONLINE 

2. http://www.iprbookshop.ru – Электронная библиотечная система «IPRbooks» 

Профессиональные базы данных: 

1. https://www.tks.ru/ - Таможня для всех – информационный портал. 

2. http://vch.ru/ - Виртуальная таможня – таможенно-логистический портал. 

3. http://customs.ru/ - Официальный сайт Федеральной таможенной службы. 

Информационные справочные системы:  

1. Справочно-правовая система Консультант Плюс. 
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Приложение 1. 

Порядок заполнения пассажирской таможенной декларации 

в виде документа на бумажном носителе, за исключением 

пассажирской таможенной декларации, используемой 

для помещения товаров под таможенную процедуру 

таможенного транзита 

18. Графа 1 заполняется в следующем порядке. В графе отдельными строками

указываются сведения о декларанте: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии); 

б) сведения о документе, удостоверяющем личность: 

наименование документа; 

наименование страны, уполномоченным органом которой выдан документ; 

серия (при наличии) и номер документа; 

дата выдачи документа в формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год); 

в) сведения об адресе постоянного места жительства (регистрации) и (или) адресе 

временного проживания (пребывания) в государстве-члене: 

наименование страны; 

административно-территориальная единица (регион, область, район и т.п.); 

населенный пункт; 

улица (бульвар, проспект и т.п.); 

номер дома; 

номер корпуса (строения); 

номер квартиры. 

Сведения об адресе постоянного места жительства (регистрации) указываются в случае 

ввоза (в том числе временного) транспортного средства для личного пользования и при 

перемещении наличных денежных средств и (или) денежных инструментов. 

Сведения об адресе временного проживания (пребывания) в государстве-члене 

указываются иностранным физическим лицом в случае ввоза (в том числе временного) 

транспортного средства для личного пользования и при перемещении наличных денежных 

средств и (или) денежных инструментов; 

г) наименование страны отправления и наименование страны назначения (указываются 

при следовании физического лица через таможенную границу Союза); 

д) количество физических лиц, не достигших 16-летнего возраста, совместно следующих с 

декларантом (при наличии). 

19. Графа 2 заполняется в следующем порядке.

При таможенном декларировании товаров, перемещаемых в сопровождаемом багаже, в

поле графы 2.1 проставляется знак "x" или "v". 

При таможенном декларировании товаров, перемещаемых в несопровождаемом багаже, в 

поле графы 2.2 проставляется знак "x" или "v". 

При таможенном декларировании товаров, доставляемых перевозчиком, или товаров, 

пересылаемых в международных почтовых отправлениях, в поле графы 2.3 проставляется знак 

"x" или "v". 

20. Графа 3 заполняется в следующем порядке.

В графе указывается одна из целей ввоза на таможенную территорию Союза и (или)

нахождения на таможенной территории Союза либо вывоза с таможенной территории Союза 

товаров (за исключением транспортных средств для личного пользования) путем проставления 

в поле "Ввоз (свободное обращение)", "Вывоз" или "Временный вывоз" знака "x" или "v". 

При заполнении пассажирской таможенной декларации в отношении подлежащих 

таможенному декларированию бывших в употреблении товаров, которые могут ввозиться в 

установленном количестве иностранными физическими лицами на период своего пребывания 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f282855752b5ff9b04d96dc04de68778ca3aa124/#dst100028
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f282855752b5ff9b04d96dc04de68778ca3aa124/#dst100028
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/9350624eda09d1b7d665242db7fdecb29dfcd578/#dst100031
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/9350624eda09d1b7d665242db7fdecb29dfcd578/#dst100032
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/9350624eda09d1b7d665242db7fdecb29dfcd578/#dst100034
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/9350624eda09d1b7d665242db7fdecb29dfcd578/#dst100036
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f5efa97c44cdf1838e04eb6a8379878fbb61d8c5/#dst100038
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f5efa97c44cdf1838e04eb6a8379878fbb61d8c5/#dst100038
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f5efa97c44cdf1838e04eb6a8379878fbb61d8c5/#dst100039
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f5efa97c44cdf1838e04eb6a8379878fbb61d8c5/#dst100041
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f5efa97c44cdf1838e04eb6a8379878fbb61d8c5/#dst100043
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на таможенной территории Союза без уплаты таможенных пошлин, налогов независимо от 

стоимости и (или) веса таких товаров, определенных перечнем, предусмотренным 

приложением N 4 к Решению N 107, знак "x" или "v" проставляется в поле "Ввоз (свободное 

обращение)". 

В графах 3.1 - 3.10 сведения о наличии товаров, подлежащих таможенному 

декларированию, указываются путем проставления в соответствующих полях знака "x" или "v". 

В случае заполнения графы 3.1 необходимо заполнить приложение к пассажирской 

таможенной декларации в соответствии с разделом IV настоящего Порядка. 

21. Графа 4 заполняется в следующем порядке. 

В графе указываются дополнительные сведения о товарах, наличие которых указано в 

графах 3.2 - 3.10, и (или) иных товарах, подлежащих таможенному декларированию. 

В колонке "N п/п" указывается порядковый номер. 

В колонке "Наименование товара и его описание (идентификационный номер и другие 

отличительные признаки), наименования, даты и номера документа, подтверждающего 

соблюдение условий ввоза с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, и (или) 

документа, подтверждающего соблюдение ограничений, а также наименования органов, 

выдавших такие документы" указываются: 

наименование товара (категорий товаров) и его (их) описание (идентификационный номер 

(при наличии), товарный знак, материал, из которого изготовлен товар, цвет и т.п.); 

наименования, даты и номера документа, подтверждающего соблюдение условий ввоза 

товаров с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, и (или) документа, 

подтверждающего соблюдение ограничений, а также наименование органа, выдавшего 

соответствующий документ. 

В колонке "Вес (с учетом фактически перемещаемой первичной упаковки) (кг)/количество 

(л, шт.)" указывается количество товаров (с учетом фактически перемещаемой первичной 

упаковки, которая неотделима от товара до его потребления и (или) в которой товар 

представляется для розничной продажи) в килограммах и (или) дополнительных единицах 

измерения (литрах, штуках). 

В колонке "Стоимость (в валюте государства - члена ЕАЭС, евро или долларах США)" 

указываются стоимость товаров (в валюте государства-члена, евро или долларах США) и 

наименование валюты. 

В графе указываются сведения о товарах, не подлежащих таможенному декларированию, 

в случае осуществления таможенного декларирования таких товаров по желанию физического 

лица. При этом в отношении наличных денежных средств и (или) дорожных чеков, не 

подлежащих таможенному декларированию, в колонке "Наименование товара и его описание 

(идентификационный номер и другие отличительные признаки), наименования, даты и номера 

документа, подтверждающего соблюдение условий ввоза с освобождением от уплаты 

таможенных пошлин, налогов, и (или) документа, подтверждающего соблюдение ограничений, 

а также наименования органов, выдавших такие документы" производятся записи: "банкноты", 

"монеты", "дорожные чеки", в колонке "Стоимость (в валюте государства - члена ЕАЭС, евро 

или долларах США)" указываются сумма перемещаемых наличных денежных средств и (или) 

дорожных чеков и наименование валюты, колонка "Вес (с учетом фактически перемещаемой 

первичной упаковки) (кг)/количество (л, шт.)" не заполняется. 

В отношении категорий товаров, указанных в подпунктах "б" и "в" пункта 14 настоящего 

Порядка, в колонке "Вес (с учетом фактически перемещаемой первичной упаковки) 

(кг)/количество (л, шт.)" указывается общее количество всех товаров (с учетом фактически 

перемещаемой первичной упаковки, которая неотделима от товара до его потребления и (или) в 

которой товар представляется для розничной продажи) в килограммах и (или) дополнительных 

единицах измерения (литрах, штуках), в колонке "Стоимость (в валюте государства - члена 

ЕАЭС, евро или долларах США)" указываются общая стоимость всех товаров (в валюте 

государства-члена, евро или долларах США) и наименование валюты. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_325985/#dst100225
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f5efa97c44cdf1838e04eb6a8379878fbb61d8c5/#dst100039
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f5efa97c44cdf1838e04eb6a8379878fbb61d8c5/#dst100047
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f5efa97c44cdf1838e04eb6a8379878fbb61d8c5/#dst100074
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f5efa97c44cdf1838e04eb6a8379878fbb61d8c5/#dst100047
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/7ef039357d5bf300473a76772384944aa8e214c0/#dst100109
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/c9d6c8d1e2364792e141da0d3a48210e07a13040/#dst100421
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f630e6066234c640d95a80c42ad297fdba667289/#dst100077
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f630e6066234c640d95a80c42ad297fdba667289/#dst100077
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f5efa97c44cdf1838e04eb6a8379878fbb61d8c5/#dst100050
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f5efa97c44cdf1838e04eb6a8379878fbb61d8c5/#dst100074
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f630e6066234c640d95a80c42ad297fdba667289/#dst100078
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f630e6066234c640d95a80c42ad297fdba667289/#dst100079
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f630e6066234c640d95a80c42ad297fdba667289/#dst100080
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f630e6066234c640d95a80c42ad297fdba667289/#dst100081
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f630e6066234c640d95a80c42ad297fdba667289/#dst100077
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f630e6066234c640d95a80c42ad297fdba667289/#dst100079
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f630e6066234c640d95a80c42ad297fdba667289/#dst100081
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f630e6066234c640d95a80c42ad297fdba667289/#dst100080
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/9790b9622cb64814fb35dd17609d375ac45ea7b6/#dst100213
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/9790b9622cb64814fb35dd17609d375ac45ea7b6/#dst100214
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f630e6066234c640d95a80c42ad297fdba667289/#dst100080
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/f630e6066234c640d95a80c42ad297fdba667289/#dst100081
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При использовании описи товаров в случаях, определенных пунктами 14 и 16 настоящего 

Порядка, в графе 4 вместо сведений, указанных в настоящем пункте, производится запись: 

"Товары для личного пользования согласно прилагаемой описи на ___ листах" (количество 

листов указывается прописью). 

22. Графа 5 заполняется в следующем порядке.

В графе указывается одна из целей ввоза на таможенную территорию Союза и (или)

нахождения на таможенной территории Союза либо вывоза с таможенной территории Союза 

транспортных средств для личного пользования путем проставления в поле "Ввоз (свободное 

обращение)", "Временный ввоз", "Вывоз" или "Временный вывоз" знака "x" или "v". 

Сведения о ввозе с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов 

транспортного средства для личного пользования указываются путем проставления в 

соответствующем поле знака "x" или "v". 

Сведения о наличии авто- и мототранспортного средства для личного пользования и (или) 

прицепа к авто- и мототранспортному средству для личного пользования указываются путем 

проставления в соответствующих полях знака "x" или "v". 

В отношении авто- и мототранспортного средства для личного пользования указываются 

следующие сведения: 

марка, модель; 

регистрационный номер (при наличии); 

наименование страны регистрации (при наличии регистрации); 

идентификационный номер; 

рабочий объем двигателя (в кубических сантиметрах); 

номер кузова (при наличии); 

номер шасси (при наличии); 

момент выпуска (дата изготовления); 

стоимость (в валюте государства-члена, евро или долларах США) и наименование 

валюты. 

В отношении прицепа к авто- и мототранспортному средству для личного пользования 

указываются следующие сведения: 

марка, модель; 

регистрационный номер (при наличии); 

наименование страны регистрации (при наличии регистрации); 

идентификационный номер; 

номер шасси (при наличии); 

момент выпуска (дата изготовления); 

стоимость (в валюте государства-члена, евро или долларах США) и наименование 

валюты. 

В отношении водного судна указываются следующие сведения: 

вид; 

регистрационный номер (при наличии); 

наименование страны регистрации (при наличии регистрации); 

стоимость (в валюте государства-члена, евро или долларах США) и наименование 

валюты; 

масса (в килограммах); 

длина корпуса (в метрах). 

В отношении воздушного судна указываются следующие сведения: 

вид; 

регистрационный номер (при наличии); 

наименование страны регистрации (при наличии регистрации); 

стоимость (в валюте государства-члена, евро или долларах США) и наименование 

валюты; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/9790b9622cb64814fb35dd17609d375ac45ea7b6/#dst100211
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/9790b9622cb64814fb35dd17609d375ac45ea7b6/#dst100221
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масса аппарата в состоянии готовности к вылету за вычетом массы экипажа, топлива и 

оборудования, за исключением постоянно установленного оборудования (в килограммах). 

В отношении части транспортного средства для личного пользования, замененной в 

государстве, не являющемся членом Союза, и подлежащей учету (регистрации) в 

соответствующих уполномоченных государственных органах государств-членов, указываются 

наименование и номер такой части. 

23. В строке "дата" указывается дата заполнения пассажирской таможенной декларации в

формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год). 

В строке "подпись" проставляется подпись декларанта, работника таможенного 

представителя или лица, действующего от имени и по поручению декларанта в случаях, 

определенных приложением N 5 к Решению N 107. 

В строке "Ф.И.О. лица, действующего от имени и по поручению декларанта, реквизиты 

документа" указываются следующие сведения: 

в случае осуществления таможенного декларирования таможенным представителем: 

фамилия, имя, отчество (при наличии), должность работника таможенного представителя; 

регистрационный номер юридического лица в реестре таможенных представителей; 

номер и дата договора таможенного представителя с декларантом в формате дд.мм.гггг 

(день, месяц, календарный год); 

в случае осуществления таможенного декларирования лицом, действующим от имени и по 

поручению декларанта в случаях, определенных приложением N 5 к Решению N 107: 

фамилия, имя, отчество (при наличии); 

серия (при наличии), номер, дата выдачи документа, удостоверяющего личность, в 

формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год), наименование страны, уполномоченным 

органом которой выдан такой документ; 

номер и дата доверенности, указанной в пункте 1 приложения N 5 к Решению N 107. 

24. Поле "Для служебных отметок" заполняется в следующем порядке.

В поле вносятся сведения (отметки):

о регистрации пассажирской таможенной декларации, об отказе в регистрации

пассажирской таможенной декларации; 

о выпуске товаров, об отказе в выпуске товаров; 

об отзыве пассажирской таможенной декларации; 

о продлении срока временного ввоза транспортного средства для личного пользования; 

о результатах проведенного таможенного контроля; 

иные сведения, определенные Комиссией и (или) законодательством государств-членов. 

В случае выпуска товаров в свободное обращение, для вывоза или для временного 

нахождения вне таможенной территории Союза в поле "М.П." проставляется оттиск личной 

номерной печати должностного лица таможенного органа с проставлением даты в формате 

дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год) и времени. 

В случае выпуска в свободное обращение товаров, в отношении которых предоставлено 

освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов, производится запись: "Предоставлено 

освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов в соответствии с __________" 

(указывается соответствующий пункт приложения N 3 к Решению N 107 или соответствующая 

статья главы 42 Таможенного кодекса). 

В случае выпуска в свободное обращение товаров, в отношении которых уплачены 

таможенные пошлины, налоги, указывается справочный номер таможенного приходного 

ордера. 

В случае выпуска транспортного средства для личного пользования для временного 

нахождения на таможенной территории Союза производится запись: "Срок временного ввоза 

ТС до _________" (указывается дата окончания срока временного ввоза такого транспортного 

средства для личного пользования в формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год)). 

В случае выпуска временно ввезенного транспортного средства для личного пользования 

для вывоза с применением пассажирской таможенной декларации в виде документа на 
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бумажном носителе, оформленной таможенным органом при временном ввозе на таможенную 

территорию Союза такого транспортного средства для личного пользования, производится 

запись: "Вывоз". 

В случае отказа в выпуске товаров производится запись: "Отказано в выпуске" с 

указанием причин, послуживших основанием для такого отказа, а также, если это 

предусмотрено законодательством государств-членов, рекомендаций по их устранению. 

В случае отзыва пассажирской таможенной декларации производится запись: 

"Таможенная декларация отозвана до выпуска". 

В случае продления срока временного ввоза транспортного средства для личного 

пользования в связи с продлением срока предоставления физическим лицам, указанным в 

статьях 298 и 299 Таможенного кодекса, привилегий в государстве пребывания в пассажирской 

таможенной декларации, оформленной при ввозе на таможенную территорию Союза такого 

транспортного средства и подтверждающей его выпуск для временного нахождения на 

таможенной территории Союза, производится запись: "Срок временного ввоза ТС до 

____________" (указывается дата окончания периода продления срока предоставления 

привилегий в государстве пребывания в формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год)). 

Сведения (отметки) о регистрации пассажирской таможенной декларации (об отказе в 

регистрации пассажирской таможенной декларации), о выпуске товаров (об отказе в выпуске 

товаров), об отзыве пассажирской таможенной декларации, о продлении срока временного 

ввоза транспортного средства для личного пользования указываются (проставляются) на 

основном бланке пассажирской таможенной декларации, бланках пассажирской таможенной 

декларации, которые используются в качестве дополнительных листов, и в описи товаров. 

Сведения (отметки) о результатах проведенного таможенного контроля и иные сведения, 

определенные Комиссией и (или) законодательством государств-членов, указываются 

(проставляются) на основном бланке пассажирской таможенной декларации. 

Сведения (отметки) заверяются оттиском личной номерной печати должностного лица 

таможенного органа с проставлением даты в формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год) 

и времени. 

Порядок заполнения приложения к пассажирской таможенной 

декларации в виде документа на бумажном носителе 

32. В правом верхнем углу приложения к пассажирской таможенной декларации

указываются фамилия, имя и отчество (при наличии) декларанта. 

33. Графа 1 заполняется в следующем порядке.

В графе указывается дата рождения декларанта в формате дд.мм.гггг (день, месяц,

календарный год). 

В случае если декларантом является лицо, не являющееся лицом государства-члена, в 

графе дополнительно указываются номер и дата выдачи документа в формате дд.мм.гггг (день, 

месяц, календарный год), подтверждающего право иностранного гражданина или лица без 

гражданства на пребывание (проживание) на территории государства-члена. 

34. Графа 2 заполняется в следующем порядке.

В графе 2.1 указываются сумма перемещаемых наличных денежных средств и (или)

дорожных чеков и наименование валюты. 

В графе 2.2 указываются сведения о денежных инструментах, за исключением дорожных 

чеков: 

наименование денежного инструмента; 

наименование эмитента; 

дата выпуска; 

идентифицирующий номер (при наличии); 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/ec0bfc8dec65a053d0a70ddb1ccdfcb01977f33f/#dst104385
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/886ba9bb8067ae5bdd7b9bd9374b3d9cbefea965/#dst104403
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/7ef039357d5bf300473a76772384944aa8e214c0/#dst100109
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/e20674890f903447c9385e4c72e371bc19c35aeb/#dst100110
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/e20674890f903447c9385e4c72e371bc19c35aeb/#dst100110
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/e20674890f903447c9385e4c72e371bc19c35aeb/#dst100110
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/483a36404e093fc3f776f9309cfaa7ef5848db6a/#dst100111
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/4faba5043b5e8aba1166f62f359d57e7ecd9dd3d/#dst100112
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/4d585f8e52fada439cf30e18292c0bbfcb493ca0/#dst100118


 57 

номинальная стоимость либо соответствующая сумма в валюте государства-члена или 

иностранной валюте, право на получение которой удостоверяет денежный инструмент, и 

наименование валюты. 

В случае если номинальная стоимость отсутствует и невозможно определить сумму в 

валюте государства-члена или иностранной валюте, право на получение которой удостоверяет 

денежный инструмент, указывается количество денежных инструментов. 

35. Графа 3 заполняется в случае, если перемещаемые наличные денежные средства и 

(или) денежные инструменты не являются собственностью декларанта, в следующем порядке. 

В графе указываются: 

а) сведения о владельце наличных денежных средств и (или) денежных инструментов: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование юридического лица; 

адрес места жительства физического лица, в том числе индивидуального 

предпринимателя, зарегистрированного в соответствии с законодательством государства-члена, 

или место нахождения юридического лица: 

наименование страны; 

административно-территориальная единица (регион, область, район и т.п.); 

населенный пункт; 

улица (бульвар, проспект и т.п.); 

номер дома; 

номер корпуса (строения); 

номер квартиры; 

б) сумма перемещаемых наличных денежных средств и (или) дорожных чеков, 

номинальная стоимость либо соответствующая сумма в валюте государства-члена или 

иностранной валюте, право на получение которой удостоверяет денежный инструмент, 

наименование валюты, количество и наименование денежных инструментов (в случае если 

номинальная стоимость отсутствует и невозможно определить сумму в валюте государства-

члена или иностранной валюте, право на получение которой удостоверяет денежный 

инструмент). 

36. Графа 4 заполняется путем проставления в соответствующих полях знака "x" или "v" и 

(или) в поле "Прочее" указывается иной источник происхождения наличных денежных средств 

и (или) денежных инструментов. 

37. Графа 5 заполняется путем проставления в соответствующих полях знака "x" или "v" и 

(или) в поле "Прочее" указывается иное предполагаемое использование наличных денежных 

средств и (или) денежных инструментов. 

38. Графа 6 заполняется в следующем порядке. В графе указываются следующие 

сведения: 

а) наименование страны, из которой вывозятся (были вывезены) наличные денежные 

средства и (или) денежные инструменты, и дата выезда декларанта из такой страны; 

б) наименование страны, являющейся конечным пунктом следования декларанта, и дата 

въезда декларанта в эту страну; 

в) наименования стран транзита; 

г) вид транспорта, которым декларант прибыл на таможенную территорию Союза либо 

убывает с таможенной территории Союза, путем проставления в соответствующих полях знака 

"x" или "v" и (или) путем указания в поле "Прочее" иного вида транспорта. 

39. В строке "дата" указывается дата заполнения приложения к пассажирской таможенной 

декларации в формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год). 

В строке "подпись" проставляется подпись декларанта, работника таможенного 

представителя или лица, действующего от имени и по поручению декларанта в случаях, 

определенных приложением N 5 к Решению N 107. 

В строке "Ф.И.О. лица, действующего от имени и по поручению декларанта, реквизиты 

документа" указываются следующие сведения: 

в случае осуществления таможенного декларирования таможенным представителем: 
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фамилия, имя, отчество (при наличии), должность работника таможенного представителя; 

регистрационный номер юридического лица в реестре таможенных представителей; 

номер и дата договора таможенного представителя с декларантом в формате дд.мм.гггг 

(день, месяц, календарный год); 

в случае осуществления таможенного декларирования лицом, действующим от имени и по 

поручению декларанта в случаях, определенных приложением N 5 к Решению N 107: 

фамилия, имя, отчество (при наличии); 

серия (при наличии), номер, дата выдачи документа, удостоверяющего личность, в 

формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год), наименование страны, уполномоченным 

органом которой выдан такой документ; 

номер и дата доверенности, указанной в пункте 1 приложения N 5 к Решению N 107. 

40. Поле "Для служебных отметок" заполняется в следующем порядке.

В поле вносятся сведения (отметки) о выпуске товаров, об отказе в выпуске товаров:

в случае выпуска наличных денежных средств и (или) денежных инструментов в поле

"М.П." проставляется оттиск личной номерной печати должностного лица таможенного органа 

с проставлением даты в формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год) и времени; 

в случае отказа в выпуске наличных денежных средств и (или) денежных инструментов 

производится запись: "Отказано в выпуске" с указанием причин, послуживших основанием для 

такого отказа, а также, если это предусмотрено законодательством государств-членов, 

рекомендаций по их устранению. 

Сведения (отметки) заверяются оттиском личной номерной печати должностного лица 

таможенного органа с проставлением даты в формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год) 

и времени. 
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http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330238/6949f2c0b7962ba745a7e090719b97718a960562/#dst100171
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 Приложение 2. 

Уведомление 

(уточнение к уведомлению) о не уплаченных в установленный 

срок суммах таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, процентов и пеней 

от "__" _________ 20__ г. N __________ 

___________________________________________________________________________ 

(наименование таможенного органа) 
на основании статьи 73 Федерального закона от 3 августа 2018 г. N 289-ФЗ "О 

таможенном  регулировании  в  Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации" уведомляет ___________ 

(полное 

___________________________________________________________________________ 

наименование организации или фамилия, имя, отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя или физического лица), 

идентификационный номер 

___________________________________________________________________________ 

налогоплательщика (при наличии), адрес (место нахождения) 

о  неисполнении  обязанности  по  уплате  таможенных платежей, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней,  исчисленных  в 

___________________________________________________________________________ 

(регистрационный номер и дата корректировки декларации на товары или 

расчета таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, процентов и пеней, расчета таможенных пошлин, налогов, взимаемых 

по единым ставкам, либо таможенных пошлин, налогов, взимаемых в виде 

совокупного таможенного платежа, корректировки таможенного приходного 

ордера, заявления, предусмотренного пунктом 4 статьи 277 Таможенного 

кодекса Евразийского экономического союза <1>, либо иного таможенного 

документа, определенного Евразийской экономической комиссией в 

соответствии с пунктом 24 статьи 266 Таможенного кодекса Евразийского 

экономического союза <1>) 
в размере: 

N 

Подлежащие уплате таможенные платежи, специальные, 

антидемпинговые, компенсационные пошлины, проценты и пени Срок исполнения 

обязанности 
код вида платежа код бюджетной классификации сумма, рубли 

Итого: 

    Обязанность     по    уплате    таможенных    платежей,    специальных, 

антидемпинговых,  компенсационных  пошлин,  процентов  и пеней, указанная в 

настоящем  уведомлении  (уточнении  к  уведомлению),  подлежит исполнению в 

соответствии  со  статьей  30  Федерального  закона  от  3  августа 2018 г. 

N  289-ФЗ  "О  таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации". При 

уплате  в безналичной форме денежные средства вносятся на счет Федерального 

казначейства ______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    При   неисполнении   обязанности   по   уплате   таможенных   платежей, 

специальных,  антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней по 

истечении  15  рабочих дней со дня получения настоящего уведомления и (или) 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_357126/065ccf0a10a4a560d3e98c4697111a37858aad74/#dst101157
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/fd2af52f02588724587c2914e4967ebff6b1babc/#dst104035
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_316249/a6a8d9dcbb25effb6b5e91425f07b6f4ad1e162d/#dst100029
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/6cf4e215dda0e5b8472f6738c4db6383b1ab39eb/#dst103799
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_316249/a6a8d9dcbb25effb6b5e91425f07b6f4ad1e162d/#dst100029
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_357126/c006b7aaeff814eb1335e6c9bc14d7fc6f1dda11/#dst100379
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по  истечении  10 рабочих дней со дня получения уточнения к уведомлению, но 

не  ранее  истечения  срока  исполнения  уведомления, к которому направлено 

уточнение, таможенным органом будут приняты меры взыскания в соответствии с 

главой  12  Федерального закона от 3 августа 2018 г. N 289-ФЗ "О таможенном 

регулировании  в  Российской  Федерации  и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации". 

  

                                                          Оборотная сторона 
  

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────

────────┐ 
│(данный  раздел  заполняется в случае направления уточнения к уведомлению│ 

│о   не   уплаченных   в  установленный  срок  суммах таможенных платежей,│ 

│специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней) │ 

│                                                                         │ 

│В связи  с  изменением размера исчисленных и подлежащих уплате таможенных│ 

│платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов│ 

│и  пеней  уведомление  (уточнение  к  уведомлению)  о   не  уплаченных  в│ 

│установленный     срок    суммах    таможенных   платежей,   специальных,│ 

│антидемпинговых,      компенсационных    пошлин,     процентов   и  пеней│ 

│от ______________ N ______________ считать отозванным.                   │ 

└─────────────────────────────────────────────────────────────────

────────┘ 
  

В адрес _______________________________ _______________________________ 

(плательщик и (или) лицо,    (полное фирменное наименование 
несущее солидарную обязанность) 

___________________________________________________________________________ 

организации или фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя или физического лица, идентификационный номер 

налогоплательщика (при наличии) 

направлено   уведомление  (уточнение  к  уведомлению)  о  не  уплаченных  в 

установленный     срок    суммах    таможенных    платежей,    специальных, 

антидемпинговых,    компенсационных    пошлин,   процентов   и   пеней   от 

______________ N ______________. 

 

Исполнитель ____________________________________ Телефон __________________ 

(инициалы, фамилия должностного лица 
таможенного органа) 

 

Получено <2> 

 

_____________ ______________________________________ "__" _________ 20__ г. 

(подпись)   (фамилия, имя, отчество (при наличии)     (дата вручения) 

руководителя организации, 

(индивидуального предпринимателя) 

уполномоченного представителя 

организации (индивидуального 

предпринимателя), физического лица, 
не являющегося индивидуальным 

предпринимателем) 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_357126/9ab6a82b08a8aadd7e470e0b5feb87c0118ee6d5/#dst101077
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_316249/a6a8d9dcbb25effb6b5e91425f07b6f4ad1e162d/#dst100030
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Приложение 3 

Таможенный приходный ордер            │1. Тип ордера         │2. Доб.   │ 

┌───────────────────────────────────────┤                      │лист      │ 
│3. Справочный номер                    │                      │          │ 

│                                       │                      │          │ 

├───────────────────────────────────────┼──────────────────────┴──

────────┤ 

│4. Плательщик                          │5. Валюта платежа                │ 

│                                       │                                 │ 

│                 ┌─────────────────────┼──────────────────┬──────────────┤ 

│                 │ИИН                  │5.1. Курс доллара │5.2. Курс евро│ 

│                 │                     │США               │              │ 

├─────────────────┴─────────────────────┼──────────────────┼──────

────────┤ 

│6. Представляемые документы/           │6.1. Общий вес    │6.2. Общая    │ 
│   Дополнительная информация           │(кг)              │стоимость в   │ 

│                                       │                  │валюте платежа│ 

│                                       ├──────────────────┼──────────────┤ 

│                                       │6.3. Общая        │6.4. Общая    │ 

│                                       │стоимость в       │стоимость в   │ 

│                                       │долларах США      │евро          │ 

├───────────────────────────────────────┼──────────────────┼──────

────────┤ 

│6.5. Описание товара                   │6.6. Код товара   │6.7. Вес      │ 

│                                       │                  │товара (кг)   │ 

│                                       ├──────────────────┼──────────────┤ 
│                                       │6.8. Количество   │6.9.          │ 

│                                       │                  │              │ 

├───────────────────────────────────────┼──────────────────┴──────

────────┤ 

│7. Наименование взимаемых платежей     │7.1. Стоимость товаров           │ 

│                                       │                                 │ 

│                                       │в валюте платежа │в       │в евро│ 

│                                       │                 │долларах│      │ 

│                                       │                 │США     │      │ 

│                                       │                 │        │      │ 

├───────┬──────────┬──────────┬──────┬──┴──────────┬──────┼───────
─┴──────┤ 

│  8.   │   Вид    │  Основа  │Ставка│ Исчисленная │  СП  │  Подробности  │ 

│Платежи│          │начисления│      │    сумма    │      │     уплаты    │ 

│       

├──────────┼──────────┼──────┼─────────────┼──────┼───────────────

┤ 

│       │          │          │      │             │      │               │ 

│       │          │          │      │             │      │               │ 

│       │          │          │      │             │      │               │ 

│       

├──────────┼──────────┼──────┴─────────────┴──────┴───────────────

┤ 
│       │8.1. Всего│цифрами   │                                           │ 

│       │подлежит  

├──────────┼───────────────────────────────────────────┤ 

│       │уплате    │прописью  │                                           │ 

├───────┴──────────┴──────────┼──────────────────────────────┬────

────────┤ 

│9. Подпись должностного лица │10. Подпись лица, принявшего  │11. Подпись │ 

│   таможенного органа        │платеж                        │плательщика │ 

│                             │                              │            │ 
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│                         М.П.│                      М.П.    │            │ 

├─────────┬───────────────────┴────────┬───────┬─────────────┴────

────────┘ 

│    1    │ Экземпляр для таможенного  │   1   │ 

│         │ органа                     │       │ 

└─────────┴────────────────────────────┴───────┘ 

 

 

Добавочный лист таможенного приходного ордера     │2. Доб. лист N       │ 

┌───────────────────────────────────────────────────┤                     │ 

│3. Справочный номер                                │                     │ 

├─────────────────────────────┬─────────────────────┼─────────────

────────┤ 
│6.5. Описание товара         │6.6. Код товара      │6.7. Вес товара (кг) │ 

│                             │                     │                     │ 

│                             ├─────────────────────┼─────────────────────┤ 

│                             │6.8. Количество      │6.9.                 │ 

│                             │                     │                     │ 

│                             ├─────────────────────┴─────────────────────┤ 

│                             │7.1. Стоимость товаров                     │ 

│                             │                                           │ 

│                             │в валюте платежа     │в долл.   │в евро    │ 

│                             │                     │США       │          │ 

├─────────┬───────┬───────────┼─────────────────────┼──────────┴──
────────┤ 

│   8.    │  Вид  │  Основа   │       Ставка        │  Исчисленная сумма  │ 

│ Платежи │       │начисления │                     │                     │ 

│         

├───────┼───────────┼─────────────────────┼─────────────────────┤ 

│         │       │           │                     │                     │ 

│         │       │           │                     │                     │ 

│         │       │           │                     │                     │ 

├─────────┴───────┴───────────┼─────────────────────┼─────────────

────────┤ 

│6.5. Описание товара         │6.6. Код товара      │6.7. Вес товара (кг) │ 

│                             │                     │                     │ 
│                             ├─────────────────────┼─────────────────────┤ 

│                             │6.8. Количество      │6.9.                 │ 

│                             │                     │                     │ 

│                             ├─────────────────────┴─────────────────────┤ 

│                             │7.1. Стоимость товаров                     │ 

│                             │                                           │ 

│                             │в валюте платежа     │в долл.   │в евро    │ 

│                             │                     │США       │          │ 

├─────────┬───────┬───────────┼─────────────────────┼──────────┴──

────────┤ 

│   8.    │  Вид  │  Основа   │       Ставка        │  Исчисленная сумма  │ 
│ Платежи │       │начисления │                     │                     │ 

│         

├───────┼───────────┼─────────────────────┼─────────────────────┤ 

│         │       │           │                     │                     │ 

│         │       │           │                     │                     │ 

│         │       │           │                     │                     │ 

├─────────┴───────┴───────────┼─────────────────────┼─────────────

────────┤ 

│6.5. Описание товара         │6.6. Код товара      │6.7. Вес товара (кг) │ 

│                             │                     │                     │ 

│                             ├─────────────────────┼─────────────────────┤ 

│                             │6.8. Количество      │6.9.                 │ 
│                             │                     │                     │ 

│                             ├─────────────────────┴─────────────────────┤ 

│                             │7.1. Стоимость товаров                     │ 
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│                             │                                           │ 

│                             │в валюте платежа     │в долл.   │в евро    │ 

│                             │                     │США       │          │ 

├─────────┬───────┬───────────┼─────────────────────┼──────────┴──

────────┤ 

│   8.    │  Вид  │  Основа   │       Ставка        │  Исчисленная сумма  │ 

│ Платежи │       │начисления │                     │                     │ 

│         
├───────┼───────────┼─────────────────────┼─────────────────────┤ 

│         │       │           │                     │                     │ 

│         │       │           │                     │                     │ 

│         │       │           │                     │                     │ 

├─────────┴───────┴───────────┼─────────────────────┴─────────────

────────┤ 

│9. Подпись должностного лица │11. Подпись плательщика                    │ 

│   таможенного органа        │                                           │ 

│                             │                                           │ 

│                      М.П.   │                                           │ 

├─────────┬───────────────────┴────────┬───────┬──────────────────

────────┤ 
│    1    │ Экземпляр для таможенного  │   1   │                          │ 

│         │ органа                     │       │                          │ 

└─────────┴────────────────────────────┴───────┘                          │ 

 

 

Бланки ТПО состоят из сброшюрованных листов (экземпляров) и заполняются 

должностным лицом таможенного органа (далее - должностное лицо) в трех экземплярах. 

Бланки ДТПО состоят из сброшюрованных листов (экземпляров), заполняются 

должностным лицом в трех экземплярах и являются неотъемлемой частью ТПО. 

ТПО применяется для отражения исчисления и (или) уплаты, а также для автоматизации 

учета: 

1) таможенных платежей, взимаемых при перемещении физическими лицами через 

таможенную границу Евразийского экономического союза товаров для личного пользования 

(далее - товары); 

2) прочих сумм таможенных и иных платежей, администрирование которых 

осуществляется таможенными органами. Особенности порядка заполнения и применения ТПО, 

ДТПО в этих случаях могут определяться законодательством государств-членов. При этом 

государство-член, применяющее ТПО для отражения исчисления и (или) уплаты таможенных 

платежей, подлежащих распределению между бюджетами государств-членов, обеспечивает 

надлежащий учет сумм этих платежей, уплаченных с применением ТПО, ДТПО. 

ТПО, ДТПО не заполняются при исчислении и отражении уплаты таможенных платежей в 

отношении товаров, декларирование которых произведено с использованием декларации на 

товары. 

В ТПО возможно исчисление платежей в отношении товаров, классифицируемых в 

соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности 

Евразийского экономического союза (далее - ТН ВЭД ЕАЭС) одним кодом, предусмотренным 

настоящим Порядком для заполнения подграфы 6.6 графы 6 ТПО, ДТПО. При необходимости 

исчисления платежей в отношении товаров, классифицируемых различными кодами ТН ВЭД 

ЕАЭС, предусмотренными настоящим Порядком для заполнения подграфы 6.6 графы 6 ТПО, 

ДТПО, сведения о таких товарах указываются в ДТПО. 

Первый и второй экземпляры ТПО, ДТПО хранятся в делах таможенного органа, 

должностное лицо которого заполнило бланк ТПО, ДТПО, третий экземпляр, заверенный 

печатью таможенного органа, выдается плательщику. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_199042/8857a6ad433466e6a18ee91b1f9ee86df2fe4b60/#dst100028
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_199042/4d45ededd8f94d209c47d45231ba4aaa41cc279f/#dst100013
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_218002/a90d46152d3f21dcb387dc7665f8f656ef3a56de/#dst100023
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_199042/4d45ededd8f94d209c47d45231ba4aaa41cc279f/#dst100013
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_199042/8857a6ad433466e6a18ee91b1f9ee86df2fe4b60/#dst100028
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_199042/4d45ededd8f94d209c47d45231ba4aaa41cc279f/#dst100013
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http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_199042/8857a6ad433466e6a18ee91b1f9ee86df2fe4b60/#dst100030
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http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_363047/22ad39bb36d3b8a63d493b0be82dc7170c9f82f6/#dst31252
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_199042/4d45ededd8f94d209c47d45231ba4aaa41cc279f/#dst100019
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_199042/8857a6ad433466e6a18ee91b1f9ee86df2fe4b60/#dst100030
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Общие принципы заполнения и изменения сведений ТПО, ДТПО 

 

Заполнение ТПО, ДТПО на бланке сопровождается формированием ТПО, ДТПО в 

электронном виде. 

Формирование ТПО, ДТПО в электронном виде осуществляется должностным лицом. 

Для ускорения проведения таможенных операций допускается предварительное 

формирование ТПО, ДТПО в электронном виде плательщиком либо таможенным 

представителем. В этом случае должностное лицо проверяет правильность заполнения граф 

ТПО, ДТПО в электронном виде, при необходимости вносит недостающую информацию, 

распечатывает на бланке ТПО, ДТПО, заверяет оттиском личной номерной печати и подписью. 

При отсутствии возможности формирования ТПО, ДТПО в электронном виде до выдачи 

третьего экземпляра ТПО, ДТПО плательщику допускается рукописное заполнение ТПО, 

ДТПО с обязательным последующим созданием ТПО, ДТПО в электронном виде. 

В ТПО, ДТПО, оформленных на бланке, не допускается наличие подчисток и помарок. 

Ошибочные сведения, не влияющие на величину взимаемых платежей, указанные при 

заполнении ТПО, ДТПО и выявленные до выдачи плательщику третьего экземпляра ТПО, 

ДТПО, зачеркиваются, в бланк вписываются правильные сведения с одновременным внесением 

соответствующих исправлений в ТПО, ДТПО в электронном виде. Каждое такое исправление 

на бланке заверяется записью "Исправленному верить", оттиском личной номерной печати и 

подписью должностного лица. На одном бланке ТПО, ДТПО допускается не более трех 

исправлений. 

При выявлении в ТПО, ДТПО ошибочных сведений, не влияющих на величину взимаемых 

платежей, после выдачи плательщику третьего экземпляра ТПО, ДТПО, на первом экземпляре 

ТПО, ДТПО делается запись "Произведена корректировка сведений граф..." с указанием ранее 

внесенных и вновь вносимых сведений. Запись заверяется оттиском личной номерной печати и 

подписью должностного лица. Одна заверенная копия первого экземпляра ТПО, ДТПО, 

содержащего запись о корректировке его сведений, хранится в таможенном органе. По 

требованию плательщика вторая заверенная копия первого экземпляра ТПО, ДТПО, 

содержащего запись о корректировке его сведений, направляется плательщику. 

При необходимости изменения и (или) дополнения сведений об исчисленных и 

уплаченных платежах, указанных в ТПО, ДТПО, корректировка таких сведений осуществляется 

путем заполнения нового ТПО, ДТПО с аннулированием ранее заполненного ТПО, ДТПО 

путем проставления соответствующей отметки и ее заверения оттиском личной номерной 

печати и подписью должностного лица. В новом ТПО необходимо сделать отметку об 

оформлении данного ТПО взамен аннулированного с указанием справочного номера 

аннулированного. 

В случае возврата плательщику или зачета платежей, уплата которых отражена в ТПО, 

ДТПО, во втором экземпляре ТПО, ДТПО делается запись "Произведен возврат (зачет)..." с 

указанием суммы возвращенных либо зачтенных платежей и основания для их возврата 

(зачета). Запись заверяется оттиском личной номерной печати и подписью должностного лица. 

Одна заверенная копия второго экземпляра ТПО, ДТПО, содержащего запись о возврате 

(зачете), хранится в таможенном органе. По требованию плательщика вторая заверенная копия 

второго экземпляра ТПО, ДТПО, содержащего запись о возврате (зачете), направляется 

плательщику. 

Корректировка сведений ТПО, ДТПО, их аннулирование, указание в ТПО, ДТПО 

сведений о возврате (зачете) платежей, уплата которых отражена в ТПО, является основанием 

для отражения соответствующих сведений в автоматизированных учетных системах 

таможенных органов. 

Порядок заполнения граф ТПО, ДТПО 

  

Заполнение граф ДТПО производится по правилам заполнения соответствующих граф 

ТПО, если иное не определено пунктом 10 Порядка. 
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Графы ТПО, ДТПО заполняются следующим образом: 

Графа 1 "Тип ордера". 

Указывается код типа ТПО следующей структуры: 

ПП/ТТ/XX, 

где: 

1) "ПП" представляет собой двузначный буквенный код цели перемещения товаров для

личного пользования и может принимать значения: 

"ИМ" - если ТПО заполняется в отношении товаров для личного пользования, ввозимых 

на таможенную территорию Евразийского экономического союза; 

(в ред. решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 02.06.2016 N 56) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

"ВВ" - если ТПО заполняется в отношении товаров для личного пользования, временно 

ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза; 

2) "ТТ" представляет собой двузначный буквенный код способа перемещения товаров и

может принимать значения: 

"СБ" - если ТПО заполняется в отношении товаров для личного пользования, 

перемещаемых физическим лицом в сопровождаемом багаже; 

"НБ" - если ТПО заполняется в отношении товаров для личного пользования, 

перемещаемых физическим лицом в несопровождаемом багаже; 

"ДП" - если ТПО заполняется в отношении товаров для личного пользования, 

доставленных в адрес физического лица перевозчиком; 

"МП" - если ТПО заполняется в отношении товаров для личного пользования, 

пересылаемых в адрес физического лица в международных почтовых отправлениях. 

Законодательством государства-члена могут быть установлены иные значения реквизита 

"ТТ" в зависимости от видов платежей, уплата которых отражается в ТПО, ДТПО; 

3) "XX" представляет собой двузначный цифровой код вида транспорта, использованного

при перемещении товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, и 

может принимать значения в соответствии с классификатором видов транспорта и 

транспортировки товаров, утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от 20 

сентября 2010 г. N 378. 

Графа 2 "Добавочных листов". 

В ТПО указывается количество ДТПО, прилагаемых к ТПО. Если ДТПО не заполняются, 

в графе ТПО ставят прочерк. 

В каждом ДТПО указывается его порядковый номер, при этом счет начинается с ТПО. 

Графа 3 "Справочный номер". 

Указывается справочный номер ТПО следующей структуры: 

ТТТТТТТТ/ДДММГГ/АААААААААА, 

где: 

1) ТТТТТТТТ - восьмизначный цифровой код структурного подразделения таможенного

органа, должностное лицо которого заполнило ТПО. Если в соответствии с законодательством 

государства-члена код структурного подразделения таможенного органа состоит из менее чем 

восьми знаков, соответствующее число неиспользуемых начальных позиций восьмизначного 

кода принимают значение "0" (ноль); 

2) ДДММГГ - шестизначный цифровой код, формируемый из двузначных цифровых

значений числа, месяца и двух последних цифр года заполнения ТПО; 

3) если законодательством государства-члена, должностное лицо таможенного органа

которого производит заполнение ТПО, установлено, что бланки ТПО являются бланками 

строгой отчетности: 

АААААААААА - серия и (или) типографский номер ТПО. Если серия и (или) 

типографский номер ТПО состоит из менее чем десяти знаков, соответствующее число 

неиспользуемых начальных позиций десятизначного кода принимают значение "0" (ноль); 
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если законодательством государства-члена не установлено, что бланки ТПО являются 

бланками строгой отчетности: 

АААААААААА - регистрационный номер ТПО, присваиваемый по журналу регистрации 

ТПО. Если регистрационный номер ТПО состоит из менее чем десяти знаков, соответствующее 

число неиспользуемых начальных позиций десятизначного кода принимают значение "0" 

(ноль). 

Например: 10124120/050212/ББ-3021957, 00006529/200411/0000031109. 

Сведения, указанные в графе 3 ДТПО, должны быть идентичными сведениям, указанным 

в графе 3 ТПО. 

Графа 4 "Плательщик". 

Указывают сведения о плательщике - лице, у которого возникла обязанность по уплате 

таможенных платежей. 

В графе указывается фамилия, имя, отчество плательщика, сведения о том, является ли 

плательщик лицом государства-члена, и индивидуальный идентификационный номер (при его 

наличии). 

(в ред. решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 02.06.2016 N 56) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

Если плательщик не является лицом государства-члена, либо при отсутствии сведений о 

его индивидуальном идентификационном номере, в графе дополнительно указываются место 

постоянного или временного проживания физического лица и сведения о документе, 

удостоверяющем личность. 

Графа 5 "Валюта платежа". 

В графе указываются: 

наименование валюты платежа; 

курс доллара США к валюте государства-члена, установленный центральным 

(национальным) банком государства-члена и применяемый для целей исчисления платежей в 

соответствии с международными договорами и актами, составляющими право Евразийского 

экономического союза, и (или) законодательством государства-члена; 

курс евро к валюте государства-члена, установленный центральным (национальным) 

банком государства-члена и применяемый для целей исчисления платежей в соответствии с 

международными договорами и актами, составляющими право Евразийского экономического 

союза, и (или) законодательством государства-члена. 

Графа 6 "Представляемые документы/Дополнительная информация". 

В основном поле графы указываются сведения о представленных декларантом совместно с 

таможенной декларацией документах, либо иных документах, имеющих отношение к 

исчислению и (или) уплате таможенных пошлин, налогов. В бланках ДТПО сведения о 

представленных и иных документах не указываются. 

В подграфе 6.1 "Общий вес (кг)" указывается общий вес всех перемещаемых товаров, 

включая товары, ввозимые с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов. 

В подграфе 6.2 "Общая стоимость в валюте платежа" указывается таможенная стоимость 

всех перемещаемых товаров, включая товары, ввозимые с освобождением от уплаты 

таможенных пошлин, налогов, в валюте платежа. 

В подграфе 6.3 "Общая стоимость в долларах США" указывается таможенная стоимость 

всех перемещаемых товаров, включая товары, ввозимые с освобождением от уплаты 

таможенных пошлин, налогов, пересчитанная в доллары США. 

В подграфе 6.4 "Общая стоимость в евро" указывается таможенная стоимость всех 

перемещаемых товаров, включая товары, ввозимые с освобождением от уплаты таможенных 

пошлин, налогов, пересчитанная в евро. 

В подграфе 6.5 "Описание товара" указывается информация о товарах, в отношении 

которых уплачиваются таможенные пошлины, налоги: 

наименование и описание, достаточное для применения ставок таможенных платежей; 
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в отношении товаров, ввозимых с уплатой совокупного таможенного платежа - 

информация, необходимая для классификации товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС; 

в отношении автомобилей легковых и прочих моторных транспортных средств для 

личного пользования, предназначенных главным образом для перевозки людей, 

классифицируемых в товарной позиции 8703 ТН ВЭД ЕАЭС, кроме квадроциклов, снегоходов 

и иных легковых транспортных средств, не предназначенных для движения по дорогам общего 

пользования (далее - автомобили) - марка, модель, идентификационный номер (VIN), момент 

выпуска, объем двигателя, мощность двигателя (при применении совокупного таможенного 

платежа). 

В подграфе 6.6 "Код товара" указывается код товара, описанного в подграфе 6.5 графы 6. 

В отношении товаров, ввозимых с уплатой совокупного таможенного платежа, в подграфе 

указывается десятизначный код в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. В отношении иных товаров их 

код принимает следующие условные значения: 

"002206" - алкогольные напитки и пиво; 

"002208" - этиловый спирт; 

"008703" - автомобили, ввозимые с уплатой таможенных пошлин, налогов, взимаемых по 

единой ставке; 

"XX00" - иные товары для личного пользования, ввозимые с уплатой таможенных 

пошлин, налогов, взимаемых по единой ставке, где 

XX - номер товарной группы в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. 

В подграфе 6.7 "Вес товара (кг)" указывается вес товара, описанного в подграфе 6.5 графы 

6, с учетом веса упаковки, представляющей с товаром единое целое, до его использования или 

потребления. 

В подграфе 6.8 "Количество" указывается количество товара в дополнительной единице 

измерения, если в соответствии с Единым таможенным тарифом Евразийского экономического 

союза в отношении декларируемого товара применяется дополнительная единица измерения, 

через пробел указывается код дополнительной единицы измерения. 

В подграфе 6.9 указывается иная информация, необходимая для осуществления 

таможенного регулирования, если это установлено законодательством государства-члена. 

(в ред. решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 02.06.2016 N 56) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

10.7. Графа 7 "Наименование взимаемых платежей". 

В графе указываются построчно коды и наименования всех видов платежей, исчисленных 

в ТПО и ДТПО. 

В подграфе 7.1 "Стоимость товаров" указывается таможенная стоимость товара, 

описанного в подграфе 6.5 графы 6, в валюте платежа, долларах США и евро. 

10.8. Графа 8 "Платежи". 

В графе указываются сведения об исчислении и уплате платежей. 

Исчисление платежей, производится раздельно по каждому виду платежа. В колонках 

графы числовые и символьные значения вносятся без разделителей (пробелов). 

В колонке "Вид" указывается код вида платежа в соответствии с классификатором видов 

налогов, сборов и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы, 

утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 г. N 378 (в 

Республике Армения при уплате таможенной пошлины в соответствии с пунктом 30 

приложения N 3 к Договору о присоединении Республики Армения от 10 октября 2014 года к 

Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года указывается код 6030). 

В колонке "Основа начисления" указывается база для исчисления платежа. 

В колонке "Ставка" указывается установленный размер ставки платежа. 

В колонке "Исчисленная сумма" указывается исчисленная сумма платежа. 

В колонке "СП" (способ платежа) указывается код в соответствии с классификатором 

способов уплаты таможенных и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные 

органы, утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 г. N 378. 
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В колонке "Подробности уплаты" указываются сведения о фактически уплаченных 

суммах, номере и дате документа (документов), по которому произведена уплата. Сведения о 

номере и дате документа (документов), по которому произведена уплата платежей, не 

указываются в случаях, установленных законодательством государств-членов. В бланках ДТПО 

указанные сведения не отражаются. 

Фактически уплаченная сумма платежей не должна быть менее суммы, указанной в 

подграфе 8.1 графы 8 ТПО. 

В случае, когда уплата платежа производится непосредственно должностному лицу, 

заполняющему ТПО, допускается не указывать в колонке "Подробности уплаты" третьего 

экземпляра ТПО сведения о номере и дате документа (документов), по которому произведена 

уплата. 

В подграфе 8.1 "Всего подлежит уплате" указывается цифрами и прописью общая сумма 

подлежащих уплате платежей, исчисленных в ТПО, ДТПО. 

10.9. Графа 9 "Подпись должностного лица таможенного органа". 

(в ред. решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 02.06.2016 N 56) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

В графе ставится подпись должностного лица, заполнившего данный ТПО, которая 

заверяется оттиском его личной номерной печати (при наличии). 

10.10. Графа 10 "Подпись лица, принявшего платеж". 

При уплате наличными в кассу таможенного органа, в том числе уполномоченному 

должностному лицу, если это предусмотрено законодательством государства-члена, в графе 

ставится подпись этого должностного лица или кассира, принявшего денежные средства. 

В остальных случаях графу не заполняют. 

10.11. Графа 11 "Подпись плательщика". 

В графе ставится подпись плательщика, если он присутствует при заполнении ТПО и не 

отказывается от подписи. Если третий экземпляр ТПО не передается на руки плательщику, 

данная графа может не заполняться. 
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Приложение 4. 
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ВВЕДЕНИЕ 

В процессе перемещения товаров через таможенную границу активное участие 

принимают физические лица. Они могут переезжать в другое государство на постоянное 

место жительства, путешествовать, следовать за границу с целью учёбы или работы. 

Большинство лиц пересекают границу, преследуя цель международного туризма, который 

в последние годы бурно развивается. Таможенные правила многих стран содержат нормы, 

устанавливающие упрощённый порядок проведения таможенных операций для лиц, 

въезжающих в страну, при условии, что они перемещают товары для личного 

пользования. Если физическое лицо перемещает товары не для производственной, 

предпринимательской или иной коммерческой деятельности, оно исполняет таможенные 

формальности в льготном порядке. Такой порядок основан на полном или частичном 

освобождении от уплаты таможенных платежей, неприменении к товарам мер 

нетарифного регулирования внешней торговли, упрощения таможенных операций. 

На отдельные категории товаров, которые могут быть ввезены на таможенную 

территорию без уплаты таможенных пошлин и налогов, могут быть установлены 

количественные ограничения. В случае перемещения физическим лицом товаров, 

предназначенных для коммерческой деятельности, упрощённый порядок заменяется на 

общий, согласно действующему таможенному законодательству. 

Наблюдаемое в последние годы увеличение пассажиропотока через таможенную 

границу ЕАЭС обуславливает необходимость уменьшения времени на проведение 

таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых физическими лицами для 

личного пользования. Вместе с тем представляется, что уменьшение времени на 

проведение таможенных операций неблагоприятно скажется на эффективности 

контрольных мер. 

В этой связи проблема развития системы таможенного контроля товаров, 

перемещаемых через таможенную границу физическими лицами для личного пользования 

с одновременным упрощением таможенных операций и сокращением времени на их 

выполнение представляется весьма актуальной. 

Целью освоения дисциплины является формирование у студентов знаний о порядке 

и условиях перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров для личного 

пользования. 

Задачи освоения дисциплины: 

- изучение порядка перемещения через таможенную границу товаров и 

транспортных средств физическими лицами для личного пользования; 

- изучение порядка проведения таможенного контроля при перемещении через 

таможенную границу товаров физическими лицами различными способами и различными 

видами транспорта; 

- формирование у студентов навыков заполнения и контроля пассажирской 

таможенной декларации и иных таможенных документов; 

- формирование у студентов навыков по исчислению таможенных платежей и 

контролю правильности их исчисления, полноты и своевременности уплаты. 

Овладеть знаниями по указанной дисциплине вы сможете, работая на лекционных 

занятиях с преподавателем, выступив перед аудиторией на практическом занятии 

(традиционном семинаре или круглом столе). 

- формирование у студентов навыков по взысканию и возврату таможенных 

платежей.   

Овладеть знаниями по указанной дисциплине вы сможете, работая на лекционных 

занятиях с преподавателем, выступив перед аудиторией на практическом занятии, решая 

ситуационные задачи. Однако, немало времени необходимо уделить и самостоятельной 

работе. 

Самостоятельная, внеаудиторная работа составляет 50% - 70% от общего объёма 

учебной нагрузки. Самостоятельная работа студента сложна и многообразна, в вузе он 
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должен сам многое постичь, многому самостоятельно научиться, опираясь на имеющиеся 

приёмы организации и планирования своего времени и труда.  
 

1. Общая характеристика самостоятельной работы студента при изучении 

дисциплины «Таможенный контроль за перемещением товаров физическими 

лицами» 

 

Самостоятельная работа студентов является неотъемлемой составляющей 

образовательного процесса в Университете и является обязательной для каждого студента.  

Основная цель СРС – освоение в полном объѐме основной образовательной 

программы и последовательное формирование компетенций эффективной 

самостоятельной профессиональной (практической и научно-теоретической) 

деятельности. 

В учебном процессе выделяют аудиторную и внеаудиторную самостоятельную 

работу.  

 Аудиторная самостоятельная работа по дисциплине выполняется на учебных 

занятиях (лекциях, практических, лабораторных занятиях и консультациях) под 

руководством преподавателя и по его заданию.  

Внеаудиторная самостоятельная работа студентов – планируемая учебная, 

учебно-исследовательская, научно-исследовательская работа студентов, выполняется во 

внеаудиторное время по заданию и при методическом руководстве и контроле 

преподавателя, но без его непосредственного участия. 

В соответствии с рабочей программой дисциплины «Таможенный контроль за 

перемещением товаров физическими лицами» основными видами самостоятельной 

работы студентов при освоении данной дисциплины являются: самостоятельное изучение 

литературы по темам, подготовка к практическому занятию, решение ситуационной 

задачи. Выполняя данные виды самостоятельной работы, студент получает знания, 

умения, и навыки, необходимые для формирования следующих компетенций: 

  
Код, формулировка 

компетенции 

Код, формулировка 

индикатора 

Планируемые результаты обучения по 

дисциплине (модулю), характеризующие этапы 

формирования компетенций, индикаторов 

ПК-7 Способен 

совершать таможенные 
операции и проводить 

таможенный контроль 

в отношении 

отдельных категорий и 

видов товаров, в том 

числе в отношении 

товаров, 

перемещаемых 

физическими лицами 

для личного 

пользования 

ИД-3ПК-7 Проводит контроль 

таможенных и иных 
документов, а также сведений 

при перемещении товаров 

физическими лицами для 

личного пользования. 

Применяет на практике порядок заполнения и 

контроля пассажирской таможенной декларации; 
осуществляет контроль таможенных и иных 

документов, а также сведений при перемещении 

товаров физическими лицами для личного 

пользования.  

ИД-4ПК-7 Совершает 

таможенные операции, 

исчисляет таможенные 

платежи в отношении товаров 

для личного пользования, 

применяет формы 

таможенного контроля и 

меры, обеспечивающие 
проведение таможенного 

контроля, в отношении 

товаров, перемещаемых 

физическими лицами. 

Использует основные положения таможенного 

законодательства ЕАЭС и Российской Федерации 

при совершении таможенные операции в 

отношении товаров, перемещаемых физическими 

лицами для личного пользования;  применяет 

формы таможенного контроля и меры, 

обеспечивающие проведение таможенного 

контроля, в отношении физических лиц, 
перемещающих через таможенную границу 

товары и транспортные средства для личного 

пользования; принимает решение о выпуске 

товаров; рассчитывает и взимает таможенные 

пошлины в отношении товаров, перемещаемых 

через таможенную границу физическими лицами 

для личного пользования. 
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ПК-15 Способен 

предупреждать, 

выявлять и пресекать 

преступления и 

административные 

правонарушения, 

совершаемые в 

области таможенного 

дела 
 

ИД-3ПК-15 Обеспечивает 

противодействие легализации 

(отмыванию) доходов, 

полученных преступным 

путем, и финансированию 

терроризма при проведении 

таможенного контроля за 

перемещением через 

таможенную границу Союза 
наличных денежных средств и 

(или) денежных 

инструментов; 

Применяет знание правовых основ перемещения 

физическими лицами через таможенную границу 

Союза наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов; основные положения 

таможенного законодательства ЕАЭС и 

Российской Федерации о порядке основные 

положения законодательства РФ о 

противодействии легализации (отмыванию) 

доходов, полученных преступным путем, и 
финансированию терроризма; осуществляет 

контроль за перемещением физическими лицами 

через таможенную границу Союза наличных 

денежных средств и (или) денежных 

инструментов; владеет навыками 

противодействия легализации (отмыванию) 

доходов, полученных преступным путем, и 

финансированию терроризма при выявлении 

административных правонарушений и уголовных 

преступлений, совершаемых физическими 

лицами при пересечении таможенной границы 
Союза; навыками привлечения физических лиц к 

ответственности. 

 

 

Цель самостоятельной работы студентов – овладение методами получения новых 

знаний, приобретение навыков самостоятельного анализа социальных явлений и 

процессов, усиление научных основ практической деятельности. 

Главная задача самостоятельной работы студентов – развитие умения приобретения 

научных знаний путём личного поиска информации, формирования активного интереса к 

творческому подходу в учебной работе. В ходе самостоятельной работы студент должен 

научиться глубоко анализировать поставленную проблему и приходить к собственным 

обоснованным выводам и заключениям. 

Целью самостоятельного изучения литературы по темам является развитие 

способности к чтению научной и иной литературы; поиск дополнительной информации, 

позволяющей глубже разобраться в некоторых вопросах; выделение при работе с разными 

источниками необходимой информации, которая требуется для полного ответа на вопросы 

плана практического занятия;  выработку умения правильно выписывать высказывания 

авторов из имеющихся источников информации, оформлять их по библиографическим 

нормам; умения осуществлять анализ выбранных источников информации. 

Цель самостоятельной работы по написанию конспекта: выработка умений и 

навыков грамотного изложения теории и практических вопросов в письменной форме в 

виде конспекта. 

Самостоятельная подготовка к практическому занятию нацелена на закрепление 

новой информации, развитие мышления студентов, овладение умением применять на 

практике знания, приобщение к исследовательской работе; подготовку собственного 

выступления по обсуждаемым вопросам; на формирование навыка оперативного 

реагирования на разные мнения, которые могут возникать при обсуждении тех или иных 

научных проблем. 

Ситуационные задачи - это вид учебного задания, имитирующий ситуации, которые 

могут возникнуть в реальной действительности. Ситуационные задачи являются 

средством обучения, включающим совокупность условий, направленных на решение 

практически значимой ситуации с целью осознанного усвоения обучающимися 

содержания учебной дисциплины, а также социально-значимых и профессиональных 

компетенций. 

Ситуационная задача носит ярко выраженный практико-ориентированный характер 

и позволяют обучающемуся осваивать интеллектуальные операции последовательно в 
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процессе работы с информацией: ознакомление — понимание — применение — анализ — 

синтез — оценка (в соответствии с таксономией целей К. Блума). 

 

2. Методические рекомендации по изучению теоретического материала 

В процессе самостоятельной подготовки к практическим занятиям студент может 

пользоваться различными источниками. К главным из них относятся: рабочая программа 

дисциплины, лекции по соответствующей теме, учебники и учебные пособия. Начало 

самостоятельной работы – это ознакомление с  рабочей программой дисциплины, затем 

следует повторить материал лекции. Продолжение самостоятельной работы – это 

изучение темы практического занятия по учебникам и учебным пособиям. Это важно и 

необходимо, так как в них ряд вопросов раскрыт более подробно, чем в лекции. Следует 

придерживаться списка рекомендованной литературы, который делится на основную и 

дополнительную. Однако в учебниках может не оказаться анализа современных 

экономических процессов, поэтому наряду с основным материалом при подготовке к 

семинару можно пользоваться дополнительными источниками, материалами, 

расположенными в глобальной сети Интернет, т.е. пользоваться Интернет-ресурсами. 

После изучения основной и дополнительной литературы по конкретной теме 

наступает самый творческий этап процесса подготовки к семинарским занятиям – 

самостоятельное обдумывание материала. На этом этапе окончательно осваивается 

материал, информация приобретает форму знаний, а продолжение этого процесса 

приводит к вызреванию и формированию выводов. 

Параллельно с изучением конспекта лекций, учебников и учебных пособий надо 

изучать нормы права. Разрозненное их чтение менее полезно для усвоения, так как в этом 

случае конкретные законы, подзаконные акты отрываются от изложения института в 

целом, какое дается в учебном материале. Нормы права всегда лучше усваиваются 

совместно с комментариями к ним. Поэтому всегда, когда в тексте лекции или учебника 

упоминается тот или иной нормативный акт, та или иная статья кодекса, с ними нужно 

сразу же ознакомиться, сопоставлять их содержание с имеющимися в лекции (учебнике). 

Изучение рекомендованной нормативной и правоприменительной литературы лучше 

всего осуществлять в справочно-поисковых системах, таких как «Консультант Плюс», 

«Гарант», «Кодекс» и др. Данная рекомендация обусловлена тем, что только в 

электронной базе документы приводятся в актуальном состоянии, т.е. с учетом всех 

внесенных в них изменений и дополнений. При подготовке студентам не следует 

стремиться к многократному чтению нормативного, научного и учебного материала: оно 

нередко приводит к механическому запоминанию. Нужно с первого же раза читать 

внимательно, вдумчиво. Очень важно при этом выделять основные признаки института. 

Не следует оставлять без внимания встретившиеся положения, известные уже из других 

дисциплин, ибо общие положения имеют специфическое в каждой дисциплине 

освещение, раскрываются под определенным, новым углом зрения. Особенно важно 

запомнить нормативные акты, их наименование. 

Завершающий этап подготовки к практическим занятиям – это ответы на 

проверочные вопросы и выполнение заданий. Если пройдены все этапы самостоятельной 

работы, то на практическом занятии вы сможете углубить понимание темы, отвечая на 

контрольные вопросы, участвуя в дискуссии по различным научным проблемам. 

Проверка полученных в ходе самостоятельной работы знаний, умений и навыков 

проводится в виде собеседования и проверки конспекта и решения ситуационной задачи. 

Заключительным этапом освоения дисциплины «Таможенный контроль за перемещением 

товаров физическими лицами»  является зачёт с оценкой. Критерии оценивания 

компетенций и результатов самостоятельной работы приведены в Фонде оценочных 

средств по дисциплине «Таможенный контроль за перемещением товаров физическими 

лицами». 
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3. Методические указания. 

 

Вид деятельности студента: самостоятельное изучение литературы по темам   

 

Для выполнения данного вида самостоятельной работы студентов, необходимо 

самостоятельно изучить отдельные вопросы из каждой темы дисциплины, пользуясь при 

этом рекомендованной литературой. 
 

Рекомендуемая литература 

Перечень основной литературы:  

1. Скудалова, Т. В. Таможенные платежи физических лиц : учеб. пособие / Т.В. 

Скудалова. - СПб. : Троицкий мост, 2012. - 192 с. : ил. - Прил.: с. 135-192. - Библиогр.: с. 

127-134. - ISBN 978-5-4377-0009-9 

2. Скудалова, Т. В. Таможенное регулирование товаров, перемещаемых физическими 

лицами [Электронный ресурс] : учебное пособие / Т. В. Скудалова, И. М. Моисеева. — 

Электрон. текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2013. — 120 c. — 

978-5-9590-0411-8. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69806.html 

 

Перечень дополнительной литературы:  

1. Костин, А. А. Таможенные операции, таможенный контроль и таможенные 

платежи в неторговом обороте : учеб. пособие / А.А. Костин, В.А. Чуб. - СПб. : 

Интермедия, 2013. - 244 с. : ил. - Библиогр.: с. 241-242. - ISBN 978-5-4383-0040-3. 

2. Сокольникова, О. Б. Таможенные платежи : учебник / О. Б. Сокольникова. — 

Москва : Российская таможенная академия, 2016. — 240 c. — ISBN 978-5-9590-0933-5. — 

Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/84865.html  

3. Кулешов, А. В. Организация таможенного контроля товаров и транспортных 

средств : учебное пособие / А. В. Кулешов, В. А. Черных, О. В. Шишкина. — Москва : 

Российская таможенная академия, 2013. — 420 c. — ISBN 978-5-9590-0723-2. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/69489.html 

 

Перечень учебно-методического обеспечения самостоятельной работы 

обучающихся по дисциплине:  
1. Методические указания по организации  и проведению самостоятельной  работы 

по дисциплине «Таможенный контроль за перемещением товаров физическими лицами». 

2. Методические указания по выполнению практических работ по дисциплине 

«Таможенный контроль за перемещением товаров физическими лицами». 

 

Интернет-ресурсы: 

1. http://www.eaeunion.org/ - Официальный сайт Евразийского экономического союза. 

2. http://akvest.donrta.ru/ - «Академический вестник Ростовского филиала Российской 

таможенной академии» - научно-практический журнал. 

Электронные библиотечные системы: 

1. http://biblioclub.ru/ - Университетская библиотека ONLINE 

2. http://www.iprbookshop.ru – Электронная библиотечная система «IPRbooks» 

Профессиональные базы данных: 

1. https://www.tks.ru/ - Таможня для всех – информационный портал. 

2. http://vch.ru/ - Виртуальная таможня – таможенно-логистический портал. 

3. http://customs.ru/ - Официальный сайт Федеральной таможенной службы. 

Информационные справочные системы:  

1. Справочно-правовая система Консультант Плюс. 

http://biblioclub.ru/
http://www.iprbookshop.ru/
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Самостоятельное изучение литературы по темам дисциплины можно подразделить 

на отдельные виды самостоятельной работы: изучение основной литературы, изучение 

дополнительной и методической литературы, а также конспектирование изученных 

источников. Следует отметить, что без конспектирования полноценное изучение 

литературы не возможно. 

Конспект (от лат. conspectus — обзор, изложение) —  

1) письменный текст, систематически, кратко, логично и связно передающий 

содержание основного источника информации (статьи, книги, лекции и др.);  

2) синтезирующая форма записи, которая может включать в себя план источника 

информации, выписки из него и его тезисы. 

Виды конспектов: 

— плановый конспект (план-конспект) — конспект на основе сформированного 

плана, состоящего из определенного количества пунктов (с заголовками) и подпунктов, 

соответствующих определенным частям источника информации; 

— текстуальный конспект — подробная форма изложения, основанная на выписках 

из текста-источника и его цитировании (с логическими связями); 

— произвольный конспект — конспект, включающий несколько способов работы 

над материалом (выписки, цитирование, план и др.); 

— схематический конспект (контекст-схема) — конспект на основе плана, 

составленного из пунктов в виде вопросов, на которые нужно дать ответ; 

— тематический конспект — разработка и освещение в конспективной форме 

определенного вопроса, темы; 

— опорный конспект (введен в. Ф. Шаталовым) — конспект, в котором содержание 

источника информации закодировано с по- мощью графических символов, рисунков, 

цифр, ключевых слов и др.; 

— сводный конспект — обработка нескольких текстов с целью их сопоставления, 

сравнения и сведения к единой конструкции; 

— выборочный конспект — выбор из текста информации на определенную тему. 

Формы конспектирования: 

— план (простой, сложный) — форма конспектирования, которая включает анализ 

структуры текста, обобщение, выделение логики развития событий и их сути; 

— выписки — простейшая форма конспектирования, почти дословно 

воспроизводящая текст; 

— тезисы — форма конспектирования, которая представляет собой выводы, 

сделанные на основе прочитанного. выделяют простые и осложненные тезисы (кроме 

основных положений, включают также второстепенные); 

— цитирование — дословная выписка, которая используется, когда передать мысль 

автора своими словами невозможно. 

Выполнение задания: 

1) определить цель составления конспекта; 

2) записать название текста или его части; 

3) записать выходные данные текста (автор, место и год издания); 

4) выделить при первичном чтении основные смысловые части текста; 

5) выделить основные положения текста; 

6) выделить понятия, термины, которые требуют разъяснений; 

7) последовательно и кратко изложить своими словами существенные положения 

изучаемого материала; 

8) включить в запись выводы по основным положениям, конкретным фактам и 

примерам (без подробного описания); 

9) использовать приемы наглядного отражения содержания (абзацы «ступеньками», 

различные способы подчеркивания, ручки разного цвета); 
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10) соблюдать правила цитирования (цитата должна быть заключена в кавычки, дана 

ссылка на ее источник, указана страница). 

Планируемые результаты самостоятельной работы: 

— способность студентов анализировать результаты научных исследований и 

применять их при решении конкретных образовательных и исследовательских задач; 

— способность решать стандартные задачи профессиональной деятельности на 

основе информационной и библиографической культуры с применением информационно-

коммуникационных технологий и с учетом основных требований информационной 

безопасности. 

 

Вид деятельности студента:  подготовка к практическому занятию (традиционный 

семинар). 

Семинар - один из наиболее плодотворных видов учебных занятий, главной целью 

которого является обеспечение возможности практического использования теоретических 

знаний. Семинар является основой  практического применения знаний, полученных в ходе 

лекционных занятий и самостоятельной работы, поскольку в ходе его развивается и 

вместе с тем проверяется способность студента творчески мыслить, искать и находить 

оригинальные решения той или иной проблемы. Участвуя в семинаре, студенты имеют 

возможность глубже понять и осознать социально-экономические и политические 

процессы, происходящие в обществе, превратить полученные знания в личные убеждения, 

в основу активного практического действия. В ходе коллективного обсуждения на 

семинаре у студентов вырабатывается собственный взгляд и твердые убеждения по 

конкретному вопросу. 

Самостоятельная подготовка к семинару направлена: 

— на развитие способности к чтению научной и иной литературы; 

— на поиск дополнительной информации, позволяющей глубже разобраться в некоторых 

вопросах; 

— на выделение при работе с разными источниками необходимой информации, которая 

требуется для полного ответа на вопросы плана семинарского занятия; 

— на выработку умения правильно выписывать высказывания авторов из имеющихся 

источников информации, оформлять их по библиографическим нормам; 

— на развитие умения осуществлять анализ выбранных источников информации; 

— на подготовку собственного выступления по обсуждаемым вопросам; 

— на формирование навыка оперативного реагирования на разные мнения, которые могут 

возникать при обсуждении тех или иных научных проблем. 

После изучения литературных источников, студенту необходимо составить конспект. 

Данная работа способствует  выработке умений и навыков грамотного изложения теории 

и практических вопросов в письменной форме в виде конспекта. Конспект (от лат. 

conspectus — обзор, изложение) — 1) письменный текст, систематически, кратко, логично 

и связно передающий содержание основного источника информации (статьи, книги, 

лекции и др.); 2) синтезирующая форма записи, которая может включать в себя план 

источника информации, выписки из него и его тезисы. 

Вопросы для собеседования 

 

Тема 1. Правовые основы и общие условия перемещения товаров через таможенную 

границу физическими лицами. 

1. Правовая основа и общие условия правового регулирования.  

2. Принципы перемещения товаров физическими лицами через таможенную границу. 

3. Способы перемещения товаров физическими лицами.  

4. Применение запретов и ограничений в отношении товаров для личного пользования. 

5. Понятие товаров для личного пользования. 

6. Факторы, влияющие на определение предназначения товаров. 
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Тема 2. Порядок проведения таможенных операций в отношении товаров, 

перемещаемых физическими лицами для личного пользования. 

1. Совершение таможенных операций в отношении товаров для личного пользования.  

2. Декларирование товаров, перемещаемых через таможенную границу физическими 

лицами.  

3. Перемещение товаров для личного пользования с использованием системы двойного 

коридора.  

4. Выпуск товаров для личного пользования.  

5. Порядок заполнения и контроля пассажирской таможенной декларации. 

6. Временное хранение товаров для личного пользования.  

7. Порядок и особенности временного ввоза (вывоза) товаров и транспортных средств 

физическими лицами для личного пользования.  

8. Таможенные операции в отношении товаров и транспортных средств, временно 

ввозимых физическими лицами для личного пользования. 

9. Таможенные операции в отношении товаров и транспортных средств, временно 

вывозимых физическими лицами для личного пользования. 

10. Специфика временного ввоза товаров и транспортных средств. 

11. Представление документов при подаче таможенной декларации на временно ввозимое 

транспортное средство. 

12. Отметки должностного лица таможенного органа в таможенной декларации при 

убытии временно ввезённого транспортного средства. 

 

Тема 3. Порядок таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими 

лицами для личного пользования. 

1. Формы таможенного контроля, применяемые в отношении физических лиц и порядок 

их применения.  

2. Принципы таможенного контроля. 

3. Личный досмотр, как исключительная форма таможенного контроля. 

4. Принцип выборочности при проведении таможенного контроля. 

5. Характеристика способов и средств проведения таможенного контроля. 

6. Этапы проведения личного досмотра.  

 

Тема 4. Технологии таможенного контроля товаров, перемещаемых через 

таможенную границу физическими лицами различными видами транспорта. 

1. Особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых через таможенную 

границу физическими лицами автомобильным транспортом. 

2. Особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых через таможенную 

границу физическими лицами железнодорожным транспортом. 

3. Особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых через таможенную 

границу физическими лицами воздушным и водным транспортом. 

4. Основные задачи таможенных органов при проведении таможенного контроля в 

пунктах пропуска. 

5. Последовательность осуществления государственными контрольными органами 

основных контрольных действий в автомобильных пунктах пропуска. 

6. Порядок действий должностных лиц таможенных органов при осуществлении 

таможенного осмотра водного судна. 

 

Тема 5. Уплата таможенных платежей в отношении товаров для личного 

пользования. 

1. Общие условия применения таможенных платежей.  

2. Единые ставки таможенных пошлин и их применение.  
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3. Порядок уплаты таможенных платежей. Исполнение обязанностей по уплате 

таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного пользования.  

4. Порядок определения таможенной стоимости товаров для личного пользования. 

5. Порядок и условия предоставления обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров для личного пользования. 

6. Ответственность за неуплату таможенных платежей физическими лицами. 

 

Тема 6. Перемещение транспортных средств физическими лицами для личного 

пользования. 

1. Основные положения, регламентирующие порядок перемещения транспортных средств 

в неторговом обороте.  

2. Таможенные платежи при ввозе транспортных средств на таможенную территорию. 

3. Условия ввоза на территорию РФ автомобиля физическим лицом без уплаты 

таможенных пошлин. 

4. Порядок декларирования транспортных средств для личного пользования. 

5. Порядок таможенного контроля транспортных средств для личного пользования. 

6. Документы, выдаваемые таможенным органом после завершения таможенных операций 

в отношении ввезённых транспортных средств. 

 

Тема 7. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, 

перемещаемых в международных почтовых отправлениях. 

1. Понятие и сущность международных почтовых отправлений.  

2. Совершение таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых в 

международных почтовых отправлениях. 

3. Таможенный контроль товаров, перемещаемых в международных почтовых 

отправлениях. 

4. Предметы, запрещённые к перемещению в МПО. 

5. Характеристика документов, принимаемых при декларировании МПО в качестве 

таможенной декларации. 

6. Таможенные платежи при декларировании МПО. 

 

Тема 8. Правовое регулирование перемещения культурных ценностей через 

таможенную границу.  

1. Культурные ценности как предмет таможенных правоотношений.  

2. Правовые основы перемещения культурных ценностей через таможенную границу.  

3. Порядок вывоза и временного вывоза культурных ценностей. Порядок ввоза и 

временного ввоза  культурных ценностей. 

4. Мировая практика регулирования перемещения культурных ценностей через 

таможенную границу. 

5. Регулирование перемещения культурных ценностей в соответствии с международными 

соглашениями в рамках ЕАЭС. 

6. Анализ современной системы таможенного регулирования перемещения культурных 

ценностей физическими лицами через таможенную границу Российской Федерации 

 

Тема. Порядок перемещения физическими лицами наличных денежных средств и 

(или) денежных инструментов через таможенную границу. 

1. Порядок ввоза физическим лицом наличных денежных средств и (или) дорожных чеков 

на таможенную территорию таможенного союза.  

2. Порядок вывоза физическим лицом наличных денежных средств и (или) дорожных 

чеков.  
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3. Административная ответственность за недекларирование либо недостоверное 

декларирование физическими лицами наличных денежных средств и (или) денежных 

инструментов. 

4. Декларирование наличных денежных средств и (или) денежных инструментов через 

таможенную границу. 

5. Организация таможенного контроля за перемещением наличных денежных средств и 

(или) денежных инструментов. 

6. Уголовная ответственность за незаконное перемещение через таможенную 

границу Союза в рамках ЕАЭС наличных денежных средств и (или) денежных 

инструментов. 

Для подготовки к данному оценочному мероприятию необходимо изучить источники 

информации по теме практического занятия, основным из которых является конспект лекции, 

основную, дополнительную и методическую литературу, а также произвести конспектирование 

изученных источников информации. Конспект должен быть логичным, целостным, способным 

при обращении к нему вызывать в памяти весь исходный материал.  

Критерии оценивания конспекта: 

- краткость; 

- ясная и чёткая структуризация материала; 

- содержательная точность; 

- оригинальность обработки авторского текста. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования подготовленным 

конспектом. 

При ответе оцениваются: 

- правильность ответа на вопрос; 

- содержание и полнота ответа на поставленные дополнительные вопросы; 

- логика изложения материала вопроса; 

- умение увязывать теоретические и практические аспекты вопроса; 

- культура устной речи студента. 

 

Вид деятельности студента:  решение ситуационной задачи. 

Важная роль в процессе обучения отводится решению ситуационных задач в рамках 

практических занятий и самостоятельной работы обучающихся. Применение ситуационных 

задач в обучении обеспечивает высокий уровень мыслительной, эмоциональной и 

поведенческой активности учащихся, способствует подключению к процессу познания таких 

свойств психики, как воображение, память, эмоции, речь, а также отрабатывать практические 

умения и навыки. 

Решение ситуационной задачи представляет собой самостоятельное выполнение задания 

по исчислению таможенных платежей на основании предложенных условий задачи. 

Самостоятельное выполнение этого задания происходит в рамках практического занятия и 

позволяет сформировать у студента способность осуществлять контроль за соблюдением 

таможенного законодательства и законодательства Российской Федерации о таможенном деле 

при совершении таможенных операций участниками внешнеэкономической деятельности 

(далее ВЭД) и иными лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела; 

овладеть навыками по исчислению таможенных платежей и контролю правильности их 

исчисления, полноты и своевременности уплаты и умением осуществлять взыскание и возврат 

таможенных платежей    

Для того, чтобы подготовиться к данному оценочному мероприятию, студенту 

необходимо ознакомиться с литературой, раскрывающий материал, знание которого 

проверяется заданием; повторить учебный материал, полученный при подготовке практическим 

занятиям и во время их проведения. 

Комплект ситуационных задач  
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ЗАДАЧА 1: Гражданин РФ пересекает границу Евразийского экономического союза на 

железнодорожном транспорте и перемещает товары для личного пользования общим весом 48 

кг. Таможенная стоимость товаров составляет 157 000 рублей.  

Необходимо ли заплатить пошлину, если да, то в каком размере.  

 

ЗАДАЧА 2: Гражданин РФ пересекает границу Евразийского экономического союза на 

автомобильном транспорте и перемещает товары для личного пользования общим весом 31 кг. 

Таможенная стоимость товаров составляет 207 045 руб. Необходимо ли заплатить пошлину, 

если да, то в каком размере.  

 

ЗАДАЧА 3: Семья, граждане РФ, из 4 человек (трое взрослых и подросток 16 лет) 

пересекают территорию Евразийского экономического союза на морском транспорте, 

перемещают с собой товары для личного пользования: 6 мобильных телефонов (вес 0,6 кг и 

стоимость 120 000 руб.); виски 17 л. стоимостью 34 000 руб.; кубинские сигары 200 шт. (вес 2 

кг и стоимость 50 000 руб.); одежду бывшую в употреблении (вес 150 кг и стоимостью 450 000 

руб.); золотой слиток (вес 5 кг и стоимость 25 млн руб.). Таможенный сбор за таможенные 

операции составляет 250 руб. Рассчитать таможенный платеж. 

 

ЗАДАЧА 4: В РФ в адрес физического лица перевозится транспортное средство марки 

Volksvagen Polo, выпуск март 2010 г., объем двигателя 1900 см3. Таможенная стоимость 430 

000 руб. Автомобиль оформляется в свободное обращение. Рассчитать таможенный платеж.  

 

ЗАДАЧА 5: Физическое лицо ввозит из Швеции легковой автомобиль Volvo стоимостью 

600 000 руб. год выпуска сентябрь 2008 г. Объем двигателя 2300 см3. Автомобиль оформляется 

в свободное обращение. Рассчитать таможенный платеж.  

 

ЗАДАЧА 6: В адрес физического лица в период с 01.04 по 01.05 поступают 

международным почтовым отправлением товары для личного пользования.  

20.04 прибыли: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Детские игрушки 30 шт. 500 0,7 

Детская коляска 2 шт. 6500 3 

Детские книги 10 шт. 1500 0,4 

Детская обувь 10 пар 1700 0,7 

 

28.04 прибыли: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Вазы керамические 7 шт. 2340 6 

Сигареты 200 шт. 60 0,4 

 

Рассчитайте таможенный платеж, подлежащий уплате физическим лицом за весь 

рассматриваемый период времени.  

 

ЗАДАЧА 7: В адрес физического лица в период с 01.03 по 30.03 поступают 

международным почтовым отправлением товары для личного пользования.  

02.03 прибыли: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Меховая жилетка 3 шт. 20000 1 
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Тетради 20 шт. 60 0,1 

 

05.03 прибыли: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Сапоги женские 10 пар 6000 1 

Шампуни 25 шт. 120 0,5 

 

Рассчитайте таможенный платеж, подлежащий уплате физическим лицом за весь 

рассматриваемый период времени.  

 

ЗАДАЧА 1: Семья из четырех человек (родители и ребенок в возрасте 11 лет и 8 лет) 

пересекает границу Евразийского экономического союза на автомобильном транспорте и 

перемещает товары для личного пользования общим весом 96 кг. Таможенная стоимость 

товаров составляет 349 000 руб. В багаже семьи находятся алкогольные напитки 10 литров 

(таможенная стоимость 4500 руб.) и сигареты 400 шт. (таможенная стоимость 1400 руб.). Так 

же имеется канистра с бензином объемом 15 литров. Необходимо ли заплатить платеж, если да, 

то в каком размере.  

 

ЗАДАЧА 2: Семья из трех человек (родители и ребенок в возрасте 11 лет) пересекает 

границу Евразийского экономического союза на воздушном транспорте и перемещает товары 

для личного пользования общим весом 100 кг Таможенная стоимость товаров составляет 658 

403 руб. В багаже семьи находятся алкогольные напитки 14 литров (таможенная стоимость 

5300 руб.) и сигареты 500 шт. (таможенная стоимость 1725 руб.). Необходимо ли заплатить 

пошлину, если да, то в каком размере.  

 

ЗАДАЧА 3: В адрес физического лица перемещается железнодорожным транспортом 

следующие виды товаров: драгоценные камни 5 шт. (вес за единицу 0,08 кг, стоимость за 

единицу 50 000 руб.); ювелирные украшения 4 шт. (вес за единицу 0,03 кг, стоимость за 

единицу 15 000 руб.); культурные ценности (иконы 17 века) 2 шт. (вес за единицу 7 кг, 

стоимость за единицу 70 000 руб.); семена растений 15 пакетиков (вес за единицу 0,02 кг, 

стоимость за единицу 4000 руб.); кожаные чехлы для ноутбуков 2 шт. (вес за единицу 0,5 кг, 

стоимость за единицу 3000 руб.); табачные изделия (сигары) 100 шт. (вес за единицу 0,4 кг, 

стоимость за единицу 600 руб.). Таможенный сбор за таможенные операции составляет 250 руб. 

Рассчитать таможенный платеж. 

 

ЗАДАЧА 4: Физическое лицо ввозит на территорию РФ спортивный мотоцикл (код ТН 

ВЭД ЕАЭС 8711). Таможенная стоимость 1 834 000 руб., объем двигателя 730 см3, вес 250 кг, 

мощность двигателя 97 кВт. Снегоход оформляется в свободное обращение. Рассчитать 

таможенный платеж. 20. Гражданин РФ ввозит на территорию РФ транспортное средство 

CHEVROLET. Объем двигателя 2 л, таможенная стоимость 34 728,25 долл. США. VIN — 

KF121AT0547123987. Автомобиль оформляется в свободное обращение. Рассчитать 

таможенный платеж. 

 

ЗАДАЧА 5: В адрес физического лица в период с 20.01 по 31.01 поступают 

международным почтовым отправлением товары для личного пользования.  

20.01 прибыли: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Джинсы мужские 2 шт. 2200 0,3 

Кроссовки 3 пары 1700 0,6 
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27.01 прибыли: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Спортивные штаны 14 шт. 4000 0,5 

Футболки 10 шт. 950 0,15 

 

Рассчитайте таможенный платеж, подлежащий уплате физическим лицом за весь 

рассматриваемый период времени. 

 

ЗАДАЧА 6: Физическое лицо в период с 01.04 по 30.04 пересылает международным 

почтовым отправлением товары для личного пользования.  

12.04 К пересылке с территории Евразийского экономического союза подлежат: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Мужские кепки 10 шт. 900 0,3 

Очки 

солнцезащитные 

15 шт. 1700 0,7 

 

Рассчитайте таможенный платеж, подлежащий уплате физическим лицом за весь 

рассматриваемый период времени.  

 

ЗАДАЧА 7: Физическое лицо в период с 01.03 по 30.03 пересылает международным 

почтовым отправлением товары для личного пользования. 

10.03 К пересылке с территории Евразийского экономического союза подлежат: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Детские футболки 20 шт. 600 2 

Кожаные рюкзаки 2 шт. 4000 4 

Сигареты 200 шт. 70 0,5 

 

22.03 К пересылке с территории Евразийского экономического союза подлежат: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Детские футболки 20 шт. 600 2 

Кожаные рюкзаки 2 шт. 4000 4 

Сигареты 200 шт. 70 0,5 

 

Для подготовки к данному оценочному мероприятию необходимо изучить источники 

информации по теме практического занятия, основную, дополнительную и методическую 

литературу, а также произвести конспектирование изученных источников информации. При 

проверке  задания, оцениваются: 

 правильность и полнота выполненного задания; 

 проявление творческого подхода; 

 способность к анализу информации и аргументированному, логически 

выстроенному доказательству своих идей и взглядов; 

 умение применять теоретические знания при выполнении практического задания 

для самостоятельной работы;  

 качество ответов на дополнительные вопросы, подкрепление материалов 

фактическими данными (статистические данные или др.) 
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6. Методические указания по подготовке к зачёту 

 

        Изучение дисциплины ««Таможенный контроль за перемещением товаров 

физическими лицами» завершается зачётом. Однако процедура зачета как отдельное 

контрольное мероприятие не проводится, оценивание знаний обучающегося происходит 

по результатам текущего контроля. 

Оценка «отлично» выставляется студенту, если теоретическое содержание 

дисциплины освоено полностью, без пробелов; исчерпывающе, последовательно, четко и 

логически стройно излагает материал; свободно справляется с задачами, вопросами и 

другими видами применения знаний; использует в ответе дополнительный материал все 

предусмотренные программой задания выполнены, качество их выполнения оценено 

числом баллов, близким к максимальному; анализирует полученные результаты; 

проявляет самостоятельность при выполнении заданий. 

Оценка «хорошо» выставляется студенту, если теоретическое содержание 

дисциплины освоено полностью, необходимые практические компетенции в основном 

сформированы, все предусмотренные программой обучения учебные задания выполнены, 

качество их выполнения достаточно высокое. Студент твердо знает материал, грамотно и 

по существу излагает его, не допуская существенных неточностей в ответе на вопрос.  

Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если теоретическое 

содержание дисциплины освоено частично, но пробелы не носят существенного 

характера, большинство предусмотренных программой заданий выполнено, но в них 

имеются ошибки, при ответе на поставленный вопрос студент допускает неточности, 

недостаточно правильные формулировки, наблюдаются нарушения логической 

последовательности в изложении программного материала.  

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если он не знает 

значительной части программного материала, допускает существенные ошибки, 

неуверенно, с большими затруднениями выполняет практические работы, необходимые 

практические компетенции не сформированы, большинство предусмотренных 

программой обучения учебных заданий не выполнено, качество их выполнения оценено 

числом баллов, близким к минимальному.  

 Зачет выставляется по результатам работы в семестре, при сдаче  всех контрольных  

точек, предусмотренных текущим контролем успеваемости. Если по итогам семестра 

обучающийся имеет от 33 до 60 баллов, ему ставится отметка «зачтено». Обучающемуся, 

имеющему по итогам семестра менее 33 баллов, ставится отметка «не зачтено». 

 

Список рекомендуемой литературы и Интернет - источников 

 

Перечень основной литературы:  

1. Скудалова, Т. В. Таможенные платежи физических лиц : учеб. пособие / Т.В. 

Скудалова. - СПб. : Троицкий мост, 2012. - 192 с. : ил. - Прил.: с. 135-192. - Библиогр.: с. 

127-134. - ISBN 978-5-4377-0009-9 

2. Скудалова, Т. В. Таможенное регулирование товаров, перемещаемых физическими 

лицами [Электронный ресурс] : учебное пособие / Т. В. Скудалова, И. М. Моисеева. — 

Электрон. текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2013. — 120 c. — 

978-5-9590-0411-8. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69806.html 

 

Перечень дополнительной литературы:  

1. Костин, А. А. Таможенные операции, таможенный контроль и таможенные 

платежи в неторговом обороте : учеб. пособие / А.А. Костин, В.А. Чуб. - СПб. : 

Интермедия, 2013. - 244 с. : ил. - Библиогр.: с. 241-242. - ISBN 978-5-4383-0040-3. 

2. Сокольникова, О. Б. Таможенные платежи : учебник / О. Б. Сокольникова. — 

Москва : Российская таможенная академия, 2016. — 240 c. — ISBN 978-5-9590-0933-5. — 
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Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/84865.html  

3. Кулешов, А. В. Организация таможенного контроля товаров и транспортных 

средств : учебное пособие / А. В. Кулешов, В. А. Черных, О. В. Шишкина. — Москва : 

Российская таможенная академия, 2013. — 420 c. — ISBN 978-5-9590-0723-2. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/69489.html 

 

Перечень учебно-методического обеспечения самостоятельной работы 

обучающихся по дисциплине:  
1. Методические указания по организации  и проведению самостоятельной  работы по 

дисциплине «Таможенный контроль за перемещением товаров физическими лицами». 

2. Методические указания по выполнению практических работ по дисциплине 

«Таможенный контроль за перемещением товаров физическими лицами». 

Интернет-ресурсы: 

1. http://www.eaeunion.org/ - Официальный сайт Евразийского экономического союза. 

2. http://akvest.donrta.ru/ - «Академический вестник Ростовского филиала Российской 

таможенной академии» - научно-практический журнал. 

Электронные библиотечные системы: 

1. http://biblioclub.ru/ - Университетская библиотека ONLINE 

2. http://www.iprbookshop.ru – Электронная библиотечная система «IPRbooks» 

Профессиональные базы данных: 

1. https://www.tks.ru/ - Таможня для всех – информационный портал. 

2. http://vch.ru/ - Виртуальная таможня – таможенно-логистический портал. 

3. http://customs.ru/ - Официальный сайт Федеральной таможенной службы. 

Информационные справочные системы:  

1. Справочно-правовая система Консультант Плюс. 
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